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Mistrzowie rozwoju 
GMINA PŁUŻNICA  W minionym tygodniu dziennik „Rzecz-
pospolita” ogłosił Ranking Samorządów 2017. Ogromnym suk-
cesem może pochwalić się gmina Płużnica, która w ogólno-
polskim zestawieniu gmin wiejskich zajęła czwarte miejsce 
(na 1555 sklasyfikowanych) 
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Gmina Płużnica
Siła kobiet  
25 listopada w Wiewiórkach człon-
kinie Stowarzyszenia Kobiet ob-
chodziły dziesięciolecie swojej 
działalności. Pierwsze spotkania 
zaczęły się odbywać w 2007 roku. 
W stowarzyszeniu działało wów-
czas 26 mieszkanek
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Wąbrzeźno
Wizja świata 
z satyrycznym akcentem 
W ubiegłym tygodniu w Wąbrze-
skim Domu Kultury otwarta zosta-
ła ekspozycja satyrycznych rysun-
ków Waldemara Okońskiego
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WąbrzeźnoGmina Dębowa Łąka
Czy psom z Topolowej 
dzieje się krzywda?
Do naszej redakcji dotarł sygnał 
o zaniedbanych psach znajdują-
cych się na jednej z posesji przy ul. 
Topolowej w Wąbrzeźnie. O inter-
wencję w tej sprawie poprosiliśmy 
straż miejską

Program „Za życiem” 
pomoże dzieciom
Od 4 grudnia w Specjalnym Ośrod-
ku Szkolno-Wychowawczym w Dę-
bowej Łące prowadzone będą 
bezpłatne zajęcia wczesnego wspo-
magania rozwoju dzieci do czasu 
podjęcia nauki szkolnej
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Gmina Ryńsk
15 lat minęło...
10 listopada 2002 roku Władysław 
Łukasik został wybrany w drugiej 
turze wyborów na wójta gminy 
Wąbrzeźno (obecnie gminy Ryńsk). 
Trudno uwierzyć, że od tamtego 
wydarzenia minęło już 15 lat

Jest to najwyższa pozycja gmi-
ny Płużnica w trzynastoletniej hi-
storii tego rankingu samorządów. 
W ubiegłym roku Płużnica zosta-
ła sklasyfikowana na 30. miejscu. 
Uroczyste wręczenie nagród tego-
rocznym laureatom odbyło się w 23 
listopada w Jarocińskim Ośrodku 
Kultury.

Na pierwszym miejscu znala-
zła się gmina Stawczyn (69,82 pkt.), 
na drugim Zielonki (62,87 pkt.), na 
trzecim Dębno (60,44 pkt.) zaś na 
czwartym Ożarowice i Płużnica (po 
60,34 pkt.). 

– Bardzo się cieszę, że jeste-
śmy w gronie najlepszych samo-
rządów w Polsce – mówi Marcin 
Skonieczka. – Jest wiele rankingów, 
prowadzonych według różnych 
metodologii, ale ten tworzony 
przez dziennik „Rzeczpospolita”, 

w mojej ocenie, ma największy 
prestiż. Wysokie miejsce naszej 
gminy to efekt pracy zespołowej. 
Realizujemy wiele inwestycji i pro-
jektów społecznych, skutecznie 
pozyskujemy fundusze europej-
skie i jednocześnie dbamy o roz-
wój społeczeństwa obywatelskiego. 
Diagnozujemy problemy miesz-
kańców gminy i szukamy możliwo-
ści ich rozwiązania. Wszystko po to, 
aby poprzez rozwój gminy poma-
gać mieszkańcom w ich rozwoju. 
Gmina to wspólnota mieszkańców. 
Im lepiej ze sobą współpracujemy, 
im bardziej się wzajemnie uzupeł-
niamy i korzystamy z potencjału 
wszystkich, tym szybciej będziemy 
się rozwijać i tym lepsze będą wa-
runki życia w naszej gminie – oce-
nia wójt Skonieczka. 

Marcin Skonieczka podzię-

kował wszystkim osobom dzia-
łającym na rzecz rozwoju gminy, 
zarówno społecznikom, jak i przed-
siębiorcom. 

– W szczególności dziękuję 
wszystkim radnym, sołtysom, na-
uczycielom i moim współpracow-
nikom. Jest to nasz wspólny sukces. 
A przed nami jeszcze wiele nowych 
wyzwań – dodaje wójt Marcin Sko-
nieczka.

Ranking, prowadzony przez 
ekonomiczno-prawny ogólnopol-
ski dziennik „Rzeczpospolita”, bie-
rze pod uwagę  m.in. dochody na 
osobę w gminie, wydatki gmin, wy-
datki na organizacje pozarządowe, 
pozyskane środki unijne, nakłady 
na gospodarkę mieszkaniową oraz 
na promocję gminy.

(krzan)
fot. nadesłane

Wyróżnienie odebrali wójt Mar-
cin Skonieczka oraz jego zastępca 
Tomasz Zygnarowski

Przewodniczącym kapituły konkursu jest były premier, europarlamentarzysta 
Jerzy Buzek (w środku)

Wąbrzeźno

Jest bezpiecznie czy nie?
W październiku wąbrzeski magistrat przeprowadził 
badania ankietowe na temat bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym na terenie miasta. Wzięło w nich udział 
łącznie 135 osób. Na co zwracali uwagę respondenci?

Uczestnicy ankiety wypowia-
dali się jako kierowcy (72,4 proc.), 
piesi (24,4 proc.) i rowerzyści/
motocykliści (3,2 proc.). Ocenie 
podlegał obszar miasta, z wyłą-
czeniem jego centralnej części 
(Placu Jana Pawła II, odcinków ulic 
1 Maja, Mickiewicza, Generała Si-
korskiego, Królowej Jadwigi, Par-
tyzanta oraz Kopernika, Żołnierza 
Polskiego, Pułaskiego, Poniatow-
skiego, Mestwina, Kościuszki, Gór-
nej, Kościelnej, Toruńskiej), czyli 
poza obszarem zweryfikowanym 
wcześniej przez ekspertów od ru-
chu drogowego. Twórcy ankiety 
poprosili o ocenę stanu bezpie-
czeństwa oraz wskazanie miejsc, 
które zdaniem mieszkańców, są 
źle oznakowane lub niebezpiecz-
ne dla uczestników ruchu drogo-
wego.

Wg respondentów 
ogólnie nie jest źle 
Stan bezpieczeństwa na wą-

brzeskich drogach oceniony zo-
stał pozytywnie (71,1 proc.). Ponad 
połowa respondentów czuje się 
też bezpiecznie w roli pieszego 
(51,5 proc.) oraz jako rowerzysta/
motocyklista (50,8 proc.). Według 
uczestników ankiety, przepisy ru-
chu drogowego naruszają najczę-
ściej: kierowcy (51,9 proc.), piesi 
(31,1 proc.) i rowerzyści/motocy-
kliści (17 proc.).

Co można poprawić?
Największy wpływ na popra-

wę warunków bezpieczeństwa na 

drogach miałoby: wybudowanie 
kolejnych odcinków ścieżek rowe-
rowych (40,9 proc.), wyznaczenie 
większej liczby przejść dla pie-
szych (39,4 proc.), zwiększenie pa-
troli policji i strażników miejskich 
(28,8 proc.), prowadzenie kampanii 
edukacyjnych (23,5 proc.), zmniej-
szenie dopuszczalnej prędkości 
pojazdów na terenie całego mia-
sta (22,7 proc.), poprawienie jako-
ści dróg (29 proc.), zainstalowanie 
dodatkowych kamer monitoringu 
(21,2 proc.) oraz pojedyncze propo-
zycje, np. zainstalowanie świateł 
dla pieszych, zmiana organizacji 
ruchu, wyłączenie „ciasnych ulic” 
z ruchu, zwiększenie liczby miejsc 
postojowych, kierowanie ruchu na 
małą obwodnicę, likwidacja luster 
i zastąpienie ich innym rozwiąza-
niem czy też montaż kolejnych 
luster na skrzyżowaniach.

Kwestia oznakowania
Osoby biorące udział w ankie-

cie mogły też wskazać miejsca źle 
oznakowane oraz z różnych przy-
czyn niebezpieczne. Wymieniano 
m.in. skrzyżowania ulic: Bernarda 
– Kopernika, Wolności – Koperni-
ka, Żwirki i Wigury – Grudziądzkiej 
– Sikorskiego, gen. Hallera – gen. 
Pruszyńskiego – Okrężnej – Że-
romskiego, Górnej z Chełmińską, 
Grudziądzkiej – Tysiąclecia, wjazd 
z Chełmińskiej na Plac Jana Pawła 
II czy np. osiedle Marysieńka. 

Dokończenie na str. 2
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Dokończenie ze str. 1
Wskazywano także ulice, na 

których można by wyznaczyć do-
datkowe przejścia dla pieszych, np. 
ul. Słowackiego, ul. 1 Maja (za Li-
dlem), ul. Grudziądzka (przy kwia-
ciarni Isaura), ul. Mikołaja z Ryńska 
(na odcinku od Ronda Bydgoskiego 
do granic miasta) Ponadto wska-
zywano potrzebę ograniczenia 
prędkości pojazdów (np. ul. Matej-
ki w dni targowe), wprowadzenie 
zakazu zatrzymywania i postoju 
na niektórych ulicach, np. Nie-
działkowskiego (przy przychodni), 

Legionistów (okolice restauracji 
Kameleon), Mickiewicza (przy skle-
pie), Pod Młynik.

Piesi i rowerzyści 
niepewni
Wiele wniosków i uwag wyra-

zili respondenci, którzy nie czują 
się bezpiecznie na drogach jako 
piesi (48,4 proc.) i jako rowerzyści/
motocykliści (49,2 proc.). Najczę-
ściej powtarzające się w ankietach 
wypowiedzi dotyczą: przekracza-
nia dozwolonej prędkości przez 
samochody na obrzeżach mia-
sta, w centrum oraz na osiedlach 

mieszkaniowych, agresywnej jazdy 
kierowców w pobliżu pasów dla 
pieszych, wymuszania pierwszeń-
stwa i nieudzielania pierwszeństwa 
pieszym na pasach, „przeganiania” 
pieszych na pasach, „pirackich” 
zachowań kierowców na ulicach: 
Grudziądzkiej, Żwirki i Wigury, Kę-
trzyńskiego, Chełmińskiej i Wolno-
ści. 

Niepokój wzbudza także brak 
kultury kierowców, np. wjeżdżanie 
w kałuże i chlapanie przechodniów 
oraz rowerzystów, ignorowanie 
rowerzystów (niebezpieczne wy-

Wąbrzeźno

Jest bezpiecznie czy nie?

Program „Za życiem” pomoże dzieciom
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Od 4 grudnia w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Dębowej 
Łące prowadzone będą bezpłatne zajęcia wczesnego wspomagania rozwoju dzieci do czasu podjęcia 
nauki szkolnej. To efekt umowy, którą Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie zawarło z Ministerstwem 
Edukacji Narodowej

Jako wiodący ośrodek koor-
dynacyjno-rehabilitacyjny-opie-
kuńczy, w ramach realizacji pro-
gramu „Za życiem”, starostwo 
wskazało ośrodek w Dębowej 
Łące. 

– Nasze zadania to m.in. 
udzielanie rodzicom specjali-
stycznej informacji dotyczącej 
problemów rozwojowych dziec-
ka, wskazywanie właściwych 
dla dziecka i jego rodziny form 
kompleksowej, specjalistycznej 
pomocy (rehabilitacyjnej, tera-
peutycznej, fizjoterapeutycznej, 
psychologicznej, pedagogicznej 

i logopedycznej), wskazywanie 
jednostek udzielających specjali-
stycznej pomocy, organizowanie 
wczesnego wspomagania rozwo-
ju dziecka na warunkach i w for-
mach określonych w odpowied-
nich przepisach w wymiarze do 
5 godzin tygodniowo dla danego 
dziecka, oraz, w zależności od po-
trzeb dziecka, dodatkowych usług 
terapeutów, fizjoterapeutów, psy-
chologów, pedagogów, logopedów 
i innych specjalistów, a także ko-
ordynowanie korzystania z usług 
specjalistów dostępnych na ob-
szarze powiatu –  wyjaśnia Lucy-

na Szwulińska, dyrektor SOSzW .
Metody i treści zajęć będą 

ustalane w oparciu o indywidu-
alne potrzeby dzieci, ich zainte-
resowania oraz ulubione formy 
aktywności. 

– Terapeuta będzie pracować 
z dzieckiem indywidualnie, a jeśli 
tego wymaga terapia, to na zaję-
ciach obecny może być także ro-
dzic – mówi Lucyna Szwulińska. 
–  Praca terapeutów będzie oma-
wiana z rodzicami – dodaje. 

Jak wyjaśnia dyrektor ośrod-
ka, zadania realizowane w ramach 
wczesnego wspomagania rozwoju 

dzieci polegają na stymulowaniu 
sfery poznawczej, emocjonalnej 
i społecznej. Ich celem jest kształ-
towanie i rozwijanie umiejętności 
życiowych, porozumiewania się, 
radzenia sobie z emocjami. Udział 
w zajęciach jest etapem przygo-
towującym dzieci do podjęcia na-
uki w szkole. 

– W ramach zajęć oferuje-
my dzieciom m.in. następujące 
formy pomocy: terapię integracji 
sensorycznej, stymulację polisen-
soryczną, terapię logopedyczną, 
terapię pedagogiczną, gimnastykę 
korekcyjną, rehabilitację rucho-

wą, terapię tyflopedagogiczną, 
Program Aktywności KNILL, Sys-
tem Komunikacji Alternatywnej 
MAKATON, terapia zabawą, zaję-
cia  socjoterapetyczne oraz zaję-
cia rytmiczno-ruchowee – wyli-
cza Szwulińska.

Szczegółowe informacje 
można uzyskać w Specjalnym 
Ośrodku Szkolno-Wychowaw-
czym w Dębowej Łące, osobiście 
lub telefonicznie (tel. 56 688 91 
43), a także drogą elektroniczną 
(e-mail: soszw@torun.home.pl).

(krzan)

przedzanie, w bliskiej odległości), 
niereagowanie na sygnał zamiaru 
skręt, niestosowanie się do przepi-
sów o ruchu drogowym kierowców 
pojazdów samochodowych i rowe-
rzystów w strefach ograniczonej 
prędkości, brak wiedzy na temat 
zasady „prawej ręki”, nagminne 
wymuszanie pierwszeństwa, za-
trzymywanie się i parkowanie 
pojazdów na zakazach, zatrzymy-
wanie i parkowanie w niedozwolo-
nych odległościach od przejść dla 
pieszych i skrzyżowań, poruszanie 
się pieszych po jezdniach w nie-
dozwolonych miejscach, jeżdżenie 
rowerzystów po chodnikach.

Jak informuje ratusz, wnioski 
i opinie zawarte w ankietach zo-

stały przekazane do analizy odpo-
wiednim służbom porządkowym 
do ewentualnego wykorzystania.

Przypominamy również, że 
do końca grudnia można wyrazić 
swoje zdanie na temat organiza-
cji ruchu drogowego w centrum 
Wąbrzeźna. W tym przypadku 
konieczne jest wypełnienie pa-
pierowej ankiety i dostarczenie 
jej do urzędu miasta (pocztą lub 
osobiście). Jak informuje Anna Bo-
rowska, do tej pory do magistratu 
wpłynęło ok. sto ankiet. Aby wy-
niki ankiet były wiążące dla władz 
miasta, powinno je wypełnić co 
najmniej 2 tys. osób. 

oprac. (krzan) 
fot. UM Wąbrzeźno
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O G Ł O S Z E N I E

Czy psom z Topolowej 
dzieje się krzywda? 

WĄBRZEŹNO  Do naszej redakcji dotarł sygnał o zaniedba-
nych psach znajdujących się na jednej z posesji przy ul. Topo-
lowej w Wąbrzeźnie. O interwencję w tej sprawie poprosiliśmy 
straż miejską 

Na zdjęciu, które otrzymaliśmy 
znajdują się trzy psy. Dwa z nich, 
według naszego informatora, „mają 
jeden wielki kołtun”, zwierzęta 
mają być też nieregularnie karmio-
ne przez właściciela. Przekazaliśmy 
te informacje strażnikom miejskim. 
Okazało się, że już otrzymali zgło-
szenie dotyczące psów z Topolowej 
i kilka razy podejmowali próby na-
wiązania kontaktu z właścicielem, 
ale był on przez pewien czas nie-

osiągalny. 
– Mieliśmy zgłoszenie przez 

schronisko w Brodnicy. Dotarła do 
nas informacja, że na terenie po-
sesji przy ulicy Topolowej są zanie-
dbane pieski. Okazało się, że psy są 
cztery – dwa kudłate i dwa beagle 
(matka z młodym) – mówi Krzysz-
tof Grzybek, komendant Straży 
Miejskiej w Wąbrzeźnie. – Udało 
nam się skontaktować z współwła-
ścicielką nieruchomości. Dotyka-
łem pieski, były najedzone. Te dwa 
kudłate biegały po podwórzu, było 
mokro więc były brudne. Miały je-
dzenie i wodę oraz miejsce do spa-
nia w garażu, gdzie jest ciepło. Nie 
dzieje im się krzywda. Pani ma mi 
przynieść zaświadczenia o szcze-
pieniu przeciwko wściekliźnie tych 
większych piesków. Jeden jest 
mały. Zaszczepiony musi być każ-
dy pies powyżej trzeciego miesiąca 
życia. Wydaliśmy też polecenie po-
sprzątania na podwórzu różnego 
rodzaju nieczystości. Jeżeli nie zo-
stanie posprzątane, będziemy to 

odpowiednio sankcjonować.
Właściciel psów był już zna-

ny straży miejskiej. Wcześniej był 
karany za niezachowanie środków 
ostrożności (jego pies uciekał) i za 
nieporządek na terenie posesji. Po-
nadto był już bohaterem naszego 
tekstu ponad rok temu. Jego pies 
Szarik był przywiązany na łańcu-
chu na polu w Siedmiu Górach. 
Po interwencji naszej Czytelniczki 
pies zniknął i istniało podejrzenie, 
że mógł go spotkać smutny los. Na 
szczęście okazało się, że Szarik zna-
lazł nowy dom u znajomego wła-
ściciela w Radzyniu Chełmińskim. 

W sejmie trwają właśnie prace 
nad projektem nowelizacji usta-
wy o ochronie zwierząt. Zakłada 
on m.in. rozszerzenie katalogu 
czynów uznanych za znęcanie się 
nad zwierzętami oraz podwyższe-
nie kar za takie czyny, a także ma 
wprowadzić zakaz trzymania psów 
na łańcuchach. 

(pg) 
fot. archiwum

WĄBRZEŹNO Zatrzymany za narkotyki 
Noc w policyjnym areszcie spędził 26-letni mieszkaniec 

Wąbrzeźna. Powodem zatrzymania było posiadanie przez niego 
środków narkotycznych. Sytuacja miała miejsce w ubiegły wtorek 
po godzinie 20.00 przy ulicy Grudziądzkiej w Wąbrzeźnie. 

– Policjanci wydziału kryminalnego wylegitymowali mężczy-
znę. Po krótkiej rozmowie nabrali podejrzeń, iż posiada on przy 
sobie środki narkotyczne – informuje st. sierż. Michał Głębocki. – 
Funkcjonariusze zabezpieczyli substancję i zbadali ją narkoteste-
rem. Okazało się, iż jest to amfetamina w ilości 5,4 g. Natomiast 
w miejscu zamieszkania zatrzymanego funkcjonariusze ujawnili 0,5 
g. marihuany – dodaje.

Mężczyzna usłyszał zarzut posiadania środka narkotycznego. 

POWIAT Niszczył i próbował okraść
Zarzuty uszkodzenia mienia oraz usiłowania kradzie-

ży z włamaniem usłyszał 30-letni mieszkaniec naszego powiatu. 
Sprawca uszkodził dwa samochody zaparkowane na terenie miasta, 
próbował także włamać się do domku letniskowego w Przydworzu.

Jak informuje Michał Głębocki, policjanci ustalili i zatrzymali 
mężczyznę, który kilka dni temu uszkodził dwa pojazdy. Samocho-
dy były zaparkowane przed dworcem PKP. Właściciel volkswagena 
passata musi wstawić w swoim aucie nową szybę. Wandal usiłował 
także dokonać kradzieży z włamaniem do domku letniskowego na 
terenie gminy Ryńsk. 

– Do zatrzymania mężczyzny doszło w środę na ul. Kętrzyń-
skiego w Wąbrzeźnie. Po doprowadzeniu do komendy sprawca usły-
szał zarzuty uszkodzenia dwóch pojazdów osobowych. Na koncie 
wandala jest także usiłowanie kradzieży z włamaniem do domku 
letniskowego w Przydworzu – informuje Głębocki.

Mężczyzna usłyszał już zarzuty. Za popełnione przestępstwa 
odpowie przed sądem. 

(krzan)

NA SYGNALE
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15 lat minęło...
GMINA RYŃSK  10 listopada 2002 roku Władysław Łukasik 
został wybrany w drugiej turze wyborów na wójta gminy 
Wąbrzeźno (obecnie gminy Ryńsk). Funkcję objął kilka dni 
później, 19 listopada. Trudno uwierzyć, że od tamtego wyda-
rzenia minęło już 15 lat

Jubileusz przypada na czwartą 
kadencję Władysława Łukasika. Nic 
więc dziwnego, że listopadowa se-
sja Rady Gminy Ryńsk, 21 listopada, 
stała się pretekstem do złożenia 
życzeń jubilatowi. Podczas spo-
tkania przewodniczący rady Piotr 
Piątkowski przybliżył wszystkim 
zebranym działania wójta. 

– Przez okres piętnastu lat 
Władysław Łukasik zrealizował po-
nad tysiąc ustaw i wydał 1903 za-
rządzenia – tłumaczył Piątkowski. 
– W latach 2002-2017 zarówno war-
tość rzeczowych aktyw trwałych, 
jak i wartość środków trwałych 
wzrosła o ponad 300 proc. War-
tość rzeczowych aktywów trwa-
łych w gminie wzrosła do prawie 
42,5 mln zł. Wartość środków trwa-
łych wzrosła do 40 mln 750 tys. zł, 
gruntów – do 9,5 mln, budynków, 
lokali i obiektów inżynierii lądo-
wej i wodnej – do 37 mln 778 tys. 
zł. Wartość inwestycji rozpoczętych 
zwiększyła się w tym czasie ponad 
pięciokrotnie. Część środków trwa-
łych została przekazana Zakładowi 
Komunalnemu. Inwestycje wodo-

ciągowe i kanalizacyjne to łączna 
kwota 12.772.369,00 zł. 

Przewodniczący rady życzył 
jednak włodarzowi, żeby ta kwota 
wyniosła okrągłe 15 milionów zło-
tych na koniec czwartej kadencji, 
po zrealizowaniu będącej w toku 
inwestycji wodociągowej. 

Piątkowski zwrócił uwagę, że 
wspólnie z mieszkańcami, współ-
pracownikami, sołtysami, radnymi, 
udało się po stronie dochodów zre-
alizować 364 mln zł, po stronie wy-
datków 363,5 mln zł. Znaczna część 
budżetu była regularnie przezna-
czana na oświatę, m.in. rozbu-
dowano szkołę w Jarantowicach 
i gimnazjum w Ryńsku. 

Gmina nie jest także obojęt-
na na potrzeby Ochotniczej Straży 
Pożarnej – inwestycje na tym polu 
szacuje się na 2,3 mln złotych. Jed-
nak najlepszym odzwierciedleniem 
zmian w jednostkach OSP Gminy 
Ryńsk jest liczba druhów, która 
w 2002 roku wynosiła 333 osoby, 
później spadła do 278 osób, a obec-
nie działa 434 druhów. 

Ciekawie przedstawiają się 

także zobowiązania gminy, gdyż 
zadłużenie w stosunku do budżetu 
kształtuje się aktualnie na jednym 
z najniższych poziomów, a miano-
wicie 15,27 proc. W tym czasie za-
kupy majątkowe wyniosły łącznie, 
w ciągu 15 lat, ponad 66 mln zł. 

Przewodniczący zaznaczył tak-
że, że z roku na rok poprawia się 
struktura wydatków na utrzyma-
nie dróg gminnych. Zakupy i in-
westycje w ostatnich pięciu latach 
zostały podwojone i obecnie dają 
łączną kwotę 29 mln zł w ciągu 
ostatnich 15 lat, z czego na same 
inwestycje, przez ostatnich pięć lat, 
wydano prawie 12 mln zł, a łącznie 
w ciągu 15 lat – prawie 16 mln zł. 
Na większość inwestycji udało się 
samorządowi pozyskać wsparcie, 
ponad 17 milionów złotych z Unii 
Europejskiej, nie licząc innych źró-
deł, w tym umarzanych pożyczek. 

Z okazji jubileuszu 15-lecia 
sprawowania funkcji wójta, radni 
złożyli Władysławowi Łukasiko-
wi życzenia pomyślności w życiu 
osobistym i dalszych sukcesów 
w realizacji założonych celów. Po-
dziękowali za współpracę i zaan-
gażowanie, podejmowanie działań 
na rzecz rozwoju gminy i dla dobra 
jej mieszkańców. Zaskoczony prze-
biegiem sesji Władysław Łukasik 
podziękował wszystkim swoim 
współpracownikom i radnym za 
wspólną działalność na rzecz małej 
ojczyzny. Zaznaczył, że to z nimi 
i na rzecz mieszkańców gminy po-
dejmował przez okres ostatnich 
piętnastu lat najważniejsze decy-
zje. 

Aleksandra Góralska
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Zaszczep dziecko przeciw pneumokokom
Wąbrzeźno bierze udział w programie profilaktycznym zakażeń pneumokokowych. Bezpłatnym szczepieniem objęci są najmłodsi wą-
brzeźnianie między 24 a 36 miesiącem życia.

Jak informuje urząd miasta, 
burmistrz Leszek Kawski pod-
pisał umowę z Niepublicznym 
Zakładem Opieki Zdrowotnej, 
Zespół Lekarski „MEDICUS” s.c. 
na przeprowadzenie szczepień 
ochronnych przeciw pneumoko-
kom. 

– Szczepienia są bezpłatne i 
przeznaczone dla dzieci miesz-
kających w Wąbrzeźnie, w wieku 
między 24 a 36 miesiącem życia. 
Będą prowadzone do końca 2017 

roku – mówi Anna Borowska. 
Budżet miasta przeznaczył na 
ten cel 7,5 tys. zł, co pozwoli na 
pokrycie kosztów 25 szczepień. 
Rodzice, którzy chcą skorzystać z 
możliwości bezpłatnego zaszcze-
pienia dziecka, mogą zgłaszać się 
do NZOZ MEDICUS (ul. Pruszyń-
skiego 10, Wąbrzeźno, tel. 56 687 
08 87).

Pneumokoki to groźne bak-
terie, które są przyczyną wielu 
poważnych chorób u dzieci, np. 

zapalenia płuc, ucha środkowe-
go, opon mózgowo-rdzeniowych 
i mózgu. Mogą też prowadzić do 
sepsy. 

– Nasz samorząd po raz 
kolejny postanowił dołączyć do 
projektu Urzędu Marszałkow-
skiego pn. „Program profilak-
tyki zakażeń pneumokokowych 
wśród dzieci w oparciu o szcze-
pienia przeciwko pneumokokom 
w województwie kujawsko-po-
morskim”. Partnerską umowę z 

marszałkiem województwa ku-
jawsko-pomorskiego burmistrz 
podpisał 15 maja br. Dzięki niej 
dla 50 naszych młodych miesz-
kańców zabezpieczono moż-
liwość bezpłatnych szczepień. 
Połowę z nich, których koszt 
pokryty został przez Urząd Mar-
szałkowski, już zrealizowano. 
Urząd Marszałkowski zawarł 
umowę z przychodnią KEMED. 
W obu przypadkach wykonawcy 
programu zostali wybrani w dro-

dze konkursu ofert – wyjaśnia 
Borowska.

Od stycznia 2017 roku szcze-
pienia przeciwko zakażeniom 
pneumokokowym są obowiąz-
kowe i bezpłatne dla wszystkich 
dzieci urodzonych po 31 grudnia 
2016 roku. Nie obejmują zatem 
starszych maluchów, w tym 
dwulatków, do których skiero-
wany jest marszałkowski pro-
gram profilaktyczny.

oprac. (krzan)

W podziękowaniu 
za pracę 
Zatrudnieni w Domu Pomocy Społecznej w Wąbrzeź-
nie świętowali Dzień Pracownika Socjalnego. 

Wąbrzeźno

Uroczystość odbyła się 21 li-
stopada w wąbrzeskim domu po-
mocy społecznej. Zainaugurowa-
na została mszą świętą w intencji 
pracowników placówki. Następ-
nie świętujący obejrzeli występy 
dzieci z miejskiego przedszkola 
„Bajka” i mieszkańców DPS. Ży-
czenia wszystkim zatrudnionym 
w domu osobom złożyli m.in. sta-
rosta wąbrzeski Krzysztof Mać-
kiewicz oraz wicestarosta Bożena 
Szpryniecka. 

Uczestnicy obchodów nie za-

pomnieli o innym święcie. 21 listo-
pada przypada również Światowy 
Dzień Życzliwości i Pozdrowień. 
Święto powstało z inicjatywy bra-
ci Briana i Michaela McCormac-
ków, którzy w 1973 roku zapro-
testowali przeciwko konfliktowi 
zbrojnemu pomiędzy Egiptem 
a Izraelem. Przesłanie tego dnia 
jest bardzo proste: bądźmy dla 
siebie życzliwi i  rozwiązujmy 
problemy w sposób pokojowy. 

(pg)
fot. nadesłane

Przedszkolacy z „Bajki” wystąpili dla pracowników DPS w Wąbrzeźnie

Uczestnicy uroczystości mieli okazję obejrzeć 
interpretację bajki o Czerwonym Kapturku
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skuteczna innowacyjność 
wąbrzeskiego zsz

WĄBRZEŹNO  Kolejny projekt i kolejny sukces Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie. Placówka zna-
lazła się wśród siedemnastu zwycięskich szkół z województwa kujawsko-pomorskiego, które realizują za-
dania i zajęcia w ramach tzw. inteligentnych specjalizacji. Dzięki temu wzbogaciła swoją bazę dydaktyczną, 
a uczniowie uczestniczą w innowacyjnych zajęciach

– Projekt skierowany jest do 
uczniów klas trzecich technikum, 
uczących się w zawodach: technik 
mechanik, technik mechatronik 
i technik logistyk. Jego realizacja 
będzie trwać do końca 2018 roku 
– wyjaśnia Aleksandra Ługiewicz, 
anglistka w wąbrzeskim ZSZ. – 
Szkoła otrzymała kompletne wy-
posażenie pracowni języka an-
gielskiego, razem z nowoczesnym 

systemem audio dla szesnastu 
stanowisk uczniowskich i stano-
wiska nauczyciela. Wartość sprzę-
tu to 26,5 tys. złotych – mówi na-
uczycielka.

Jak informuje Aleksandra 
Ługiewicz, pracownię zawodową 
rozbudowano ponadto o osiem 
komputerów stacjonarnych z peł-
nym oprogramowaniem (o war-
tości 24,5 tys. zł), zaś do szkolnej 

sali telewizyjnej trafił 55 calowy 
telewizor.

– W ramach projektu „Szkoła 
Zawodowców” realizujemy m.in. 
innowacyjne zajęcia zawodowe 
pozalekcyjne (30 godzin). Ponad-
to ćwiczenia z  branżowego języ-
ka angielskiego (dla logistyków, 
mechaników i mechatroników). 
To 112 godzin dla każdej grupy, 
w oparciu o autorskie programy 
zajęć, opracowane przez nauczy-
cieli anglistów z ZSZ w Wąbrzeźnie 
– wyjaśnia Aleksandra Ługiewicz. 
– Uczniowie odbywają także staże 
zawodowe. W okresie letnim (li-
piec-sierpień) zdobywają praktycz-
ne umiejętności w firmach: Reflex 
Polska, MKF Ergis, Ampol-Merol,  
Amrol, PHU Dziewięcki, Drobud). 
W maju przyszłego roku będą też 
brać udział w innowacyjnych za-
jęciach na wyższej uczelni. Każda 
z grup odbędzie po pięć cyklicz-
nych spotkań. Bardzo przydatny 

jest także kurs spawania metodą 
MAG. Przygotowano go dla dzie-
sięcioosobowej grupy uczniów 
klasy III TMH i TM (cena całkowita 
szkolenia to 24,5 tys. zł). Uczniowie  
otrzymują uprawnienia spawal-
nicze – certyfikat Instytutu Spa-
walnictwa w Gliwicach – opisuje 
nauczycielka. 

Kolejna propozycja to spe-
cjalistyczny kurs operatora urzą-
dzeń dźwigowych. W jego skład 
wchodzą trzy moduły dla pięciu 
uczniów klasy III TL (1-kurs opera-
tora wózków jezdniowych, 2-kurs 
operatora podestów ruchomych, 
3-kurs operatora suwnic kat. II). 
Z każdego modułu po zdanym 
egzaminie uczeń otrzyma certyfi-
kat Urzędu Dozoru Technicznego. 
Częścią projektu są poza tym wi-
zyty studyjne (12 uczniów + dwóch 
nauczycieli). 

– W ramach tego zadania pla-
nowane są dwie wizyty studyjne 

w przedsiębiorstwach zgodnych 
z kierunkiem kształcenia w danym 
zawodzie. Uczniowie zapoznają się 
ze specyfiką działalności firmy, 
produkcją oraz nowościami tech-
nologicznymi. Zostaną także prze-
szkoleni w zakresie BHP – mówi 
Aleksandra Ługiewicz.

Dla dwóch nauczycieli kształ-
cenia zawodowego przewidziane 
jest dofinansowanie kursów do-
skonalenia zawodowego (studia 
podyplomowe zakończone certy-
fikatem). Wsparcie to 5,2 tys. zł.

– Dodatkowe zajęcia poza-
lekcyjne w ramach projektu  to 
szansa dla uczniów na rozwijanie 
swoich pasji, zdobywanie nowych 
umiejętności praktycznych, języ-
kowych i interpersonalnych, a dla 
szkoły wzrost atrakcyjności i bo-
gatsza oferta edukacyjna – pod-
sumowuje dyrektor ZSZ Stanisław 
Bytnar.

(krzan), fot. nadesłane

Powiat

Konkurs recytatorski rozstrzygnięty
22 listopada w Wąbrzeskim Domu Kultury została zorganizowana dziesiąta edycja Regionalnego Konkursu 
Recytatorskiego „Jan Paweł II i Bolesław Leśmian – poetycki dialog”. W kategorii szkół średnich zwyciężyły: 
Paulina Rużycka (ZS Wronie) i Aleksandra Olszewska (LO Wąbrzeźno).

LauREatami 
W tEgOROcZNEj Edycji 

ZOstaLi:

Kat. gimnazja

I m. – Lilii Lange – MDK Bydgoszcz, 
II m. – Magdalena Saucha – SP Ni-
cwałd, II m. – Anna Kuśnierz – SP 
Ryńsk, III m. – Julia Zasadowska – ZS 
Radzyń Chełmiński, III m. – Marceli-
na Sul – Gimnazjum nr 1 Wąbrzeźno, 
IV m. – Marta Lisowska – SP 3 Wą-
brzeźno. 
Wyróżnienia otrzymali: Dorota 
Wesołowska – SP Gruta, Agnieszka 
Maciejewska – SP Gruta, Martyna 
Templin - SP Gruta, Mateusz Olszew-
ski – Gimnazjum nr 1 Wąbrzeźno, 
Szymon Rutkowski – Gimnazjum 
nr 1 Wąbrzeźno, Patrycja Pacion 
– Gimnazjum Myśliwiec, Nikola 
Anna Kuczyńska – Gimnazjum nr 1 
Wąbrzeźno, Alicja Nowocień – ZS 
Radzyń Chełmińki, Amelia Zdziech 
– SP Ryńsk, Karina Groszewska – SP 
Ryńsk, Maja Górecka – Gimnazjum 
nr 1 Wąbrzeźno, Zuzanna Nowińska 
– SP Ryńsk, Marta Guz – SP Gruta

Kat. szkoły średnie

I m. ex aequo – Paulina Rużycka – ZS 
Wronie i Aleksandra Olszewska – LO 
Wąbrzeźno, II m. – Alicja Gołaszew-
ska – LO Wąbrzeźno, II m – Julia 
Przybyłowska – LO Wąbrzeźno, III 
m. – Michał Kapiszka – ZS Wronie, 
III m. – Klaudia Zielińska – LO Wą-
brzeźno. 
Wyróżnienia: Natalia Kurnik – ZS 
Wronie, Igor Mikulski – LO Wąbrzeź-
no, Daria Szczepańska – wyróżnienie 
za świadomość sceniczną. 

Organizatorzy konkursu to: 
Wąbrzeski Dom Kultury oraz 
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna. Uczestnikami recyta-
torskich zmagań byli uczniowie 
klas siódmych szkół podstawo-
wych, gimnazjaliści oraz ucznio-
wie szkół ponadgimnazjalnych. 
Każdy z uczestników przygotował 
dwa wiersze, jeden autorstwa 
Jana Pawła II, a drugi Bolesława 
Leśmiana. 

– W tegorocznym konkursie 
wzięło udział niemal czterdzie-
stu młodych recytatorów, którzy 
z dużym zaangażowaniem prezen-
towali wybrane przez siebie utwo-
ry – mówi Marlena Tywanek.

Zmagania uczestników oce-
niało jury w składzie Aleksandra 
Kurek (dyrektor MiPBP w Wąbrzeź-
nie), Aleksandra Bacińska (poetka 
z Wąbrzeźna oraz Arkadiusz Irek 
(poeta z Jabłonowa Pomorskiego). 

Zwycięzcy otrzymali pamiąt-
kowe dyplomy i nagrody rzeczo-
we.

oprac. (krzan)
fot.  nadesłane Laureaci konkursu

Uczestnicy mogli liczyć na wsparcie publiczności 
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Siła kobiet 
GMINA PŁUŻNICA  25 listopada w Wiewiórkach członkinie 
Stowarzyszenia Kobiet obchodziły dziesięciolecie swojej dzia-
łalności. Pierwsze spotkania zaczęły się odbywać w 2007 roku. 
W stowarzyszeniu działało wówczas 26 mieszkanek 

Przez dziesięć lat SK orga-
nizowało wycieczki do Trójmia-
sta czy pielgrzymki do Lichenia 
i Częstochowy. Aktywne wiewiór-
czanki spotykały się na kręglach, 
pomagały w przygotowaniach do 
dożynek i uczestniczyły w kur-
sach kulinarnych. Pisały projekty, 
a nawet z ich inicjatywy powstał 
zespół Wiewiórki. Stowarzyszenie 
jest także autorem festynu z wy-
ścigiem rowerowym. 

W minioną sobotę poprzednia 
prezes organizacji Irena Siałkowska 
oraz obecna prezes Monika Kali-

szewska przywitały wszystkich za-
proszonych na uroczystość gości. 
Za długoletnią współpracę podzię-
kowały wójtowi gminy Płużnica 
Marcinowi Skonieczce, sołtysom, 
pracownikom urzędu gminy, licz-
nym sponsorom, koleżankom za-
angażowanym w działalność grupy 
oraz ich mężom, którzy wspierali 
swoje ukochane. 

– Stowarzyszenie Kobiet po-
wstało z potrzeby bycia częścią 
wiejskiej wspólnoty – tłumaczył 
podczas przemówienia Marcin 
Skonieczka. – Jego członkinie 

przyczyniły się, poprzez wzajem-
ną integrację, do poprawy życia na 
wsi, zaangażowały wiele osób do 
rozmowy, przedstawienia swoich 
pomysłów, wyrażania poglądów.

Przedstawiciele rady sołeckiej 
wręczyli bohaterkom wydarzenia 
kwiaty oraz prezenty. Jubileusz 
uświetnił występ młodych tance-
rek: Patrycji, Otylii i Klaudii By-
kowskich. 

– Układ taneczny przygoto-
wałyśmy same. Taniec nowocze-
sny jest naszą pasją. Występujemy 
razem od roku – wyznają dziew-
czynki.

– Stowarzyszenie Kobiet daje 
mi wiele energii do działania – 
mówi prezes Monika Kaliszewska. 
– Od grudnia w Wiewiórkach ru-
szy Klub Seniora, na którego rzecz 
zrezygnowałam z obecnej pracy. 
Wspólnie mamy jeszcze wiele pla-
nów i marzeń do zrealizowania.

Na tak wyjątkowej uroczy-
stości nie zabrakło serdecznych 
uścisków i wzruszeń. Wszyscy 
zebrani życzyli członkiniom sto-
warzyszenia kolejnych dziesięciu 
lat barwnej działalności. Po części 
oficjalnej jubilatki zaprosiły gości 
na obiad. 

Tekst i fot.
Aleksandra Góralska

Po uroczystości na zebranych czekał poczęstunek

Goście zobaczyli występ lokalnych tancerek

Nie zabrakło kwiatów, prezentów i podziękowań dla członkiń stowarzyszenia

Umiejętnościami tanecznymi popisywały się: 
Patrycja, Otylia i Klaudia Bykowskie

Stowarzyszenie Kobiet działa już od 10 lat

Paniom dziękował m.in. wójt gminy Płużnica Marcin Skonieczka

Uroczystość poprowadziły: Monika Kaliszewska i Irena Siałkowska
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Wizja świata z satyrycznym akcentem
WĄBRZEŹNO  W ubiegłym tygodniu w Wąbrzeskim Domu Kultury otwarta została ekspozycja satyrycz-
nych rysunków Waldemara Okońskiego. Odrobina polityki, codzienność i absurdy rzeczywistości dają cie-
kawą wizję człowieka, przefiltrowaną przez pryzmat komizmu. Książeczkę z rysunkami prezentowanymi 
na wystawie można kupić m.in. w Miejskim Punkcie Informacji

Satyra prawdę mówi, wzglę-
dów się wyrzeka… – pisał przed 
laty książę poetów Ignacy Kra-
sicki. Nie inaczej patrzy na świat 
Waldemar Okoński. 

– Obserwuję rzeczywistość 
i nachodzą mnie takie, a nie inne 
refleksje. Nie wszystkie z pre-
zentowanych prac są poprawne 
politycznie, ale tak właśnie po-
strzegam otaczający mnie świat 
– mówi autor wystawy.  – Za-
daniem rysunków jest przede 
wszystkim wywołać uśmiech 
u odbiorcy. One nie mają nikogo 
obrażać – podkreśla.

– Dzisiaj pokazujemy nieco 
inną odsłonę znanego artysty 
– mówiła, otwierając wystawę, 
dyrektor WDK Gizela Pijar. – Au-
tor znany jest z faktu, iż malo-
wał realistyczne widoki ziemi 
wąbrzeskiej. Utrwalał na płót-
nie urokliwe miejsca, ciekawe 
zakątki oraz zabytki. Podczas 
naszego ostatniego spotkania, 
dotyczącego prac malarskich 
przedstawiających Wąbrzeź-
no (już niedługo ukażą się one 
w formie pocztówek), miałam 
też okazję zobaczyć rysunki sa-
tyryczne. Narodził się wówczas 
pomysł, aby zaprezentować je 
szerszemu gronu odbiorców. 
Dzięki temu, że udało się zebrać 
je w całość, a także dzięki przy-
chylności Wąbrzeskich Zakładów 
Graficznych, mamy dziś okazję 
podziwiać kolejną odsłonę do-
robku pana Waldemara – zapo-
wiedziała Gizela Pijar.

Śmiech to zdrowie
– Moje rysunki mają przede 

wszystkim wywołać uśmiech 
odbiorcy, choć nie wykluczam, 
że mogą również skłaniać do ja-
kiejś głębszej refleksji – mówi 
autor ekspozycji. – Trzeba pod-

chodzić do życia z dystansem, 
w związku z tym tematyka mo-
ich prac jest bardzo szeroka. 
Zaczynając od ponadczasowych 
spraw damsko-męskich, poprzez 
trochę polityki, do problematyki 
obyczajowej. Te rysunki przede 
wszystkim nie wzbudzają jakiejś 
agresji. Nie są ani wulgarne, ani 
nie epatują dosłownością, ani też 
nie obrażają niczyich uczuć reli-
gijnych. Choć zdaję sobie spra-
wę, że niektórzy mogą uznać je 
za politycznie niepoprawne. Ja 
jednak nie chcę nikogo i do ni-
czego przekonywać. Każdy, kto 
spojrzy na dany rysunek, może 
się uśmiechnąć, może się zasta-
nowić. Na tym to polega. Nie ma 
tu jakiejś wielkiej sztuki – oce-
nia skromnie.

Na wystawie znalazło się 
zarówno kilka rysunków po-
wstałych dwadzieścia lat temu, 
jak też prace z ostatnich dwóch 
lat. Jakie prace autor uważa za 
najciekawsze? 

– Myślę, że najtrudniejsze, 
ale i najciekawsze, są takie ry-
sunki satyryczne, które w ogóle 
pozbawione są tekstu, tzw. dym-
ków. Przemawia w nich jedynie 
kreska, pokazana sytuacja itd. 
Bardzo szanuję autorów, którzy 
potrafią to osiągnąć. Na temat 
swoich rysunków nie chciałbym 
się wymądrzać, ponieważ jak 
wspomniałem wcześniej, chodzi 
mi głównie o to, aby wywołały 
u odbiorców odrobinę uśmie-
chu. To mi wystarczy – mówił 
Waldemar Okoński.

Podczas spotkania w WDK 
nie zabrakło rodziny i przyjaciół 
autora. Byli również koledzy 
z lat szkolnych. 

– Chodziłem z Waldkiem do 
jednej klasy ogólniaka – wspo-

minał Janusz Śmieszek. – Czę-
sto byłem świadkiem wszela-
kiej twórczości mojego kolegi, 
zresztą w różnych podręczni-
kach szkolnych. Wydaje mi się, 
że doza humoru rysunków 
w tamtych latach była jeszcze 
większa niż obecnie – oceniał ze 
śmiechem.

Waldemar Okoński uchylił 
przed uczestnikami spotkania 
rąbka tajemnicy nt. swojego 
warsztatu twórczego, zwracając 
uwagę, że najważniejszy jest po-
mysł na rysunek. Samo wykona-
nie jest kwestią techniczną i nie 
stanowi wielkiego problemu. 
Opowiedział także o okolicz-
nościach powstania niektórych 
prac, skojarzeniach, jakie mogą 
wywoływać, a także czy łatwo 
je zrozumieć, biorąc pod uwa-
gę upływ czasu, zmieniającą się 
rzeczywistość itp.

Waldemar Okoński mieszka 
w Wąbrzeźnie, jest emerytowa-
nym nauczycielem, pracował 
w Szkole Podstawowej w Orło-
wie oraz Płużnicy. Równolegle 
z pracą edukacyjną zajmował 
się reklamą, projektowaniem 
znaczków graficznych, liternic-
twem oraz ilustracją. W latach 
1998-2006 był radnym gmin-
nym w Płużnicy. Jego pasją 
jest malarstwo, rysunek, gra-
fika i liternictwo. W 2007 roku, 
w ramach realizacji programu 
„Z twórczością w świat”, wysta-
wiał swoje obrazy w New Ross 
w Irlandii. Jest również auto-
rem cyklu akwarel (malowanych 
na przełomie 1999 i 2000 roku 
w ramach programu „Pamięta-
my o zabytkach”), przedstawia-
jących zabytki gminy Płużnica. 
W 2015 jego twórczość malarska 
była prezentowana na wysta-
wie w WDK. Satyryczne rysunki 
Okońskiego były przed laty pu-
blikowane na łamach nieistnie-
jącego dziś czasopisma Wiado-
mości Wąbrzeskie.

Publikację „Okiem saty-
ry…” można było kupić podczas 
wystawy, dostępna jest także 
w Miejskim Punkcie Informa-
cji (wtorki w godz. 12.00-17.00, 
środy i piątki 8.00-16.00. Pro-
wadzona jest także sprzedaż 
wysyłkowa (informacje pod nu-
merem tel. 535 540 521). Ksią-
żeczkę wdrukowano w Wąbrze-
skich Zakładach Graficznych.

Tekst i fot. (krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Tradycyjnie uczestnicy Po-
wiatowego Konkursu Literackie-
go „Wyprawy literackie” mogli 
napisać pracę na jeden z dwóch 
proponowanych tematów. W tym 
roku były to: recenzja ulubionego 
filmu/książki lub opis ważnej wi-
zyty w bibliotece, bibliotecznego 
spotkania czy imprezy czytelni-
czej. Drugi temat to ustna prezen-

tacja wiersza, legendy, podania, 
baśni, fragmentu utworu, scenki 
teatralnej lub własnego tekstu na 
temat rzeki Wisły. Podsumowanie 
konkursu o Złoty Kałamarz odby-
ło się 22 listopada w Wąbrzeskim 
Domu Kultury. Tego dnia przepro-
wadzono również konkurs recyta-
torsko-teatralny o Złotą Maskę. 

Autorką najlepszej pracy li-

terackiej, a tym samym zdobyw-
czynią Złotego Kałamarza, zo-
stała 12-letnia Oliwia Kamycka ze 
Szkoły Podstawowej w Książkach, 
która zrecenzowała swoją ulubio-
ną książkę – „Dzieci z Bullerbyn” 
Astrid Lingren.

Złotą Maskę zdobył zespół ze 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego w Dębowej Łące,   
przygotowywany przez Annę Ja-
giełło i Barbarę Belcarską. Mło-
dzi aktorzy wzbudzili zachwyt, 
nie tylko swoim występem, ale 
również piękną oprawą, na któ-
rą złożyły się: muzyka, dekoracje 
i rekwizyty.

Nagrody w obu konkursach 
ufundowali: burmistrz Wąbrzeźna 
Leszek Kawski, starosta Krzysztof 
Maćkiewicz, Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie ze środków 
PFRON oraz Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Wąbrzeź-
nie.

(pg)
fot. nadesłane

KONKURS O ZŁOTĄ MASKĘ

ZŁOTĄ MASKĘ zdobył zespół SOSZW w Dębowej Łące w składzie: Magdalena Łu-
czak, Dominika Zabiegła, Adrian Tokarski, Kamil Tomaszewski, Wojciech Przystalski 
i Patrycja Pawlicka. 
NAGRODY BURMISTRZA
Paweł Dulny (SP Ryńsk) 
Zespół z SP2 w Wąbrzeźnie w składzie: Igor Domeradzki, Julia Łuczyńska iMaciej 
Jakóbek.
Anna Kałczyńska (WTZ Wąbrzeźno) 
NAGRODY STAROSTY
Nikodem Dreptała (SP Ryńsk)
Zespół z Warsztatów terapii Zajęciowej w Wąbrzeźnie, w składzie: Julita Rydzyńska, 
Przemysław Marciniszyn, Bartosz Pastuszak, Łukasz Balicki i Anna Melkowska.
NAGRODY BIBLIOTEKI
Marcel Krzyżykowski (SP Książki) 
Daria Szczepańska (ZSO Wąbrzeźno) 
NAGRODA SPECJALNA
Wanda Król (ŚDS we Wroniu) 
WYRÓŻNIENIE SPECJALNE
Joanna Przybysz, za wiersz M. Konopnickiej „Jak szła Wisła do morza”
WYRÓŻNIENIA
Marcin Szcząchor (SP Ryńsk)
Grzegorz Zieliński (WTZ Wąbrzeźno)
Kazimierz Kucharski (WTZ Wąbrzeźno) 
Danuta Ciećwierz (DPS Wąbrzeźno) 
Agnieszka Kochańska (WTZ Wąbrzeźno) 
Tomasz Damski (DPS Wąbrzeźno) 
Julia Derkowska (SP Książki) 
Mirosława Dokowska (DPS Wąbrzeźno) 
Marzena Grzemska (DPS Wąbrzeźno)
Anna Jaworska (WTZ Wąbrzeźno) 
Krzysztof Porębski (WTZ Wąbrzeźno)

KONKURS O ZŁOTY KAŁAMARZ

ZŁOTY KAŁAMARZ zdobyła Oliwia Kamycka ze Szkoły Podstawowej w Książ-
kach.
NAGRODY BURMISTRZA
KATEGORIA SZKOŁY PODSTAWOWE I GIMNAZJA:
Antonina Aleksander Zielińska (SP 3 Wąbrzeźno) 
KATEGORIA SZKOŁY ŚREDNIE (MŁODZIEŻ)
Adrian Tokarski (SOSZW w Dębowej Łące) 
KATEGORIA DOROŚLI
Sylwia Wójcik (WTZ Wąbrzeźno) 
Krzysztof Kłosiński (WTZ Wąbrzeźno) 
NAGRODY STAROSTY
KATEGORIA SZKOŁY PODSTAWOWE I GIMNAZJA
Aleksandra Białkowska (SP 3 Wąbrzeźno) 
KATEGORIA SZKOŁY ŚREDNIE (MŁODZIEŻ)
Bartosz Borowski (ZSZ Wąbrzeźno) 
KATEGORIA DOROŚLI
Bożena Wawrzon (ŚDS we Wroniu) 
Joanna Przybysz (Ryńsk) 
NAGRODY BIBLIOTEKI
KATEGORIA SZKOŁY PODSTAWOWE I GIMNAZJA
Krzysztof Kwieciński (SP Wielkie Radowiska) 
Oliwia Kwiatkowska (SP Nowa Wieś Królewska) 
Agata Dembowska (SP Wielkie Radowiska) 
KATEGORIA SZKOŁY ŚREDNIE (MŁODZIEŻ)
Daria Szczepańska (ZSO Wąbrzeźno) 
KATEGORIA DOROŚLI
Barbara Jasieniecka (Wąbrzeźno) 
WYRÓŻNIENIA
Szymon Baran (ZSZ Wąbrzeźno) 
Maciej Bartkowski (WTZ Wąbrzeźno)
Agnieszka Bugała (WTZ Wąbrzeźno) 
Stefania Dynas (WTZ Wąbrzeźno) 
Milena Janasik (WTZ Wąbrzeźno) 
Jarosław Korcz (WTZ Wąbrzeźno) 
Wanda Kotłowska (DPS Wąbrzeźno) 
Ewa Kulczewska (DPS Wąbrzeźno) 
Paulina Mędryk (WTZ Wąbrzeźno) 
Anna Mrowiec (WTZ Wąbrzeźno) 
Wojtek Przystalski (SOSzW w Dębowej Łące) 
Gabriela Szczepaniak (Gimnazjum w Książkach) 
Patrycja Tomczak (ZS-P w Płużnicy) 

Nikodem Dreptała ze Szkoły Pod-
stawowej w Ryńsku wyrecytował 
Nagrodę StarostyW tym roku Złoty Kałamarz zdobyła Oliwia Kamycka

Laureatami Złotej Maski zostali wychowankowie Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Dębowej Łące

Antonina Aleksander Zielińska za pracę literacką 
została nagrodzona przez burmistrza

WABRZEZNO–CWA.PL

Kałamarz i maska rozdane
POWIAT  Nagrodzono laureatów konkursów dla osób niepełnosprawnych z cyklu „Wyprawy literackie”, 
organizowanych przez wąbrzeską bibliotekę
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Znikają papierowe wnioski refundacyjne 

Od nowego roku wnioski refundacyjne będzie można 
składać wyłącznie w formie elektronicznej, za pomocą 
narzędzia SOLR. Chodzi m.in. o przesyłanie dokumentów 
o objęcie refundacją, ustalenie urzędowej ceny zbytu leku, 
środka spożywczego specjalnego przeznaczenia żywie-
niowego i wyrobu medycznego. SOLR ma służyć nie tylko 
przyjęciu wniosków z załącznikami, ale także wery� kacji 
poprawności wypełnienia formularza. Da też możliwość 
korygowania wniosków po wezwaniu do uzupełnienia 
braków formalnych. 

O piwie dopiero po 23.00? 

Resort zdrowia opracował projekt nowelizacji ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alko-

holizmowi. Jeden z zapisów dotyczy reklam piwa, 

które mogłyby być emitowane dopiero po 23.00. 

Obecnie takie reklamy można zobaczyć w TV po 

20.00 (aż do 6.00 rano). Poza tym sprzedawca bę-

dzie miał obowiązek zażądać dowodu tożsamości od 

osoby kupującej alkohol, jeśli pojawią się wątpliwości 

co do wieku klienta. 

Wsparcie dla spółdzielni socjalnych

Posłowie niemal jednomyślnie przyjęli ustawę dotyczą-
cą spółdzielni socjalnych. Zgodnie z nowymi przepisami, 
spółdzielnie będą mogły liczyć na większe wsparcie � -
nansowe, m.in. do sześciokrotności przeciętnego wyna-
grodzenia na utworzenie miejsca pracy dla bezrobotnego 
(lub niepozostającego w zatrudnieniu) do 30. roku życia 
oraz po ukończeniu 50 lat. Ustawa zakłada też obniże-
nie liczby założycieli spółdzielni z pięciu do trzech. Jej 
członkami będą co najmniej dwie osoby zagrożone wyklu-
czeniem społecznym. Spółdzielnie socjalne będą miały 
pół roku na dostosowanie swoich statutów do nowego 
prawa.

Inspekcja drogowa pobierze opłaty 
Kilka dni temu rząd zaakceptował przygoto-wany przez resort infrastruktury projekt nowe-lizacji ustawy o drogach publicznych oraz nie-których innych ustaw. Systemem poboru opłat za przejazd autostradami i drogami krajowymi ma zarządzać Inspekcja Transportu Drogowego, a nie - tak jak do tej pory –  Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad. Nowelizacja miała-by wejść w życie 3 listopada przyszłego roku. 

Stopniowy zakaz handlu w niedzielę

W miniony piątek Sejm RP przyjął ustawę o ograniczeniu handlu 
w niedziele. Od 1 marca przyszłego roku będą jedynie dwie niedziele 
handlowe w miesiącu: pierwsza i ostatnia. W 2019 roku zakupy bę-
dzie można zrobić w ostatnią niedzielę każdego miesiąca, a od 2020 
roku zostanie wprowadzony całkowity zakaz handlu w ostatni dzień 
tygodnia. Będzie jednak kilka wyjątków. Na zakupy będziemy mogli 
wybrać się: w dwie niedziele handlowe przed świętami Bożego Na-
rodzenia, jedną przed Wielkanocą i w ostatnie niedziele: stycznia, 
kwietnia, czerwca i sierpnia. Zakaz nie będzie dotyczył sklepów in-
ternetowych. 

Zadbają o uzębienie dzieci

Ministerstwo zdrowia przygotowało projekt no-
welizacji rozporządzenia w sprawie świadczeń 
z leczenia stomatologicznego. Wkrótce do szkół 
będą mogły przyjechać dentobusy, czyli mobil-
ne gabinety stomatologiczne. Na tego rodzaju 
wsparcie będą mogły liczyć placówki w miejsco-
wościach, w których nie ma gabinetu, z którym 
można podpisać umowę na leczenie uczniów. Na 
każde województwo przypadnie jeden dentobus. 

O kodeksie wyborczym   

Do dalszych prac w komisji nadzwyczajnej tra� ł projekt Prawa i Sprawie-
dliwości dotyczący zmian w Kodeksie wyborczym. O odrzucenie tej propo-
zycji w pierwszym czytaniu wnioskowały ugrupowania: PO, Nowoczesna, 
PSL i Unia Europejskich Demokratów, jednak bez powodzenia. Pomysł Pi-
S-u zakłada m.in. wprowadzenie dwukadencyjności wójtów, burmistrzów 
i prezydentów miast, likwidację jednomandatowych okręgów wyborczych 
w wyborach do rad gmin oraz powołanie komisarzy wyborczych wojewódz-
kich i powiatowych. PiS proponuje też zmiany w ustalaniu składu Państwo-
wej Komisji Wyborczej. Siedmiu na dziewięciu sędziów ma być wybieranych 
przez sejm. 
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Nowinki

Żywienie

Konkurs

Konkurs

Elektryczny wyścig 

Zioła w korycie

Spisz wspomnienia

Znamy omnibusa rolnictwa

W świecie motoryzacji trwa rywalizacja w tworze-
niu konstrukcji napędzanych prądem elektrycznym. 
Moda wkracza także na rynek maszyn rolniczych.

Dodatki ziołowe do pasz dla trzody chlewnej zysku-
ją na popularności. W przeszłości prowadzono wie-
le badań na temat ich skuteczności. Wprawdzie nie 
mogą się równać ze środkami chemicznymi, ale nie 
powodują efektów ubocznych.

Pracy w polu jest coraz mniej, a długie wieczory po-
zwalają na realizację swoich pasji. Do gospodarzy 
z talentem pisarskim adresowany jest konkurs pod 
nazwą „Pamiętnik rolnika”. Można wygrać nawet 
2500 zł.

Za nami XXVII Olimpiada Wiedzy Rolniczej na poziomie wojewódzkim. Wygrał 
Kazimierz Gadomski z powiatu rypińskiego.

Wirus nad Wisłą
CHOROBY  Mimo nadziei na wygaszenie afrykańskiego pomo-
ru świń, ostatni tydzień przyniósł fatalne wieści 

Niemal każda z firm produ-
kujących traktory ma na swoim 
koncie prototypowe konstruk-

cje o napędzie elektrycznym. 
Jednymi z pierwszych byli inży-
nierowie marki Fendt ze swoim 

Badania nad zastosowaniem 
ziół w diecie świń rozpoczęły się 
jeszcze pod koniec PRL-u. Lata 90. 
to czas zachwytu środkami che-
micznymi, które pomagały w roz-
woju zwierząt. Obecnie wraca się 
do natury. Firmy oferują różne mie-
szanki ziół, bądź pojedyncze zio-
ła, których działanie na organizm 
świni jest zróżnicowane. Dodanie 
kminku, jałowca lub mięty sprzyja 
poprawie trawienia. Ten sam kmi-
nek oraz czosnek pomagają zwal-
czać bakterie. Znana doskonale 
rolnikom kora dębu oraz pokrzywa 
działają przeciwbiegunkowo. Inne 

zioła wspierają możliwości repro-
dukcyjne zwierząt. Swojski rumia-
nek podany maciorom ułatwia 
przebieg porodu. Bazylia i nagietek 
poprawiają przyrosty ciała. Świ-
niom, które przejawiają agresywne 
zachowania, może pomóc podanie 
dziurawca.

W składzie paszy zioła stano-
wią zaledwie ok. 0,5-2 proc. Gama 
fitobiotyków na rynku jest bardzo 
szeroka i każdy chętny do ich prze-
testowania hodowca powinien zna-
leźć coś dla swoich zwierząt. 

(pw)

Celem konkursu jest utrwa-
lenie historii polskich gospo-
darstw rolnych po roku 1989, 
w szczególności zmiany warun-

ków i sposobu funkcjonowania 
indywidualnych gospodarstw. 
Jest przeznaczony dla rolników, 
którzy zaczęli pracę w latach 

1990-2012. Czasu na napisanie 
pamiętnika jest sporo, bo do 28 
lutego przyszłego roku. Mini-
malna długość opowieści to 10 
tys. znaków. Maksymalny roz-
miar nie jest ograniczony. Do 
pamiętnika można dodać mak-
symalnie 20 zdjęć.

Konkurs zostanie rozstrzy-
gnięty do 31 marca, a do wygra-
nia są nagrody pieniężne. Autor 
zwycięskiej pracy otrzyma 2500 
zł. Drugie i trzecie miejsce to 
odpowiednio 1500 i 500 zł.

(pw)

Wojewódzki finał olimpiady 
odbył się 23 listopada w Przysie-
ku pod Toruniem. Wzięli w nim 
udział reprezentanci 19 powiatów 
z naszego województwa. Zmagali 
się z trudnym testem. Zawierał 
pytania dotyczące hodowli, upra-
wy roślin, znajomości założeń 

Wspólnej Polityki Rolnej, prawa, 
techniki itd. Do ścisłego finału 
awansowało pięciu rolników. Wy-
grał Kazimierz Gadomski repre-
zentujący powiat rypiński przed 
Piotrem Pilachowiczem z okolic 
Żnina i Dariuszem Nowastow-
skim z powiatu nakielskiego. 

Organizatorem olimpiady jest 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek Do-
radztwa Rolniczego w Minikowie. 
Kazimierz Gadomski uzyskał pra-
wo reprezentowania wojewódz-
twa w krajowym finale konkursu.

(pw)

W ubiegłym tygodniu dzika 
padłego na ASF znaleziono 170 km 
od naszych wschodnich granic, 
w Laskach w powiecie warszaw-
skim. Zwierzę poddano utyliza-
cji, ale wiadomość spowodowała 
gwałtowną reakcję samorządu 
rolniczego, który domaga się od-
strzału dzików przy użyciu woj-
ska. 24 listopada do premiera tra-
fiła prośba zarządu izb rolniczych 
o depopulację dzików w Polsce 

do poziomu 0,1 sztuki na 1 km2. 
Do odstrzału należy zaangażować 
wojsko. 

„Pomimo podjętych środków 
zabezpieczających, nie udało się 
powstrzymać rozprzestrzenia-
nia się wirusa i po przekroczeniu 
granicy Wisły zagraża on coraz 
większej liczbie gospodarstw, 
niebezpiecznie zbliżając się do 
tych obszarów, gdzie usytuowa-
ne są duże, przemysłowe ho-

dowle świń. Sytuacja jest bardzo 
poważna i zagraża całej branży 
polskiej produkcji trzody chlew-
nej i gospodarki narodowej (prze-
twórstwo, handel, miejsca pracy), 
w związku z tym podjęcie natych-
miastowych, radykalnych działań 
jest jak najbardziej uzasadnione” 
- czytamy w komunikacie Krajo-
wej Rady Izb Rolniczych. 

(pw)

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655
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modelem Fendt X. Nie doczekał 
się produkcji seryjnej. W tym 
roku doceniono konstrukcję 
John Deere - SESAM. Traktor ma 
dwa silniki elektryczne o mocy 
150 kW. Maksymalnie przejedzie 
55 km. To mało, ale pamiętajmy, 
że maszyna znajduje się w fazie 
testów. Ciekawostką jest to, że 
może ładować się podczas ha-
mowania lub zjazdu ze wzniesie-
nia. Podobną technologię stosu-
je się w wyścigach Formuły 1. 

Inżynierowie firmy Farmtrac 
opracowali model 26 4WD Elec-
tric. To miniciągnik z silniczkiem 
o mocy 15 kW, przypomina nie-
co kosiarkę. Ma trafić na rynek 
w ciągu dwóch lat.

Do walki o elektryczny trak-
tor włącza się także Ursus. Firma 
obecnie produkuje elektryczne 
autobusy i to doświadczenie 
może być bardzo przydatne.

(pw)

W  S K R Ó C I E
RYNEK MLEKA 
Średnia cena litra mleka w październiku oscylowała wokół 1,48 zł. To 

o 23 proc. więcej niż rok temu. Popyt na mleko na świecie jest gigantyczny. 
Na koniec grudnia w skupach za litr producenci dostaną ok. 1,53 zł. Eksperci 
Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa przewidują, że po świętach stawki 
zmaleją. Powinny jednak wynosić ok. 1,35-1,45 zł/l. 

(pw)



Czwartek 30 listopada 2017 reklama 11

R E K L A M A



Czwartek 30 listopada 201712 KULTURA 

Golub-Dobrzyń

Brodnica 

Spektakl i wolontariat 

O sile charakteru 

Dom Kultury w Golubiu-Dobrzyniu poszukuje chęt-
nych do wzięcia udziału w musicalu oraz wolontariu-
szy WOŚP. 

W sobotę 9 grudnia o 18.30 w Brodnickim Domu 
Kultury będzie można obejrzeć film „Najlepszy”. Po 
seansie planowane jest spotkanie z Jerzym Górskim, 
mistrzem świata w triathlonie, którego historia po-
służyła jako scenariusz do nowej produkcji w reżyse-
rii Łukasza Palkowskiego. 

mogą zaangażować się w dzia-
łalność społeczną. Sztab Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy 
w Golubiu-Dobrzyniu poszukuje 
wolontariuszy. Orkiestra zagra 14 
stycznia już po raz 26. Więcej infor-
macji pod nr. tel. 56 683 24 08. Zain-
teresowani powinni zabrać ze sobą 
zdjęcie legitymacyjne i na miejscu 
wypełnić kwestionariusz. Przyszło-
roczna zbiórka będzie prowadzona 
pod hasłem „Dla wyrównania szans 
w leczeniu noworodków”. 

(ToB)

Musical „Cienie” będzie najwięk-
szym lokalnym przedsięwzięciu 
teatralnym, jakie powstało dotąd 
w Domu Kultury. Spektakl zostanie 
oparty na motywach książki Wikto-
ra Hugo „Nędznicy”. DK szuka osób 
w różnym wieku: dzieci, młodzież, 

dorosłych, nie tylko uzdolnionych 
muzycznie. Przygotowania rozpo-
czynają się w styczniu. Ostateczny 
skład aktorski zostanie opubliko-
wany pod koniec grudnia. 

Osoby, które nie czują się na 
siłach, by występować na scenie, 

Głównym bohaterem filmu 
jest polski sportowiec Jerzy Górski. 
Początki jego kariery były trudne. 
Zmagał się z uzależnieniem, kilku-
krotnie trafiał do więzienia, a jego 
stan fizyczny pozostawiał wiele do 
życzenia. Wreszcie w 1984 roku po-
stanowił zmienić swoje życie. Przy 
zaangażowaniu Monaru wyszedł 
z narkotycznego nałogu i rozpoczął 
intensywne treningi ukierunkowa-
ne na triathlon. 

Dzięki ogromnej pracy i sile 
charakteru, w 1990 roku Górski 
ustanowił rekord świata w triath-
lonowych mistrzostwach świata, 
zdobywając tytuł mistrza na dy-
stansie Double Ironman z czasem 
24h:47min:46sek. W filmie „Najlep-
szy” główną rolę zagrał Jakub Gier-
szał. Obraz wyreżyserował Łukasz 
Palkowski, który wcześniej nakręcił 
m.in. „Bogów” (o życiu prof. Zbi-
gniewa Religi). 

Po projekcji będzie można 
wziąć udział w spotkaniu z Je-
rzym Górskim. Obecnie gość BDK 
jest członkiem Polskiego Związku 
Triathlonu, prezesem Centrum 
Sportowego „Głogowski Triathlon” 
i organizatorem zawodów triathlo-
nowych oraz biegów. W 1990 roku 
otrzymał brązowy Medal za Wybit-
ne Osiągnięcia Sportowe. 

(ToB)

Dobrzyński Jarmark Bożo-
narodzeniowy jest organizowany 
cyklicznie przez Stowarzyszenie 
Na Rzecz Rozwoju Gminy Rypin 
i Szkołę Podstawową im. ks. kard. 
Stefana Wyszyńskiego w Borzymi-
nie. Patronat nad imprezą objął 
wójt gminy Rypin. 

 – Jarmark z każdym rokiem 
cieszy się coraz większym zain-
teresowaniem gości, ale i wy-
stawców – mówił podczas ubie-
głorocznej edycji wójt Janusz 
Tyburski. – Tradycją stało się, że 

spotykamy się przed świętami Bo-
żego Narodzenia, żeby kultywować 
dziedzictwo ziemi dobrzyńskiej. 
To, co nam przekazali dziadkowie 
i rodzice, chcemy w sposób szcze-
gólny pielęgnować.

Tegoroczna edycja jarmarku 
odbędzie się w sobotę 9 grudnia 
w godz. 10.00-14.30 w sali konfe-
rencyjnej Urzędu Gminy Rypin, ul. 
Lipnowska 4 w Rypinie. Spotkanie 
będzie doskonałą okazją do zaku-
pu stroików, ozdób świątecznych 
oraz bombek choinkowych. Pre-

zentowane będą także kulinarne 
smakołyki, przygotowane przez 
uczniów rypińskich szkół, panie 
zrzeszone w Kołach Gospodyń 
Wiejskich oraz osoby indywidual-
ne. Miłośnicy folkloru będą mo-
gli zobaczyć wystawę rękodzieła 
ludowego, związaną ze świętami 
Bożego Narodzenia. 

Szczegółowy regulamin im-
prezy można znaleźć na stronie 
www.rypin.pl. 

Tekst i fot. (ToB)

Lipno
 W czwartek 30 listopada MCK organizuje wieczór andrzejkowy w Baka-

larce przy ul. Piłsudskiego 22. Impreza z muzyką na żywo rozpocznie się 
o 19.00. Bezpłatne wejściówki do odebrania w sekretariacie MCK. 

 W sobotę 2 grudnia o 17.00 w tym samym miejscu wystąpi Mariusz 
Kalaga. To artysta wykonujący m.in. muzykę country. Bilety kosztują 40 zł 
i są do nabycia w sekretariacie MCK. 

 W środę 6 grudnia o 11.00 na placu Dekerta planowane jest spotkanie 
z mikołajem. Wstęp wolny. Organizatorami wydarzenia są: Urząd Miasta 
Lipno oraz Miejskie Centrum Kulturalne. 

Wąbrzeźno
 W piątek 1 grudnia w godz. 17.00-18.30 odbędą się warsztaty 

świąteczno-animacyjne dla dzieci, które ukończyły 6 lat. Milusińscy 
własnoręcznie wykonają kolorowe bombki. 

 W dniach 2-3 grudnia WDK rozpoczyna plener fotograficzny, którego 
motywem przewodnim będą „Jesienno – zimowe inspiracje”. Podczas 
dwudniowych spotkań uczestnicy zdobędą zarówno wiedzę teoretyczną, 
jak i praktyczną. 

 Wąbrzeski Dom Kultury ogłosił dziesiątą edycję Ogólnopolskiego 
Festiwalu Piosenki Dziecięcej „Rozśpiewane dzieciaki”. Impreza odbędzie 
się w niedzielę 3 grudnia o 10.00. Festiwal jest skierowany do dzieci 
i młodzieży. Artyści będą oceniani w kategoriach: wokaliści – 7-10 lat, 
11-14 lat, 15-18 lat oraz zespoły i duety – kategoria open. Każdy z uczest-
ników musi wykonać dwa utwory, w tym jeden obowiązkowo z repertuaru 
Jacka Cygana. 

 4 grudnia o godz. 17.30 na scenie WDK wystawiony zostanie świąteczny 
spektakl teatralny dla dzieci pt. „Pierwsza gwiazdka”. Wykonawcami są 
aktorzy Teatru Objazdowego „Pomarańczowy Cylinder”. Bilety w cenie 5 zł 
do nabycia w kasie WDK od poniedziałku do piątku w godz. 12.00-16.00 
oraz bezpośrednio przed spektaklem.

 7 grudnia w WDK tradycyjnie zostanie rozegrany Mikołajkowy Turniej 
Szachowy dla dzieci i młodzieży. Nad rozgrywkami czuwać będzie Arka-
diusz Żabiński. Na zwycięzców czekają nagrody. Więcej informacji pod nr. 
tel. 56 688 17 27, wew. 24, 535 436 071. Zapisy są przyjmowane do 30 
listopada. Początek rozgrywek o 17.00. 

 W niedzielę 10 grudnia na Placu Jana Pawła II w Wąbrzeźnie wys-
tawcy z całego regionu będą mogli wziąć udział w Miejskim Jarmarku 
Bożonarodzeniowym. Zgłoszenia są przyjmowane do 4 grudnia. Podczas 
tegorocznego jarmarku będą prezentowane prace twórców ludowych, 
rękodzielników, lokalnych artystów a także regionalne produkty spożywcze 
oraz ozdoby bożonarodzeniowe. Wystawcy proszeni są o wypełnienie karty 
zgłoszeniowej (dostępnej na stronie www.wdkwabrzezno.pl) i przesłanie 
jej na adres: animacja@wdkwabrzezno.pl lub Wąbrzeski Dom Kultury, ul. 
Wolności 47, 87-200 Wąbrzeźno, do 4 grudnia. 

Golub-Dobrzyñ 
 6 grudnia miasto organizuje mikołajki. Od 18.00 na Placu 1000-lecia 

będzie można zobaczyć występ iluzjonisty. W programie także odpalenie 
iluminacji oraz losowanie prezentów. Wstęp wolny. 

 W każdą środę Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna zaprasza na 
bezpłatny kurs komputerowy dla osób powyżej 50. roku życia. Zapisy są 
przyjmowane w bibliotece przy ul. Żeromskiego 11 oraz telefonicznie pod 
numerem: 56 683 24 05. 

 Dom Kultury w Golubiu-Dobrzyniu ogłosił Przegląd Kolęd 
i Pastorałek „Hej kolęda, kolęda...”. Impreza odbędzie się 15 grudnia 
o 10.00. Zgłoszenia są przyjmowane do 7 grudnia. Uczestników oceni 
jury składające się z wykładowców Publicznej Szkoły Muzycznej I Stopnia 
w Golubiu-Dobrzyniu. Więcej informacji można znaleźć na stronie www.
kulturagolub.eu.

 Rypin
 12 grudnia o 16.00 w Sali Wystaw i Promocji centrali Miejsko-Powi-

atowej Biblioteki Publicznej w Rypinie przy ul. Warszawskiej 20 odbędzie 
się kolejne spotkanie Klubu Filmowego oraz projekcja filmu „21 gramów” 
w reżyserii Alejandro González Iñárritu. Na skutek pewnego wypadku 
przecinają się ścieżki trojga bohaterów: Paula, Jacka i Christiany. Ich 
relacje są nasycone uczuciami o niezwykle wysokiej temperaturze – od 
przyjaźni i miłości, po obsesję i nienawiść. Wstęp wolny. 

 19 grudnia o 16.00 w książnicy spotkają się miłośnicy filozofii. Tym 
razem tematem dyskusji w ramach Klubu Filozoficznego będzie „Stworze-
nie i początek wszechświata”. Wstęp wolny. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Tradycji stanie się zadość 
RYPIN  W sobotę 9 grudnia do Rypina przyjadą wystawcy z ca-
łego regionu, by wziąć udział w Dobrzyńskim Jarmarku Bożo-
narodzeniowym. Goście będą mogli kupić świąteczne ozdoby 
oraz spróbować tradycyjnych przysmaków 
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14:00 Elif

05:55 Dzień dobry, Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Komisariat odc. 11 - serial
09:15 Magazyn śledczy 
 Anity Gargas odc. 51
09:45 Doktor Quinn odc. 18 - serial
10:45 Downton Abbey 
 odc. 1 s. 6 - serial
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda 
12:40 Magazyn rolniczy 
12:55 24 godziny na chilijskiej 
 pustyni Atakama 
 - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 145 - serial
14:55 Program rozrywkowy 
15:10 Obserwator 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta 
 odc. 44 - serial
17:00 Teleexpress 
17:20 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
18:00 Klan odc. 3214 - telenowela
18:30 Rodzina wie lepiej odc. 80
18:55 Komisariat odc. 12 - serial 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Ojciec Mateusz 
 odc. 186 - serial
21:20 Sprawa dla reportera 
22:20 Warto rozmawiać 
23:30 Jej historia: Przywódczynie 
 - dokumentalny 
00:30 S.W.A.T. - jednostka 
 specjalna odc. 3 - serial

05:20 Ukryta prawda odc. 85 - serial 

06:20 Szpital odc. 202 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 135 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 20 s. 2 - serial

09:10 Brzydula odc. 171 - serial

09:45 Brzydula odc. 172 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 477 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 136 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 376 - serial 

14:55 Szpital odc. 203 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 7 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów

 odc. 21 s. 2 - serial

17:55 Brzydula odc. 173 - serial

18:30 Brzydula odc. 174 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 478 - serial 

20:00 Goło i wesoło - komediodramat 

21:55 Oszuści odc. 4 - serial

23:10 Niewierni odc. 4 - serial

23:55 Jackass: Bezwstydny 

 dziadek 0,5 - komedia 

01:55 Miasto zła odc. 3 - serial

06:00 Mistrz kuchni: Juniorzy odc. 6
06:45 Mistrz kuchni: Juniorzy odc. 7
07:25 Kacze opowieści odc. 42 - serial
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 10 - serial
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 11 - serial
09:00 V.I.P. odc. 15 s. 3 - serial 
10:00 Esmeralda odc. 45 - telenowela
11:00 Detektywi w akcji odc. 175 - serial
12:00 Detektywi w akcji 
 odc. 173 - serial 
13:00 Detektywi w akcji 
 odc. 174 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 167
15:00 Dom nie do poznania odc. 240
16:00 Esmeralda odc. 46 - telenowela
17:00 Detektywi w akcji 
 odc. 176 - serial 
18:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 362 - serial
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 363 - serial
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 155 - serial
21:00 Mściciel z Wall Street  
 - sensacyjny
23:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 7 - serial
23:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 8 - serial
00:00 Spadkobiercy odc. 79

06:00 To moje życie! 
 odc. 172 s. 3 - telenowela
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 23 - serial
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 2 s. 4 - serial 
08:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 13 s. 7 - serial 
09:55 Napisała: morderstwo 
 odc. 19 s. 10 - serial
10:55 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 14 s. 7 - serial 
11:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 12 s. 4 - serial
12:50 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 16 s. 4 - serial
13:45 Zbuntowany anioł 
 odc. 269 - telenowela
14:45 Królowa serc 
 odc. 21 - telenowela
15:45 Lekarze na start odc. 10 - serial
16:30 Lekarze na start odc. 11 - serial
17:15 Agenci NCIS odc. 23 s. 2 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 27 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 28 - serial
20:00 Jak ugryźć 10 milionów 
 - komedia kryminalna 
22:05 Kelnerzy II - komedia 
00:00 American Pie: wakacje - komedia 

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 64

08:10 Dezerterzy odc. 64

08:40 Informacje kulturalne 

09:05 Dzieci i ryby - komedia 

10:55 Janosik odc. 2 - serial

11:50 Janosik odc. 3 - serial

12:50 Trzynaste piętro 

 - krótkometrażowy 

13:15 Złote koło - obyczajowy 

15:00 Monolog trębacza 

 - krótkometrażowy 

15:25 Chuligan literacki odc. 60

16:00 Dzieci i ryby - komedia

17:45 Stypendyści MKiDN - sylwetki 

17:50 Studio Kultura - rozmowy

18:15 Thank You for Playing 

 - dokumentalny 

19:40 Jak działa jamniczek 

 - animowany 

19:50 Udomowienie - animowany 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wielka ucieczka - wojenny

23:10 Zakładka odc. 13

23:40 Stypendyści MKiDN - sylwetki 

23:45 Kraina Oświeconych 

 - dokumentalny 

06:50 Był taki dzień odc. 365
06:55 Bierzcie się, bracia, do broni 
07:30 Bitwa pod Ostrołęką
07:50 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 58
08:30 Enklawy dzikiej przyrody 
 odc. 7 - serial
09:10 Znak orła odc. 7 - serial
09:45 Co było, a nie jest 
 - dokumentalny
10:40 Wszystkie kolory świata 
 odc. 27 - serial
11:50 Flesz historii 
12:05 Kryptonim „Muzeum”
 - Szlak Armii Krajowej odc. 10
12:30 Nowe Ateny odc. 64, 
13:25 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
14:00 Sensacje XX wieku odc. 37
14:30 Sensacje XX wieku odc. 115
15:00 Encyklopedia II wojny 
 światowej odc. 80 - serial
15:25 Ostatnie dni dyktatora: 
 zakazana biografi a Kim 
 Dzong Ila - dokumentalny
16:35 Riese - tajemnice wykute 
 w skale
17:45 Czas honoru odc. 49 - serial
18:45 Taśmy bezpieki odc. 28
19:15 Sensacje XX wieku odc. 183
19:40 Sensacje XX wieku odc. 184
20:10 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii 
20:35 Pearl Harbor 
 odc. 1 - dokumentalny 
21:40 Boża podszewka 
 odc. 15 - serial
22:45 Spór o historię odc. 65
23:30 Ośmiornica 
 odc. 27 s. 4 - serial
00:30 Czarny serial odc. 7 - serial

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia 
08:45 Przygody Mobilków - serial
09:00 Na zdrowie 
09:25 Młodzi Światu 
09:40 Naprotechnologia odc. 8
10:00 Informacje dnia 
10:15 Dar nadziei - historia Tony’go 
 Melendeza - dokumentalny 
11:00 Podróż Apostolska Ojca 
 Świętego Franciszka 
 do Bangladeszu 
11:35 Myśląc ojczyzna 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Tam, gdzie modlili się dawni 
 papieże - dokumentalny 
12:30 Podróż Apostolska Ojca 
 Świętego Franciszka 
 do Bangladeszu 
13:00 Podróż Apostolska Ojca 
 Świętego Franciszka 
 do Bangladeszu 
14:00 Dokąd wieje wiatr 
 - dramat obyczajowy
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Z wędką nad wodę 
 w Polskę i świat 
16:35 Przegląd tygodnika rodzin 
 katolickich „Źródło” 
16:40 Kierunek przylądki 
 - dokumentalny 
16:55 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela” 
17:00 Generał John Roth 
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Superksięga odc. 14 - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Głos Polski 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej na 
 Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Fundusze Europejskie odc. 5

06:00 Rodzinka.pl odc. 190 s. 9 - serial
06:35 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 22
07:05 M jak miłość odc. 176 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:50 Panorama 
11:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1751 - serial
11:40 Na dobre i na złe odc. 495 - serial
12:45 Tylko z tobą odc. 34 - serial
13:40 Na sygnale odc. 90 - serial
14:20 Dzika przyroda Bliskiego 
 i Środkowego Wschodu 
 odc. 4 - dokumentalny 
15:15 Na dobre i na złe - 18 lat! - serial
15:25 Na dobre i na złe 
 odc. 687 - serial
16:30 Koło fortuny 
17:05 Nadzieja i miłość odc. 64 - serial
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram 
18:35 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - teleturniej
19:25 Barwy szczęścia 
 odc. 1751 - serial
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1752 - serial
20:40 Pierwsza randka odc. 14
21:40 Miasto skarbów odc. 12 - serial
22:40 Grupa specjalna „Kryzys” 
 odc. 6 - serial 
23:35 Wybuch  - sensacyjny
01:20 Dziewczyna z Jersey - komedia 

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 2 s. 13

07:50 Doradca smaku odc. 23

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2135

10:55 Ukryta prawda odc. 843 - serial

12:00 Szkoła odc. 495 - serial

13:00 19+ odc. 196 - serial

13:30 Szpital odc. 732 - serial

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 10 s. 5

15:30 Szkoła odc. 496 - serial 

16:30 19+ odc. 197 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 844 - serial 

18:00 Szpital odc. 733 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:49 Raport smogowy 

 - wiem czym oddycham odc. 17

19:50 Uwaga! odc. 5147

20:10 Doradca smaku odc. 12

20:15 Na Wspólnej odc. 2591 - serial

20:55 Milionerzy odc. 109

21:30 Kuchenne rewolucje odc. 13 s. 16

22:30 Listy do M. II 

 - komedia romantyczna 

00:45 Efekt motyla - thriller 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 566 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 778 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 779 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 560 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 293 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 694 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2579 - serial
14:45 Dlaczego ja? odc. 740 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3521
16:30 Na ratunek 112 odc. 64 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 52 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2580 - serial
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 200 - serial
20:10 Saga „Zmierzch” - Księżyc 
 w nowiu - melodramat
22:55 Punisher: Strefa wojny 
 - dramat kryminalny 
01:05 Czas na rewanż 
 - komedia romantyczna 

09:10 Brzydula 07:25 Kacze opowieści 20:00 Jak ugryźć 
10 milionów

08:10 Dezerterzy 14:00 Sensacje XX wieku

19:25 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 17:00 Gliniarze

Mikołaj jest w szczęśliwym związku z Doris, lecz 
wciąż nie może się zdecydować na oświadczyny. 
Małgorzata i Wojtek muszą zmierzyć się z chorobą 
adoptowanej Małgosi. Związek Kariny i Szczepana 
nie przetrwał próby czasu, chociaż oboje są w sobie 
nadal zakochani.

Dennis, kierownik restauracji, ma dostać awans 
w ostatnią noc roku podatkowego. Jest tylko jeden 
warunek _ on i jego załoga muszą wypracować 
dzienny obrót w wysokości 9 tys. dolarów. Aby 
zmotywować kelnerów, Dennis ucieka się do małego 
kłamstwa. Mówi, że lokalowi grozi zamknięcie.

„Kelnerzy II”
(2009r.) TV Puls 22:05

„Listy do M. II”
(2015r.) TVN 22:30
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14:00 Elif

05:55 Dzień dobry, Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Komisariat odc. 12 - serial
09:10 Zakochaj się w Polsce odc. 49
09:40 Rodzinny ekspres odc. 11
10:10 Doktor Quinn 
 odc. 1 s. 2 - serial
11:05 Downton Abbey 
 odc. 2 s. 6 - serial
12:00 Wiadomości 
12:35 Agropogoda 
12:40 Nowoczesność 
 w rolnictwie odc. 6
12:55 24 godziny na Tasmanii, 
 wyspie diabelskiej 
 - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 146 - serial
15:00 Wiadomości 
15:10 Pogoda 
15:20 Mistrzostwa Świata 
 w Rosji Piłka nożna 
16:00 Mistrzostwa Świata 
 w Rosji Piłka nożna 
17:00 Teleexpress 
17:10 Mistrzostw Świata 
 w Rosji Piłka nożna 
18:25 Jaka to melodia? 
18:55 Mam prawo odc. 12
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 The Wall. Wygraj 
 marzenia odc. 10
21:20 Czyngis-chan - przygodowy
23:35 Sześć tygodni grozy 
 odc. 1 - thriller 
01:20 Zabójczy widok - sensacyjny

05:15 Ukryta prawda odc. 86 - serial 

06:20 Szpital odc. 203 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 136 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 21 s. 2 - serial

09:10 Brzydula odc. 173 - serial

09:45 Brzydula odc. 174 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 478 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 137 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 377 - serial 

14:55 Szpital odc. 204 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 8 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 22 s. 2 - serial

17:55 Brzydula odc. 175 - serial

18:30 Brzydula odc. 176 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 479 - serial 

20:00 Piramida strachu - przygodowy

22:20 Poszukiwany  - sensacyjny

00:20 Zabójcza broń odc. 9 - serial

06:00 Mistrz kuchni: Juniorzy odc. 7
06:45 Mistrz kuchni: Juniorzy odc. 8
07:25 Kacze opowieści odc. 43 - serial
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 12 - serial
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 13 - serial
09:00 V.I.P. odc. 16 s. 3 - serial 
10:00 Esmeralda odc. 46 - telenowela
11:00 Detektywi w akcji 
 odc. 176 - serial
12:00 Detektywi w akcji 
 odc. 175 - serial 
13:00 Galileo odc. 654
14:00 Galileo odc. 655
15:00 Dom nie do poznania odc. 241
16:00 Esmeralda odc. 47 - telenowela
17:00 Detektywi w akcji 
 odc. 177 - serial 
18:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 363 - serial
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 364 - serial
20:00 Mecenas Lena Barska 
 odc. 9 - serial
21:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 152 - serial
22:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 153 - serial
23:00 Pitch Black - fi lm SF
01:15 Strach ma wielkie kły: 
 Świąteczne piekło 

06:00 To moje życie! 
 odc. 173 s. 3 - telenowela
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 24 - serial
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 3 s. 4 - serial 
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 14 s. 7 - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 20 s. 10 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 1 s. 8 - serial 
11:50 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 13 s. 4 - serial
12:45 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 17 s. 4 - serial
13:40 Zbuntowany anioł 
 odc. 270 - telenowela
14:45 Królowa serc 
 odc. 22 - telenowela
15:45 Lekarze na start odc. 11 - serial
16:35 Lekarze na start odc. 12 - serial
17:15 Agenci NCIS odc. 1 s. 3 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 28 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 29 - serial
20:00 Quest  - sensacyjny
22:00 Pod przykryciem  - sensacyjny
00:00 Bez przebaczenia - western

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 65

08:05 Wydarzenie aktualne

08:35 Informacje kulturalne 

08:55 Cała zima bez ognia 

 - dramat psychologiczny 

11:00 Janosik odc. 4 - serial

11:55 Janosik odc. 5 - serial

12:55 Wniebowzięci - komedia 

13:50 Chopin i jego Europa 2017 

 - recital Szymona Nehringa 

15:40 Pegaz odc. 57

16:40 Stypendyści MKiDN - sylwetki 

16:45 Cała zima bez ognia 

 - dramat psychologiczny

18:20 Studio Kultura - rozmowy 

18:35 MappaMundi - fi lm SF

19:30 Stefan Gierowski

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Wstęp do fi lmu odc. 76 

20:25 Kieszonkowiec - kryminalny 

21:50 Tygodnik kulturalny  

22:35 Stypendyści MKiDN - sylwetki 

22:40 Dziennik fi lozofa odc. 65

22:55 Imany plays Avo Session 

00:15 Wielka ucieczka - wojenny

06:50 Był taki dzień odc. 1, 
06:55 Kaszubi. Odnalezione 
 kolory - dokumentalny 
08:00 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 59
08:30 Enklawy dzikiej przyrody 
 odc. 8 - serial
09:05 Znak orła odc. 8 - serial
09:40 Osso moje Osso 
 - dokumentalny 
10:45 Wszystkie kolory świata 
 odc. 28 - serial
11:45 Taśmy bezpieki odc. 28
12:15 Śladami zbrodni i walki 
 1944-1956 odc. 17 - serial
13:00 Podróże z historią odc. 39
13:40 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
14:05 Sensacje XX wieku odc. 183
14:30 Sensacje XX wieku odc. 184
14:55 Przewodnik historyczny 
 Bogusława Wołoszańskiego 
 odc. 14
15:30 W poszukiwaniu Joanny 
 d’Arc - dokumentalny 
16:40 Trzeci front - dokumentalny 
17:45 Czas honoru odc. 51 - serial
18:40 Goniec historyczny IPN odc. 7
19:00 Sensacje XX wieku odc. 50
19:30 Sensacje XX wieku odc. 51
20:05 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 14
20:35 Odtajnione akcje szpiegowskie 
 odc. 7 - serial
21:30 Boża podszewka odc. 
 1 s. 2 - serial
22:35 Szerokie tory odc. 100
23:10 Ułańska ballada 
 odc. 4 - przygodowy
00:05 Ośmiornica odc. 28 s. 4 - serial

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
08:45 Superksięga odc. 14 - serial
09:10 Z wędką nad wodę w Polskę 
 i świat 
09:35 Święty na każdy dzień 
09:45 Duc in altum 
10:00 Informacje dnia 
10:20 Podróż Apostolska 
 Ojca Świętego Franciszka 
 do Bangladeszu 
11:00 Podróż Apostolska 
 Ojca Świętego Franciszka 
 do Bangladeszu 
11:50 Głos Polski 
12:00 Podróż Apostolska 
 Ojca Świętego Franciszka 
 do Bangladeszu 
13:00 Ojciec Klemens Vismara 
 - dokumentalny 
13:35 Święty na każdy dzień
13:40 Procesja dziejów
14:00 Wielcy duchem - serial
14:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia
15:00 Modlitwa w Godzinie 
 Miłosierdzia z Koronką 
 do Bożego Miłosierdzia 
15:20 Mocni w wierze 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Siódmy sakrament 
16:35 Kierunek Syberia odc. 4 - serial
17:00 Fundusze Europejskie odc. 6
17:30 Okiem kamery 
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Westerplatte młodych 
18:55 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”
19:00 Warto zauważyć… 
 w mijającym tygodniu 
19:30 Jesteśmy katolikami 
 odc. 9 - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej 
 na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Józef z Egiptu odc. 28 - serial

05:55 Rodzinka.pl odc. 191 s. 9 - serial
06:35 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 23
07:05 M jak miłość odc. 177 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie
10:50 Panorama 
11:15 Barwy szczęścia 
 odc. 1752 - serial
11:45 Postaw na milion - teleturniej
12:45 Tylko z tobą odc. 35 - serial
13:45 Na sygnale odc. 91 - serial
14:15 Program ekumeniczny 
14:50 Rodzinka.pl odc. 221 - serial
15:25 Na dobre i na złe - 18 lat! - serial
15:30 Janosik odc. 9 - serial
16:30 Koło fortuny 
17:05 Nadzieja i miłość odc. 65 - serial
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram odc. 4946
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - teleturniej
19:25 Barwy szczęścia 
 odc. 1752 - serial
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1753 - serial
20:40 O mnie się nie martw 
 odc. 91 s. 7 - serial
21:40 Rodzinka.pl odc. 222 - serial
22:10 Pod wspólnym niebem 
 odc. 11 - serial
22:50 Dług  - sensacyjny
00:50 Wybuch  - sensacyjny

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 3 s. 13

07:50 Doradca smaku odc. 12

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2136

10:55 Ukryta prawda odc. 844 - serial

12:00 Szkoła odc. 496 - serial

13:00 19+ odc. 197 - serial

13:30 Szpital odc. 733 - serial

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 11 s. 5

15:30 Szkoła odc. 497 - serial 

16:30 19+ odc. 198 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 845 - serial 

18:00 Szpital odc. 734 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:49 Raport smogowy - wiem czym 

 oddycham odc. 18

19:50 Uwaga! odc. 5148

20:00 Piraci z Karaibów: Klątwa 

 Czarnej Perły - przygodowy 

23:05 Listopadowy człowiek - thriller 

01:25 Kuba Wojewódzki odc. 13 s. 12

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 567 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 780 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 781 - serial 
10:00 Dzień, który zmienił moje życie 
 odc. 74 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 561 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 294 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 695 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2580 - serial
14:45 Dlaczego ja? odc. 741 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja odc. 3522
16:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 65 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 53 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2581 - serial
18:40 Podziękuj niedocenionym odc. 1
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 427 - serial
20:05 Miss Supranational 2017 
23:05 Tropiciel  - sensacyjny
01:15 Nieśmiertelny: Źródło - fi lm SF

07:15 Sąd rodzinny 13:00 Galileo

15:45 Lekarze na start 11:00 Janosik 17:45 Czas honoru

19:25 Barwy Szczęścia 08:00 Dzień Dobry TVN 12:00 Pielęgniarki

Rzecz dzieje się w XVIII wieku na Karaibach. W Port 
Royal odbywa się uroczystość nominowania 
kapitana Norringtona na komandora. W tym ważnym 
dniu Norrington pragnie do sukcesów zawodowych 
dołączyć także osobisty – chce zdobyć rękę pięknej 
córki gubernatora, Elizabeth Swann.

Nowy Jork, lata 20. XX w. Christopher Dubois 
przywłaszcza sobie pieniądze należące do mafi i. 
Uciekając przed gangsterami, ukradkiem przedostaje 
się na pokład statku płynącego na Daleki Wschód. 
Gdy załoga odkrywa jego obecność, zostaje 
uwięziony i zmuszony do niewolniczej pracy.

„Quest”
(1996r.) TV Puls 20:00

„Piraci z Karaibów: Klątwa Czarnej Perły”
(2003r.) TVN 20:00
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08:15 Rio Lobo

05:35 Jaka to melodia? 
06:05 Sprawa dla reportera 
07:00 Naszaarmia.pl odc. 293
07:30 Rok w ogrodzie 
07:50 Rok w ogrodzie extra 
 odc. 13
08:15 Rio Lobo - western
10:15 Ptaki ciernistych krzewów. 
 Utracone lata odc. 3 - serial
11:15 Ptaki ciernistych krzewów. 
 Utracone lata odc. 4 - serial
12:05 Studio Raban odc. 11
12:35 Rolnik szuka żony odc. 12 s. 4
13:35 Okrasa łamie przepisy odc. 169
14:15 Dama w czarnym welonie 
 odc. 1 - serial
15:25 Puchar Świata w Niżnym 
 Tagile Skoki narciarskie 
16:15 Puchar Świata w Niżnym 
 Tagile Skoki narciarskie 
18:30 Rodzina wie lepiej odc. 81
18:55 Jaka to melodia? 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:05 Pogoda 
20:15 Komisarz Alex odc. 129 - serial
21:10 American Hustle. Amerykański 
 przekręt - dramat kryminalny 
23:35 Pierwszy raz 
 - komedia romantyczna 
01:10 Czyngis-chan - przygodowy

05:50 Ukryta prawda odc. 87 - serial 

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 4 - serial

09:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 5 - serial

10:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 6 - serial

12:00 Brzydula odc. 167 - serial

12:35 Brzydula odc. 168 - serial

13:10 Brzydula odc. 169 - serial

13:45 Brzydula odc. 170 - serial

14:20 Brzydula odc. 171 - serial

14:55 Brzydula odc. 172 - serial

15:30 Legion Niezwykłych Tancerzy: 

 Wybuch powstania - przygodowy

17:10 Randka z billboardu 

 - obyczajowy 

19:00 Sylwester w Nowym Jorku 

 - komedia romantyczna 

21:35 Wyborcze jaja - komedia 

23:15 Długi wrześniowy weekend 

 - dramat obyczajowy 

01:40 Moc magii odc. 328

06:00 Kacze opowieści odc. 44 - serial
06:30 Kacze opowieści odc. 45 - serial
06:55 Kacze opowieści odc. 46 - serial
07:30 Kacze opowieści odc. 47 - serial
07:55 Kacze opowieści odc. 48 - serial
08:25 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 14 - serial
08:55 Przygody Pinokia - baśń fi lmowa 
11:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 360 - serial
12:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 361 - serial
13:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 362 - serial
14:00 STOP Drogówka odc. 155
15:00 Lepszy model - fi lm SF
17:00 Mythica: Czarownica 
 - fantastyczny 
19:00 Galileo odc. 656
20:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 363 - serial
21:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 364 - serial
22:00 Sprawiedliwi - wydział 
 kryminalny odc. 154 - serial
23:00 Sprawiedliwi - wydział 
 kryminalny odc. 155 - serial
00:00 Mordercze starcie  - sensacyjny

06:00 Niesamowite! odc. 12 - serial 

06:30 Niesamowite! odc. 13 - serial 

07:00 Taki jest świat odc. 35 s. 3

07:50 Lekarze na start odc. 46 - serial

08:40 Lekarze na start odc. 47 - serial

09:15 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 9 - serial

10:15 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 10 - serial

11:10 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 11 - serial

12:05 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 12 - serial

13:05 Lombard. Życie pod zastaw 

 odc. 13 - serial

14:00 El Dorado: świątynia słońca 

 odc. 1 s. 1 - przygodowy

16:15 Cziłała z Beverly Hills III 

 - komedia 

17:50 Jak ugryźć 10 milionów 

 - komedia kryminalna 

20:00 Wpół do śmierci  - sensacyjny

22:00 Czas zemsty  - sensacyjny

00:25 Kelnerzy II - komedia 

08:00 Szaleństwa panny Ewy 

 odc. 1 - serial

09:05 Informacje kulturalne 

09:25 Hanna Banaszak 

10:20 Czarny kot - horror 

11:40 Vistuliada 

12:15 Tygodnik kulturalny 

13:05 Szlakiem Kolberga odc. 19 

13:35 Papusza - biografi czny 

15:55 Odwyk - krótkometrażowy 

16:20 Stypendyści MKiDN - sylwetki 

16:25 Wydarzenie aktualne

17:00 Babcia Gandzia 

 - komedia kryminalna 

18:40 Dranie w kinie odc. 14

19:20 Legendy rocka odc. 36 - serial

20:20 Mr Nobody - fantastyczny 

22:55 Stypendyści MKiDN - sylwetki 

23:05 Placebo live in London 

 - MTV Unplugged 

00:20 Utopia odc. 5 - serial

06:50 Był taki dzień odc. 2, 
07:00 Wszystkie kolory świata 
 odc. 27 - serial
08:00 Zakochaj się w Polsce odc. 14
08:25 Dziedzictwo regionów odc. 8
08:50 Skarby czeskiego dziedzictwa 
 narodowego odc. 1 - serial
09:30 Gazda z Diabelnej odc. 5 - serial
10:30 Okrasa łamie przepisy odc. 164
11:00 Ziemia. Podwodny świat 
 odc. 1 - serial
12:00 Sekrety wykute w kamieniu 
 odc. 6 - serial
13:05 Wielka piątka Azji odc. 2 - serial
14:05 Szerokie tory odc. 118
14:45 Wielka gra odc. 40
15:45 Spór o historię odc. 94
16:30 Ułańska ballada 
 odc. 4 - przygodowy
17:25 #dziedzictwo odc. 4
18:00 Ród Gąsieniców odc. 6 - serial
19:10 Pearl Harbor 
 odc. 1 - dokumentalny
20:10 Lalka odc. 8 - serial
21:40 Odtajnione akcje szpiegowskie 
 odc. 7 - serial
22:35 Dajcie mi jabłko
23:15 Ostatni bej Bałkanów 
 odc. 2 - dokumentalny 
00:55 Na dobranoc - komedia 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Westerplatte młodych 
08:55 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
09:00 Ziemia mojego Zbawiciela 
09:35 Myśląc ojczyzna 
09:45 Pocztówka z Indii 
 - Dom Matki Teresy z Kalkuty 
 - dokumentalny 
10:00 Informacje dnia 
10:20 Podróż Apostolska Ojca 
 Świętego Franciszka 
 do Bangladeszu 
12:00 XXVI Rocznica Powstania 
 Radia Maryja 
19:00 Podróż Apostolska Ojca 
 Świętego Franciszka 
 do Bangladeszu 
19:25 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”
19:30 Katecheza 
 ks. bp. Antoniego Długosza 
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki Bożej
 Częstochowskiej na Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Eksodus - Droga 
 Narodu Wybranego 
 - dokumentalny 

06:00 Dzika przyroda Bliskiego 
 i Środkowego Wschodu 
 odc. 4 - dokumentalny 
07:05 M jak miłość odc. 1332 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:40 Lajk! odc. 37
11:00 Puchar Świata w Lillehammer 
 Biegi narciarskie 
11:10 Puchar Świata w Lillehammer 
 Biegi narciarskie 
12:50 Ukryte skarby odc. 29
13:15 Podróże z historią odc. 45
14:00 Familiada - teleturniej
14:40 Było, nie minęło - ekstra odc. 7
15:15 Rodzinka.pl odc. 222 - serial
15:50 Pierwsza randka odc. 2
16:50 Na dobre i na złe 
 odc. 686 - serial
17:45 Słowo na niedzielę 
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram odc. 4947
18:40 Pogoda 
18:50 Postaw na milion - kulisy 
19:05 Postaw na milion - teleturniej
20:05 Historia literatury według 
 Kabaretu Moralnego Niepokoju 
21:00 Znamy się (nie) tylko z widzenia 
 - jubileusz zespołu Trubadurzy 
22:25 Miasto skarbów odc. 12 - serial
23:20 Grupa specjalna „Kryzys” 
 odc. 7 - serial 
00:20 Za jakie grzechy, dobry Boże? 
 - komedia 

05:35 Mango - Telezakupy 

07:50 Spotkanie ze smakiem 

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 1030

11:00 Na Wspólnej odc. 2588 - serial

11:25 Na Wspólnej odc. 2589 - serial

11:50 Na Wspólnej odc. 2590 - serial

12:15 Na Wspólnej odc. 2591 - serial

12:50 Mali giganci odc. 4 s. 3

14:45 MasterChef odc. 12 s. 6

16:20 Kobieta na krańcu świata 

 odc. 4 s. 9

16:55 Druga twarz odc. 1

17:55 Tu się gotuje! odc. 1

18:00 Kuchenne rewolucje odc. 13 s. 16

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:40 Raport smogowy 

 - wiem czym oddycham odc. 19

19:45 Uwaga! odc. 5149

20:00 Mam talent odc. 13 s. 10

22:20 Szefowie wrogowie II 

 odc. 2 s. 1 - komedia 

00:45 Surogaci - thriller 

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
07:40 My3 odc. 7
08:10 Jeźdźcy smoków: Na końcu 
 świata odc. 17 - serial
08:40 Jeźdźcy smoków: Na końcu 
 świata odc. 32 - serial
09:10 Jeźdźcy smoków: Na końcu 
 świata odc. 33 - serial
09:40 Przygody Kota w butach 
 odc. 28 - serial
10:05 Ewa gotuje odc. 319
10:40 I kto to mówi? - komedia 
12:40 Czarownica 
 - komedia romantyczna 
14:50 XXII Rybnicka Jesień 
 Kabaretowa - Ryjek 2017 
17:45 Chłopaki do wzięcia 
 odc. 123 - telenowela
18:15 Chłopaki do wzięcia 
 odc. 124 - telenowela
18:40 Podziękuj niedocenionym odc. 2
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 428 - serial
20:05 Mister Supranational 2017 
23:00 Szymon Kołecki 
 - Kamil Bazelak MMA 
00:40 Sinister - horror 

09:55 Gotowe na wszystko 06:00 Kacze opowieści
16:15 Cziłała 

z Beverly Hills III 13:35 Papusza 10:30 Okrasa łamie 
przepisy

16:50 Na dobre i na złe 11:00 Na Wspólnej 10:40 I kto to mówi?

Nick, Dale i Kurt postanawiają założyć fi rmę. 
Niestety, nieuczciwy inwestor wycofuje wsparcie 
fi nansowe. Zdesperowani i pozbawieni możliwości 
ubiegania się o swoje prawa w sądzie panowie 
decydują się porwać dorosłego syna biznesmena, 
by odzyskać kontrolę nad fi rmą i własnym życiem.

Oczekująca pierwszego dziecka para, zakochana 
w koledze nastolatka, jej nadopiekuńcza mama, 
utalentowana szefowa kuchni i jej były chłopak to 
tylko kilkoro spośród bohaterów, których losy przetną 
na się na ulicach Nowego Jorku w jedną z najbardziej 
magicznych nocy roku – w wieczór sylwestrowy.

„Sylwester w Nowym Jorku”
(2011r.) TVN 7 19:00

„Szefowie wrogowie II”
(2014r.) TVN 22:20
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05:35 Klan

05:35 Klan odc. 3214 - telenowela
06:10 Słownik polsko@polski 
06:35 Pełnosprawni 
07:00 Msza święta z Sanktuarium 
 Bożego Miłosierdzia w Krakowie 
 Łagiewnikach 
08:00 Tydzień 
08:35 Ziarno odc. 639 
09:10 Jak to działa? odc. 131
09:40 Biblia odc. 42 - serial
10:40 Zakochaj się w Polsce odc. 51
11:10 Weterynarze z sercem 
 odc. 26 - serial
11:40 Sekrety mnichów odc. 23
11:55 Między ziemią a niebem 
12:00 Anioł Pański 
12:15 Między ziemią a niebem 
13:05 Wielkie migracje zwierząt 
 odc. 1 - serial
14:05 Poldark: Wichry losu 
 odc. 8 - serial
15:10 Halo, tu Pjongczang odc. 3
15:25 Puchar Świata w Niżnym 
 Tagile Skoki narciarskie 
16:00 Puchar Świata w Niżnym 
 Tagile Skoki narciarskie 
16:55 Teleexpress 
17:05 Puchar Świata w Niżnym 
 Tagile Skoki narciarskie 
18:40 Jaka to melodia? 
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:15 Dziewczyny ze Lwowa 
 odc. 26 - serial
21:10 Córka prezydenta 
 - komedia romantyczna 
23:05 American Hustle. Amerykański 
 przekręt - dramat kryminalny
01:30 Jaka to melodia? 

05:30 Ukryta prawda odc. 88 - serial 

06:40 Mango - Telezakupy 

08:45 Dwóch i pół odc. 18 s. 10 - serial

09:20 Dwóch i pół odc. 19 s. 10 - serial

09:50 Gotowe na wszystko 

 odc. 7 - serial

10:50 Gotowe na wszystko 

 odc. 8 - serial

11:50 Brzydula odc. 173 - serial

12:25 Brzydula odc. 174 - serial

13:00 Brzydula odc. 175 - serial

13:35 Brzydula odc. 176 - serial

14:10 Beethoven IV Komedia 

16:15 Na ostrzu: Ogień i lód 

 - obyczajowy 

18:00 Oszuści odc. 4 - serial

19:00 Zabójcza broń odc. 9 - serial

20:00 Krytyczna decyzja  - sensacyjny

22:50 Zabójcza broń odc. 10 - serial

23:50 Szalone Halloween - komedia 

01:40 Moc magii odc. 329

06:00 Kacze opowieści odc. 49 - serial

06:30 Kacze opowieści odc. 50 - serial

06:55 Kacze opowieści odc. 51 - serial

07:30 Kacze opowieści odc. 52 - serial

07:55 Kacze opowieści odc. 53 - serial

08:25 Kaczor Donald przedstawia 

 odc. 15 - serial

08:55 Lepszy model - fi lm SF

10:55 Galileo odc. 655

11:55 Galileo odc. 656

12:55 Układ prawie idealny 

 - komediodramat 

15:05 Zabójcze tornado - fi lm SF

17:00 Twarda laska - komedia 

19:00 Galileo odc. 657

20:00 Sprawiedliwi - wydział 

 kryminalny. Wszystko się może 

 zdarzyć - kryminalny 

22:00 W szczękach rekina - horror 

23:55 Król Wikingów - fantastyczny 

02:20 9. miesiąc odc. 16 - serial

06:00 Niesamowite! odc. 1 s. 2 - serial 

07:00 Co ludzie powiedzą? 

 odc. 7 s. 3 - serial

07:35 Co ludzie powiedzą? 

 odc. 1 s. 4 - serial

08:15 Co ludzie powiedzą? 

 odc. 2 s. 4 - serial

09:00 El Dorado: świątynia słońca 

 odc. 1 s. 1 - przygodowy

11:00 Królewskie święta - komedia 

12:50 The Nutcracker and the 

 Mouse King 

14:10 Najpiękniejsze baśnie braci 

 Grimm - fantastyczny 

15:30 Pierścień Nibelungów 

 - fantastyczny 

18:15 Bibliotekarz II: Tajemnice kopalni 

 króla Salomona - przygodowy

20:00 Apocalypto - przygodowy

22:30 Angielska robota  - sensacyjny

00:35 Wikingowie odc. 7 - serial

08:00 Szaleństwa panny Ewy 

 odc. 2 - serial

09:05 Bloody Daughter - dokumentalny 

10:55 Scena klasyczna. Młody 

 Chopin odc. 10

11:50 Trzeci punkt widzenia odc. 213

12:25 Smuga cienia 

 - dramat psychologiczny 

14:15 Chuligan literacki 

14:50 Mata Hari Balet 

16:50 Stypendyści MKiDN - sylwetki 

17:00 Pomniki historii odc. 62 - serial

17:15 Studio Kultura 

 - niedziela z... odc. 426

18:10 Cwał Komedia 

20:10 Katyń - dramat wojenny 

22:15 Scena alternatywna 

22:45 Stypendyści MKiDN - sylwetki 

22:50 Trzeci punkt widzenia odc. 213, 

23:25 Penderecki. Droga przez labirynt 

 - dokumentalny 

00:35 Imany plays Avo Session 

06:50 Był taki dzień odc. 3
06:55 Wszystkie kolory świata 
 odc. 28 - serial
08:05 Życia nie można zmarnować 
 - dokumentalny 
09:10 Przyłbice i kaptury odc. 6 - serial
10:15 Okrasa łamie przepisy odc. 162
10:45 Dzika przyroda Bliskiego 
 i Środkowego Wschodu 
 odc. 1 - dokumentalny 
11:50 Wisła od źródła do ujścia 
 odc. 2 - serial
13:00 W poszukiwaniu Joanny 
 d’Arc - dokumentalny
14:05 Szerokie tory odc. 132
14:35 Córka generała Pankratowa 
 - dramat obyczajowy 
16:05 Cofnąć czas na Karskiego 
 - dokumentalny 
16:35 Wielka gra odc. 41
17:30 Ex libris Magazyn 
18:00 Jan Serce odc. 1 - serial
19:10 Nieznana Białoruś 
 odc. 109 - dokumentalny 
20:20 Goryl, czyli ostatnie zadanie 
 - komedia
21:25 Śmierć jak kromka chleba 
 - dramat historyczny 
23:30 Na dobranoc - komedia
00:00 - dokumentalny - dokumentalny 

08:00 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia 
08:05 Polski punkt widzenia
08:25 Franciszek Ksawery i zaginiony 
 skarb samuraja - animowany 
09:00 Myśląc ojczyzna 
09:10 Spotkanie z Magdą Buczek 
09:15 Katecheza ks. bp. Antoniego 
 Długosza
09:30 Msza Święta z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki Bożej 
 Częstochowskiej na 
 Jasnej Górze 
10:35 Przegląd katolickiego 
 tygodnika „Niedziela”
10:40 Śladami apostoła Pawła
 odc. 6 - serial
11:35 Jan Paweł II - animowany 
12:00 Anioł Pański z Ojcem 
QŚwiętym Franciszkiem 
12:20 Wieś - to też Polska 
13:30 Papież Polak do Rodaków 
 - serial
14:10 Franciszek Ksawery - misjonarz 
 i święty - dokumentalny 
15:10 Święty na każdy dzień 
15:15 Piloci. Biało-czerwoni z Dęblina 
 - dokumentalny 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Koncert życzeń 
17:00 Tam, gdzie Bóg płacze - serial
17:30 Okiem kamery 
17:55 Rekolekcje adwentowe odc. 1
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Retrospekcja 
19:30 Brat Ogień odc. 16 - serial
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki Bożej 
 Częstochowskiej na 
 Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Samson i Dalila odc. 6 - serial
22:30 Vatican Magazine 

06:15 Słowo na niedzielę 
06:30 Podróże z historią odc. 35
07:05 M jak miłość odc. 1333 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie odc. 4516
09:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1753 - serial
09:40 Na dobre i na złe - 18 lat! - serial
09:50 Puchar Świata w Lillehammer 
 Biegi narciarskie 
09:55 Puchar Świata w Lillehammer 
 Biegi narciarskie 
11:05 Groźne cuda natury. Życie 
 na krawędzi 
 odc. 1 - dokumentalny 
12:05 Wóz pancerny - western
14:00 Familiada - teleturniej
14:40 Koło fortuny 
15:20 Na dobre i na złe 
 odc. 687 - serial
16:20 Na sygnale odc. 163 - serial
16:50 Na sygnale odc. 164 - serial
17:20 Rodzinka.pl odc. 198 - serial
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram odc. 4948
18:40 Pogoda 
18:50 Pod wspólnym niebem 
 odc. 11 - serial
19:25 Lajk! odc. 14
20:05 Za jakie grzechy, dobry Boże? 
 - komedia 
22:00 Selma - biografi czny 
00:15 Zwerbowana miłość - sensacyjny

05:45 Mango - Telezakupy 

07:55 Nowa Maja w ogrodzie odc. 40

08:25 Akademia ogrodnika odc. 47

08:30 Dzień Dobry TVN odc. 1031

11:00 Co za tydzień odc. 828

11:25 Diagnoza odc. 13 - serial

12:20 Druga szansa odc. 12 s. 4 - serial

13:20 Mam talent odc. 13 s. 10

15:35 Azja Express odc. 13 s. 2

17:05 Mali giganci odc. 5 s. 3

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:40 Raport smogowy - wiem 

 czym oddycham odc. 20

19:45 Uwaga! odc. 5150

20:00 MasterChef odc. 13 s. 6

21:35 Gwiezdne wojny I 

 - Mroczne widmo - fi lm SF

00:20 Szefowie wrogowie II 

 odc. 2 s. 1 - komedia

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

07:45 My3 odc. 8

08:15 Jeźdźcy smoków: Na końcu 

 świata odc. 18 - serial

08:40 Królowa Śniegu- animowany 

10:25 Sam w domu - po raz trzeci 

 - komedia sensacyjna 

12:35 Pan Peabody i Sherman 

 - animowany 

14:35 Maska Zorro - przygodowy

17:30 Nasz nowy dom odc. 83

18:35 Dom pełen zmian odc. 8 - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Państwo w państwie odc. 251

20:00 Miss Polski 2017 

23:05 44 minuty  - sensacyjny

01:00 Iluzja - thriller 

18:00 Oszuści 10:55 Galileo

20:00 Apocalypo 14:50 Mata Hari 18:00 Jan Serce

12:05 Wóz pancerny 11:25 Diagnoza 08:40 Królowa Śniegu

Książę Leopold, dziedzic tronu Cordinia, chce 
poślubić Emily Taylor, skromną krawcową 
z Filadelfi i. Królowa Isadora ma inne plany wobec 
syna.

Obi-Wan Kenobi, młody rycerz zakonu strzegącego 
równowagi w galaktyce, i jego mistrz, Qui-Gon Jinn, 
lądują na pustynnej planecie Tatooine, na której 
mieszka obdarzony niezwykłą mocą 9-letni Anakin 
Skywalker. Według Qui-Gona to właśnie on ma 
pokonać okrutne plemię Sithów.

„Gwiezdne wojny I 
– Mroczne widmo”
(1999r.) TVN 21:35

„Królewskie święta”
(2014r.) TV Puls 11:00
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10:10 Doktor Quinn

05:55 Dzień dobry, Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Okrasa łamie przepisy odc. 169
09:10 Rok w ogrodzie 
09:35 Rok w ogrodzie extra 
09:50 Łap start-up odc. 10
10:10 Doktor Quinn odc. 2 s. 2 - serial
11:05 Downton Abbey 
 odc. 3 s. 6 - serial
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:30 Agropogoda 
12:40 Magazyn rolniczy 
12:55 Wielkie migracje zwierząt
 odc. 2 - serial
14:00 Elif odc. 147 - serial
14:55 Program rozrywkowy 
15:10 Obserwator 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 45 - serial
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
18:00 Klan odc. 3215 - telenowela
18:40 Bez tożsamości odc. 1 - serial
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:25 Marszałek 
21:50 Zabójczy widok  - sensacyjny
00:05 Gol Ekstra 

05:15 Ukryta prawda odc. 89 - serial 

06:20 Szpital odc. 204 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 137 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 22 s. 2 - serial

09:10 Brzydula odc. 175 - serial

09:45 Brzydula odc. 176 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 479 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 138 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 378 - serial 

14:55 Szpital odc. 205 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 9 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 1 s. 3 - serial

17:55 Brzydula odc. 177 - serial

18:30 Brzydula odc. 178 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 480 - serial 

20:00 Słaby punkt - thriller 

22:25 Nie z tego świata 

 odc. 13 s. 5 - serial

23:25 Mucha II -  horror 

01:35 Miasto zła odc. 4 - serial

06:00 Mistrz kuchni: Juniorzy odc. 8
06:45 Mistrz kuchni: Juniorzy odc. 9
07:25 Kacze opowieści odc. 54 - serial
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 16 - serial
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 17 - serial
09:00 V.I.P. odc. 17 s. 3 - serial 
10:00 Esmeralda odc. 47 - telenowela
11:00 Detektywi w akcji 
 odc. 177 - serial
12:00 Detektywi w akcji 
 odc. 176 - serial
13:00 Detektywi w akcji 
 odc. 146 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 155
15:00 Dom nie do poznania odc. 242
16:00 Esmeralda odc. 48 - telenowela
17:00 Detektywi w akcji
  odc. 178 - serial 
18:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 364 - serial
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 300 - serial
20:00 Sprawiedliwi - wydział 
 kryminalny odc. 105 - serial
21:00 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 10 - serial
21:30 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 11 - serial
22:00 Galileo odc. 656
23:00 Galileo odc. 657
00:00 STOP Drogówka odc. 155

06:00 To moje życie! 
 odc. 174 s. 3 - telenowela
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 25 - serial
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 
 Śledcze odc. 4 s. 4 - serial 
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 1 s. 8 - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 21 s. 10 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 2 s. 8 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 14 s. 4 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 18 s. 4 - serial
13:50 Królowa serc 
 odc. 23 - telenowela
14:45 Królowa serc 
 odc. 24 - telenowela
15:45 Lekarze na start odc. 12 - serial
16:30 Lekarze na start odc. 13 - serial
17:15 Agenci NCIS odc. 2 s. 3 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 29 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 30 - serial
20:00 G.I. Jane  - sensacyjny
22:35 Apocalypto - przygodowy
01:05 Pod przykryciem  - sensacyjny

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 66

08:10 Scena klasyczna. Młody 

 Chopin odc. 10

09:05 Barbórka - obyczajowy 

10:25 Mąż pod łóżkiem 

11:00 Janosik odc. 6 - serial

11:55 Janosik odc. 7 - serial

12:55 Tylko Beatrycze 

 - dramat obyczajowy 

15:20 Gorący czwartek - obyczajowy 

16:15 Stypendyści MKiDN - sylwetki 

16:25 Studio Kultura 

 - niedziela z... odc. 426

17:20 Barbórka - obyczajowy

18:35 Studio Kultura - rozmowy 

18:50 Witamy w latach 80. 

 odc. 5 - serial

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Perłowy guzik - dokumentalny 

21:50 Kronos odc. 5

22:40 Stypendyści MKiDN - sylwetki 

22:45 Którędy po sztukę odc. 64

22:50 Videofan odc. 89 

23:15 Dziennik fi lozofa odc. 66

23:30 Pod osłoną nieba 

 - dramat obyczajowy 

01:55 Informacje kulturalne 

06:50 Był taki dzień odc. 4, 
07:00 Trzeci front - dokumentalny
08:05 Wojciech Cejrowski - boso 
 przez świat odc. 60
08:35 Enklawy dzikiej przyrody 
 odc. 9 - serial
09:15 Znak orła odc. 9 - serial
09:50 Nieznana Białoruś 
 odc. 109 - dokumentalny
11:00 Sekrety wykute w kamieniu 
 odc. 6 - serial
12:05 Urodzony po raz trzeci - wojenny
13:45 Niecała nieprawda czyli PRL 
 w DTV odc. 14
14:15 Sensacje XX wieku odc. 50
14:45 Sensacje XX wieku odc. 51
15:20 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 43 - serial
15:45 Spór o historię odc. 156
16:30 Wisła od źródła do ujścia 
 odc. 2 - serial
17:30 Ex libris Magazyn 
17:55 Czas honoru odc. 52 - serial
18:55 Flesz historii Magazyn 
19:15 Sensacje XX wieku odc. 45, 
19:45 Sensacje XX wieku odc. 46
20:20 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii 
20:50 Największe oblężenia 
 średniowiecza 
 odc. 5 - dokumentalny 
21:45 Boża podszewka 
 odc. 2 s. 2 - serial
22:55 Mumia Lenina - obiekt specjalny 
 w sercu Rosji - dokumentalny 
00:00 Mundial. Gra o wszystko 
 - dokumentalny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Wieś - to też Polska 
09:25 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia 
09:30 Vatican Magazine 
10:00 Informacje dnia 
10:15 Rozmowy niedokończone
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 Robi - dokumentalny 
11:50 Retrospekcja
11:55 Święty na każdy dzień 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Filmowe życiorysy 
13:05 Koncert życzeń 
13:55 Święta Barbara 
 - dramat obyczajowy 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Sanktuaria polskie 
16:30 Tydzień z Ziemi Świętej
16:50 Świadkowie - serial
17:20 Przypowieści Jezusa - serial
17:30 Okiem kamery 
17:55 Rekolekcje adwentowe odc. 2
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Przygody Monster Trucków 
 odc. 22 - serial
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Enigma
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki Bożej 
 Częstochowskiej na 
 Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Stan bezpieczeństwa państwa 

06:05 Rodzinka.pl odc. 192 - serial
06:40 Program katolicki 
07:05 M jak miłość odc. 178 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:50 Panorama 
11:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1753 - serial
11:40 Na dobre i na złe odc. 496 - serial
12:40 Tylko z tobą odc. 36 - serial
13:40 Na sygnale odc. 92 - serial
14:20 Czarne chmury odc. 10 - serial
15:20 Na dobre i na złe - 18 lat! - serial
15:30 O mnie się nie martw 
 odc. 91 s. 7 - serial
16:25 Koło fortuny - extra odc. 26
16:30 Koło fortuny 
17:05 Nadzieja i miłość odc. 66 - serial
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram odc. 4949
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - teleturniej
19:20 Koło fortuny - extra odc. 25
19:26 O mnie się nie martw - wizytówka 
19:30 Barwy szczęścia 
 odc. 1753 - serial
20:00 Program rozrywkowy 
 - mini audycja 
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1754 - serial
20:50 M jak miłość odc. 1334 - serial
21:40 Kulisy serialu „M jak miłość” 
 - dokumentalny 
21:50 Tajemnica Elise odc. 3 - serial
23:00 Tajemnica Elise odc. 4 - serial
00:05 Klan Trumpów: od imigranta 
 do prezydenta - dokumentalny 

05:50 Mango - Telezakupy 

07:00 Kuchenne rewolucje odc. 4 s. 13

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2137

10:55 Tu się gotuje! odc. 1

11:00 Ukryta prawda odc. 845 - serial

12:00 Szkoła odc. 497 - serial

13:00 19+ odc. 198 - serial

13:30 Szpital odc. 734 - serial

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 12 s. 5

15:30 Szkoła odc. 498 - serial 

16:30 19+ odc. 199 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 846 - serial 

18:00 Szpital odc. 735 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:49 Raport smogowy 

 - wiem czym oddycham odc. 21

19:50 Uwaga! odc. 5151

20:10 Doradca smaku odc. 9

20:15 Na Wspólnej odc. 2592 - serial

20:55 Milionerzy odc. 110

21:30 Druga szansa odc. 13 s. 4 - serial

22:30 Projekt Lady odc. 1 s. 2

23:35 Gwiezdne wojny I 

 - Mroczne widmo - fi lm SF

02:15 Co za tydzień odc. 828

06:00 Nowy dzień z Polsat News 

08:00 Trudne sprawy odc. 568 - serial 

09:00 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 782 - serial 

09:30 Malanowski i Partnerzy 

 odc. 783 - serial 

11:00 Dlaczego ja? odc. 562 - serial 

12:00 Pielęgniarki odc. 295 - serial 

13:00 Trudne sprawy odc. 696 - serial 

14:00 Pierwsza miłość 

 odc. 2581 - serial

14:45 Dlaczego ja? odc. 742 - serial 

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Na ratunek 112 odc. 66 - serial 

17:00 Gliniarze odc. 54 - serial 

18:00 Pierwsza miłość 

 odc. 2582 - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Świat według Kiepskich 

 odc. 429 - serial

20:05 Iluzja - thriller

22:30 Snajper: Dziedzictwo - thriller 

00:50 Szklana pułapka  - sensacyjny

09:10 Brzydula 21:00 Śmierć na 1000 
sposobów

18:00 Lombard. 
Życie pod zastaw 10:25 Mąż pod łóżkiem 19:15 Sensacje XX wieku

06:05 Rodzinka.pl 12:00 Szkoła 20:05 Iluzja

Gdy Ted Crawford dowiaduje się, że żona ma 
kochanka, strzela do niej, a następnie informuje 
policję o zdarzeniu. Na miejsce przybywa detektyw 
Rob Nunally, który w ofi erze rozpoznaje kochankę. 
Crawford przyznaje się do zabicia żony.

Porucznik Jordan O’Neil jest pierwszą kobietą, 
która mimo niechętnego stanowiska Pentagonu 
dostaje zgodę na wstąpienie do elitarnej formacji 
komandosów Navy Seals, utworzonej z inicjatywy 
prezydenta Kennedy’ego w celu zwalczania 
terroryzmu. 

„G.I. Jane”
(1997r.) TV Puls 20:00

„Słaby punkt”
(2007r.) TVN 20:00



Wtorek, 5 grudnia 2017

10:10 Doktor Quinn

05:55 Dzień dobry, Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Komisariat odc. 13 - serial 
09:05 Weterynarze z sercem 
 odc. 26 - serial
09:40 Nienasyceni odc. 15
10:10 Doktor Quinn odc. 3 s. 2 - serial
11:05 Downton Abbey odc. 4 s. 6 - serial
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda 
12:40 To się opłaca 
12:55 24 godziny na dzikiej Antarktyce 
 - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 148 - serial
14:55 Program rozrywkowy 
15:10 Obserwator 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 46 - serial
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
18:00 Klan odc. 3216 - telenowela
18:40 Bez tożsamości odc. 2 - serial
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:15 Pogoda 
20:25 S.W.A.T. - jednostka specjalna 
 odc. 4 - serial 
21:35 Magazyn śledczy Anity Gargas 
 odc. 52
22:10 El Príncipe - dzielnica zła 
 odc. 48 - serial
23:05 Miasto gniewu odc. 11 - serial
23:40 Anno Domini - Biblii ciąg dalszy 
 odc. 5 - serial
00:35 Pod skórą - fi lm SF

05:30 W-11 - wydział śledczy 

 odc. 1172 - serial 

06:20 Szpital odc. 205 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 138 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 1 s. 3 - serial

09:10 Brzydula odc. 177 - serial

09:45 Brzydula odc. 178 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 480 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 139 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 379 - serial 

14:55 Szpital odc. 206 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 10 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów 

 odc. 2 s. 3 - serial

17:55 Brzydula odc. 179 - serial

18:30 Brzydula odc. 180 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 481 - serial 

20:00 15 minut  - sensacyjny

22:30 Ostatni sprawiedliwy  

 - sensacyjny

00:40 Niewierni odc. 4 - serial

06:00 Mistrz kuchni: Juniorzy odc. 9
06:45 Mistrz kuchni: Juniorzy odc. 10
07:25 Kacze opowieści odc. 55 - serial
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 18 - serial
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 19 - serial
09:00 V.I.P. odc. 18 s. 3 - serial 
10:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 300 - serial
11:00 Detektywi w akcji odc. 178 - serial
12:00 Detektywi w akcji odc. 147 - serial 
13:00 Detektywi w akcji odc. 148 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 44
15:00 Dom nie do poznania odc. 243
16:00 Esmeralda odc. 49 - telenowela
17:00 Esmeralda odc. 50 - telenowela
18:00 Detektywi w akcji odc. 179 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 301 - serial
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 106 - serial
21:00 Street Fighter: Legenda Chun-Li  
 - sensacyjny
23:05 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 1 - serial
23:35 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 2 - serial
00:00 Spadkobiercy odc. 80

06:00 To moje życie! 
 odc. 175 s. 3 - telenowela
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 26 - serial
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro 
 Śledcze odc. 5 s. 4 - serial 
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 2 s. 8 - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 22 s. 10 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 8 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 15 s. 4 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 19 s. 4 - serial
13:50 Królowa serc 
 odc. 25 - telenowela
14:45 Królowa serc 
 odc. 26 - telenowela
15:45 Lekarze na start odc. 13 - serial
16:30 Lekarze na start odc. 14 - serial
17:15 Agenci NCIS odc. 3 s. 3 - serial
17:45 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 30 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 31 - serial
20:00 Czas zemsty  - sensacyjny
22:10 Quest  - sensacyjny
00:05 Z Nation odc. 6 s. 2

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 67

08:10 Wydarzenie aktualne

08:40 Informacje kulturalne 

09:00 Małe stłuczki - obyczajowy 

10:30 Przyjaciel - krótkometrażowy 

11:00 Janosik odc. 8 - serial

11:55 Janosik odc. 9 - serial

12:55 Pokój saren - muzyczny 

14:40 Dziewczyna i gołębie 

 - obyczajowy 

15:40 Tygodnik kulturalny 

16:25 Stypendyści MKiDN - sylwetki 

16:30 Małe stłuczki Film obyczajowy

18:05 Studio Kultura - rozmowy 

18:25 Moja ulica - dokumentalny 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 O wpół do jedenastej 

 wieczorem, latem 

21:55 Dezerterzy odc. 65

22:30 Stypendyści MKiDN - sylwetki 

22:35 Dziennik fi lozofa odc. 67

22:45 Mona Lisa - dramat kryminalny 

00:40 Wszystko będzie dobrze 

 - obyczajowy 

06:50 Był taki dzień odc. 5
06:55 Sekretne życie gwiazd
 PRL-u odc. 1 - serial
08:00 Wojciech Cejrowski - boso 
 przez świat odc. 61
08:35 Enklawy dzikiej przyrody 
 odc. 10 - serial
09:15 Znak orła odc. 10 - serial
09:50 Czarne tulipany - dokumentalny
10:50 Wielka piątka Azji odc. 2 - serial
11:50 Goniec historyczny IPN odc. 7
12:10 Bona
12:45 Największe oblężenia 
 średniowiecza odc. 5 
 - dokumentalny
13:45 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii 
14:15 Sensacje XX wieku odc. 45
14:45 Sensacje XX wieku odc. 46
15:15 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 83 - serial
15:45 Mumia Lenina - obiekt specjalny 
 w sercu Rosji - dokumentalny 
16:50 Ocalone - dokumentalny 
17:55 Czas honoru. Powstanie 
 odc. 1 - serial
18:55 Kryptonim „Muzeum”- Szlak 
 Armii Krajowej odc. 11
19:20 Sensacje XX wieku odc. 53
19:50 Sensacje XX wieku odc. 54
20:30 Nowe Ateny odc. 65
21:20 Było, nie minęło - kronika 
 zwiadowców historii 
21:50 Boża podszewka 
 odc. 3 s. 2 - serial
23:00 II wojna światowa na Bałkanach 
 odc. 9 - serial
23:40 II wojna światowa na Bałkanach 
 odc. 10 - serial
00:20 Rozdroże Cafe 
 - dramat kryminalny 

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia
08:35 Słowo życia - rozważanie 
 Ewangelii dnia 
08:40 Świadkowie Serial dokumentalny
09:10 Papież Polak do Rodaków 
 - serial
10:00 Informacje dnia 
10:15 Jak my to widzimy 
 - z daleka widać lepiej
10:45 Tydzień z Ziemi Świętej 
11:05 Mocni w wierze
11:35 Dusza Tunezyjska 
 - dokumentalny 
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 9 dni, które zmieniły świat 
 - dokumentalny 
13:50 Chingola - dokumentalny 
14:00 Mojżesz - 10 przykazań 
 odc. 50 - serial
14:55 Święty na każdy dzień 
15:00 Lodowa podróż - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Jestem mamą 
16:30 Kalejdoskop młodych 
16:50 Express studencki 
17:00 Lufubu - dokumentalny 
17:10 Prosto o gospodarce 
17:30 Okiem kamery 
17:55 Rekolekcje adwentowe odc. 3
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Każdy maluch to potrafi  
19:45 Modlitwa z telefonicznym 
 udziałem dzieci 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki Bożej 
 Częstochowskiej na 
 Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Sabina K. - obyczajowy 

06:00 Rodzinka.pl odc. 193 - serial
06:40 Program ekumeniczny 
07:05 M jak miłość odc. 179 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:50 Panorama 
11:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1754 - serial
11:45 Na dobre i na złe 
 odc. 497 - serial
12:45 Tylko z tobą odc. 37 - serial
13:45 Na sygnale odc. 93 - serial
14:20 Cuda z odzysku - urządź 
 mieszkanie za darmo odc. 3
15:30 M jak miłość odc. 1334 - serial
16:25 Mini audycja 
16:30 Koło fortuny 
17:10 Meandry uczuć odc. 1 - serial
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram odc. 4950
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - teleturniej
19:30 Barwy szczęścia 
 odc. 1754 - serial
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1755 - serial
20:50 M jak miłość odc. 1335 - serial
21:45 Kulisy serialu „M jak miłość” 
 - dokumentalny 
21:55 Magazyn Ekspresu Reporterów 
23:00 Bliźniaczki - dokumentalny 
00:10 Miasto skarbów odc. 12 - serial

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 5 s. 13

07:50 Doradca smaku odc. 9

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2138

10:55 Ukryta prawda odc. 846 - serial

12:00 Szkoła odc. 498 - serial

13:00 19+ odc. 199 - serial

13:30 Szpital odc. 735 - serial

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 13 s. 5

15:30 Szkoła odc. 499 - serial 

16:30 19+ odc. 200 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 847 - serial 

18:00 Szpital odc. 736 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:49 Raport smogowy - wiem 

 czym oddycham odc. 22

19:50 Uwaga! odc. 5152

20:10 Doradca smaku odc. 17

20:15 Na Wspólnej odc. 2593 - serial

20:55 Milionerzy odc. 111

21:30 Efekt motyla - thriller 

23:55 Superwizjer odc. 1112

00:30 Kuba Wojewódzki odc. 12 s. 10

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 569 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 784 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 785 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 563 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 296 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 697 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2582 - serial
14:45 Dlaczego ja? odc. 743 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja 
16:30 Na ratunek 112 odc. 67 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 55 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2583 - serial
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 430 - serial
20:10 Szklana pułapka - sensacyjny
22:55 Uwiedziony - thriller 
01:10 Zmartwychwstanie Adama 
 - dramat obyczajowy 

12:55 Sąd rodzinny 11:00 Detektywi w akcji

15:45 Lekarze na start 15:40 Tygodnik kulturalny 17:55 Czas honoru

06:05 Rodzinka.pl 19:50 Uwaga! 19:30 Świat według 
Kiepskich

W wieżowcu japońskiej korporacji w Los Angeles 
trwa świąteczne przyjęcie. Wśród pracowników 
jest żona Johna McClane’a, policjanta z Nowego 
Jorku, który przyleciał do Kalifornii. W tym czasie 
do wieżowca przedostają się terroryści, chcący 
zrabować ze skarbca kilka milionów dolarów.

Nowy Jork, lata 20. XX w. Christopher Dubois 
przywłaszcza sobie pieniądze należące do mafi i. 
Uciekając przed gangsterami, ukradkiem przedostaje 
się na pokład statku płynącego na Daleki Wschód. 
Gdy załoga odkrywa jego obecność, zostaje 
uwięziony i zmuszony do niewolniczej pracy.

„Quest”
(1996r.) TV Puls 22:10

„Szklana pułapka”
(1988r.) Polsat 20:10



Środa, 6 grudnia 2017

14:00 Elif

05:55 Dzień dobry, Polsko! 
08:00 Wiadomości 
08:10 Pogoda poranna 
08:15 Kwadrans polityczny 
08:40 Komisariat odc. 14 - serial 
09:35 Jak to działa? odc. 133
10:10 Doktor Quinn odc. 4 s. 2 - serial
11:05 Downton Abbey 
 odc. 5 s. 6 - serial
12:00 Wiadomości 
12:10 Agrobiznes 
12:35 Agropogoda 
12:40 Magazyn rolniczy 
12:55 24 godziny w Australii - czas 
 po monsunie - dokumentalny 
14:00 Elif odc. 149 - serial
14:55 Program rozrywkowy 
15:10 Obserwator 
15:45 Wiadomości 
15:55 Pogoda 
16:05 W sercu miasta odc. 47 - serial
17:00 Teleexpress 
17:15 Pogoda 
17:25 Jaka to melodia? 
18:00 Klan odc. 3217 - telenowela
18:40 Bez tożsamości odc. 3 - serial
19:30 Wiadomości 
20:00 Sport 
20:10 Pogoda 
20:20 Liga Mistrzów UEFA Piłka nożna 
20:40 Liga Mistrzów UEFA Piłka nożna 
23:05 Liga Mistrzów UEFA Piłka nożna 
00:20 ZSRR. Rozpad mocarstwa 
 - dokumentalny 

05:20 Ukryta prawda odc. 90 - serial 

06:20 Szpital odc. 206 - serial 

07:15 Sąd rodzinny odc. 139 - serial 

08:15 Zaklinaczka duchów 

 odc. 2 s. 3 - serial

09:10 Brzydula odc. 179 - serial

09:45 Brzydula odc. 180 - serial

10:20 Mango - Telezakupy 

11:55 Ukryta prawda odc. 481 - serial 

12:55 Sąd rodzinny odc. 140 - serial 

13:55 Sędzia Anna Maria Wesołowska 

 odc. 380 - serial 

14:55 Szpital odc. 207 - serial 

15:55 Gotowe na wszystko 

 odc. 11 - serial

16:55 Zaklinaczka duchów

 odc. 3 s. 3 - serial

17:55 Brzydula odc. 181 - serial

18:30 Brzydula odc. 182 - serial

19:00 Ukryta prawda odc. 482 - serial 

20:00 Parszywa dwunastka - wojenny

22:55 Magazyn UEFA 

 Champions League odc. 9

00:05 15 minut  - sensacyjny

06:00 Mistrz kuchni: Juniorzy odc. 10
06:45 Mistrz kuchni: Juniorzy odc. 11
07:25 Kacze opowieści odc. 56 - serial
07:50 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 20 - serial
08:30 Kaczor Donald przedstawia 
 odc. 21 - serial
09:00 V.I.P. odc. 19 s. 3 - serial 
10:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 301 - serial
11:00 Detektywi w akcji odc. 179 - serial
12:00 Detektywi w akcji odc. 149 - serial 
13:00 Detektywi w akcji odc. 150 - serial 
14:00 STOP Drogówka odc. 45
15:00 Dom nie do poznania odc. 244
16:00 Esmeralda odc. 51 - telenowela
17:00 Esmeralda odc. 52 - telenowela
18:00 Detektywi w akcji odc. 180 - serial 
19:00 Policjantki i policjanci 
 odc. 302 - serial
20:00 Sprawiedliwi - wydział kryminalny 
 odc. 107 - serial
21:00 Wilki - horror 
22:55 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 3 - serial
23:25 Śmierć na 1000 sposobów 
 odc. 4 - serial
23:55 Spadkobiercy odc. 81
00:55 Sekrety sąsiadów odc. 48 - serial

06:00 To moje życie! 
 odc. 176 s. 3 - telenowela
07:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 27 - serial
08:00 J.A.G. - Wojskowe Biuro Śledcze 
 odc. 6 s. 4 - serial 
09:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 3 s. 8 - serial 
10:00 Napisała: morderstwo 
 odc. 1 s. 11 - serial
11:00 Kobra - oddział specjalny 
 odc. 4 s. 8 - serial 
12:00 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 16 s. 4 - serial
12:55 Agenci NCIS: Los Angeles 
 odc. 20 s. 4 - serial
13:50 Królowa serc 
 odc. 27 - telenowela
14:45 Królowa serc 
 odc. 28 - telenowela
15:45 Lekarze na start odc. 14 - serial
16:30 Lekarze na start odc. 15 - serial
17:15 Agenci NCIS odc. 4 s. 3 - serial
18:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 31 - serial
19:00 Lombard. Życie pod zastaw 
 odc. 32 - serial
20:00 Królowa ringu - obyczajowy 
22:10 Gdy zjawią się obcy - thriller 
00:15 Z Nation odc. 7 s. 2 - serial

08:00 Dziennik fi lozofa odc. 68

08:05 Szlakiem Kolberga odc. 19

08:40 Informacje kulturalne 

08:55 Złote runo - komedia 

10:25 Kryształ - krótkometrażowy 

11:00 Janosik odc. 10 - serial

11:55 Janosik odc. 11 - serial

12:55 Urząd - obyczajowy 

14:30 Gracze  - sensacyjny

16:15 Stypendyści MKiDN - sylwetki 

16:25 Dranie w kinie odc. 14

17:05 Złote runo - komedia

18:35 Studio Kultura - rozmowy 

18:55 Bjork Koncert 

20:00 Informacje kulturalne 

20:20 Dziewczynka w trampkach 

 - dramat obyczajowy 

22:00 Stypendyści MKiDN - sylwetki 

22:05 Pegaz odc. 58

23:10 Dziennik fi lozofa odc. 68

23:20 Jedna scena odc. 67 

23:45 Rysa - dramat obyczajowy 

01:15 Alfabet polskiego 

 performance odc. 23

06:50 Był taki dzień odc. 415
06:55 Ocalone - dokumentalny
08:05 Wojciech Cejrowski 
 - boso przez świat odc. 62
08:35 Enklawy dzikiej przyrody 
 odc. 11 - serial
09:15 Znak orła odc. 11 - serial
09:45 Wszyscy jesteśmy z węgla 
 - dokumentalny 
10:45 Niepamięć - dokumentalny 
11:45 Spór o historię odc. 141, 
12:30 Opowieści spod Giewontu odc. 2
12:50 Opowieści spod Giewontu odc. 4
13:25 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
14:00 Sensacje XX wieku odc. 53
14:35 Sensacje XX wieku odc. 54
15:05 Encyklopedia II wojny światowej 
 odc. 46 - serial
15:35 Złoty pociąg - dokumentalny 
16:40 Pierwsza miłość - fabularny 
17:45 Czas honoru. Powstanie 
 odc. 2 - serial
18:40 Śladami zbrodni i walki 
 1944-1956 odc. 6 - serial
19:10 Sensacje XX wieku odc. 68
19:40 Sensacje XX wieku odc. 69
20:10 Było, nie minęło 
 - kronika zwiadowców historii 
20:45 Tian Anmen - zakazana pamięć 
 - dokumentalny 
21:50 Boża podszewka 
 odc. 4 s. 2 - serial
22:55 Pułkownik Kwiatkowski 
 - komediodramat 
01:05 Wojciech Cejrowski - boso 
 przez świat odc. 62

08:00 Informacje dnia 
08:15 Polski punkt widzenia
08:40 Słowo życia 
 - rozważanie Ewangelii dnia 
08:45 Każdy maluch to potrafi  
09:00 Kalejdoskop młodych 
09:20 Express studencki 
09:25 Sanktuaria polskie 
09:45 Święty na każdy dzień 
09:50 Refl eksje nad Psalmem 
 XXIII odc. 7 - serial
10:00 Audiencja Generalna 
 Ojca Świętego Franciszka 
 z Watykanu 
11:00 Świat na wyciągnięcie ręki 
 odc. 31 - serial
11:15 Dobra wiara, dobre tricki
11:25 Myśląc ojczyzna 
11:35 Szkaplerz znak Maryi
12:00 Anioł Pański 
12:03 Informacje dnia 
12:20 Rękopis błogosławionych 
 - dokumentalny 
14:00 Kościół 24 h - dokumentalny 
14:50 Mistrz i Katarzynka 
 - dokumentalny 
15:50 Ma się rozumieć 
16:00 Informacje dnia 
16:10 Na zdrowie 
16:30 Z nami bezpiecznie 
16:50 20 lat dla świata 
17:00 Po stronie prawdy
17:55 Rekolekcje adwentowe
18:00 Anioł Pański 
18:05 Informacje dnia 
18:15 Rozmowy niedokończone 
19:25 Święty na każdy dzień
19:30 Mikołaj - chłopiec, który został 
 świętym- animowany 
20:00 Informacje dnia 
20:20 Różaniec 
20:50 Myśląc ojczyzna 
21:00 Apel Jasnogórski z kaplicy 
 Cudownego Obrazu Matki 
 Bożej Częstochowskiej na 
 Jasnej Górze 
21:20 Informacje dnia 
21:40 Polski punkt widzenia 
22:00 Święty Mikołaj - historia 
 prawdziwa - dokumentalny 
22:55 Święty na każdy dzień

06:05 Rodzinka.pl odc. 194 s. 9 - serial
06:35 Pożyteczni.pl 
07:05 M jak miłość odc. 180 - serial
08:00 Pytanie na śniadanie 
10:50 Panorama 
11:10 Barwy szczęścia 
 odc. 1755 - serial
11:45 Na dobre i na złe odc. 498 - serial
12:45 Tylko z tobą odc. 38 - serial
13:45 Na sygnale odc. 94 - serial
14:20 Nasz dziwaczny świat 
 odc. 13 s. 2 - serial
15:30 M jak miłość odc. 1335 - serial
16:30 Koło fortuny 
17:10 Meandry uczuć odc. 2 - serial
18:00 Panorama 
18:30 Sport-telegram odc. 4951
18:40 Pogoda 
18:50 Jeden z dziesięciu - teleturniej
19:30 Barwy szczęścia 
 odc. 1755 - serial
20:05 Barwy szczęścia 
 odc. 1756 - serial
20:45 Na dobre i na złe 
 odc. 688 - serial
21:50 Na sygnale odc. 165 - serial
22:30 To właśnie miłość 
 - komedia romantyczna 
00:50 O mnie się nie martw 
 odc. 91 s. 7 - serial

05:40 Mango - Telezakupy 

06:50 Kuchenne rewolucje odc. 6 s. 13

07:50 Doradca smaku odc. 17

08:00 Dzień Dobry TVN odc. 2139

10:55 Ukryta prawda odc. 847 - serial

12:00 Szkoła odc. 499 - serial

13:00 19+ odc. 200 - serial

13:30 Szpital odc. 736 - serial

14:30 Kuchenne rewolucje odc. 14 s. 5

15:30 Szkoła odc. 500 - serial 

16:30 19+ odc. 201 - serial 

17:00 Ukryta prawda odc. 848 - serial 

18:00 Szpital odc. 737 - serial 

19:00 Fakty 

19:35 Sport 

19:45 Pogoda 

19:49 Raport smogowy 

 - wiem czym oddycham odc. 23

19:50 Uwaga! odc. 5153

20:10 Doradca smaku odc. 13

20:15 Na Wspólnej odc. 2594 - serial

20:55 Milionerzy odc. 112

21:50 Surogaci - thriller

23:45 Piraci z Karaibów: Klątwa 

 Czarnej Perły - przygodowy

02:40 Czarne lustro odc. 3 s. 2

06:00 Nowy dzień z Polsat News 
08:00 Trudne sprawy odc. 570 - serial 
09:00 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 786 - serial 
09:30 Malanowski i Partnerzy 
 odc. 787 - serial 
11:00 Dlaczego ja? odc. 564 - serial 
12:00 Pielęgniarki odc. 297 - serial 
13:00 Trudne sprawy odc. 698 - serial 
14:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2583 - serial
14:45 Dlaczego ja? odc. 744 - serial 
15:50 Wydarzenia 
16:10 Pogoda 
16:15 Interwencja 
16:30 Na ratunek 112 odc. 68 - serial 
17:00 Gliniarze odc. 56 - serial 
18:00 Pierwsza miłość 
 odc. 2584 - serial
18:50 Wydarzenia 
19:20 Sport 
19:25 Pogoda 
19:30 Świat według Kiepskich 
 odc. 432 - serial
20:10 Ratatuj- animowany 
22:45 Kung Fu szał 
 - komedia sensacyjna 
00:55 Saga „Zmierzch” - Zaćmienie 
 - fantastyczny 

07:15 Sąd rodzinny 19:00 Policjantki 
i policjanci

18:00 Lombard. Życie pod 
zastaw

08:55 Złote runo 19:10 Sensacje XX wieku

20:45 Na dobre i na złe 16:30 19+ 18:00 Pierwsza Miłość

Jackie Kallen pracuje jako sekretarka, ale mimo 
wysokich kompetencji czuje się niedoceniana. 
Postanawia sama zająć się karierą. Od lat interesuje 
się boksem, zna wielu ludzi z tej branży, więc wydaje 
się, że rola menedżera promującego młode talenty 
byłaby dla niej idealnym zajęciem.

Wielka Brytania, 1944 rok. Amerykański major 
Reisman ma przygotować do samobójczej misji 
oddział dwunastu żołnierzy, wybranych spośród 
aresztantów oczekujących na egzekucję lub 
skazanych na długoletnie więzienie. Celem ataku 
ma być zamek we Francji.

„Parszywa dwunastka”
(1967r.) TVN 7 20:00

„Królowa ringu”
(2004r.) TV Puls 20:00
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Parówki w cieście francuskim
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują…

Czwartek 30 listopada 2017 ROZRYWKA 21

Składniki: 

6 dobrej jakości parówek 
(np. z szynki)
arkusz ciasta francuskiego
6 plasterków ostrego sera żółtego
musztarda
ketchup
jajko

Sposób wykonania:

Ciasto francuskie pokroić 
w prostokąty. Każdy kawałek ciasta 
posmarować musztardą i ketchu-
pem, położyć kawałek sera i obraną 
parówkę. Parówkę zawinąć w ciasto, 
dokładnie zlepić, posmarować roz-
bełtanym jajkiem. Wierzch ciasta 
można ponacinać w poprzek. Piec 
w temperaturze 180-200 stopni C 
na złoty kolor. Podawać z dipem np. 
czosnkowym lub koperkowym.

Smacznego! Dominika Ludwik i Asia Janiszewska polecają parówki w cieście francuskim
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Mediacja to skuteczna me-
toda rozwiązywania konfliktów. 
Dzięki niej możemy zaoszczędzić 
pieniądze oraz uzyskać zadowa-
lające rozstrzygnięcie znaczenie 
szybciej niż w normalnym po-
stępowaniu sądowym. Daje też 
większą szansę na utrzymanie 
dobrych relacji ze stroną prze-
ciwną, a także zwiększa gwa-
rancję usunięcia konfliktu na 
stałe. Jest tak dlatego, że celem 
postępowania mediacyjnego nie 
jest ustalenie, która ze stron ma 
rację, tylko wypracowanie zado-
walającego porozumienia.

Mediację można przepro-
wadzić w każdej sprawie, w któ-
rej dopuszczalne jest zawarcie 
ugody, tj. w sprawie, w której 
wynik postępowania zależny 
jest od woli stron. Jest to insty-
tucja dobrowolna - na każdym 
etapie można ją przerwać i zre-
zygnować z dalszych rozmów. 
Zapewnia to stronom poczu-
cie komfortu i bezpieczeństwa. 
Postępowanie mediacyjne jest 
poufne. Każda ze stron, jak 
również mediator, zobowiązani 
są do zachowania w tajemnicy 
wszelkich informacji, o których 
dowiedzieli się w toku prowa-
dzonej mediacji. Nie ma moż-
liwości powoływania się przed 
sądem na propozycje lub inne 
oświadczenia składane przez 
strony podczas mediacji.

Obecnie każdy pozew musi 
zawierać informację czy stro-
ny podjęły próbę mediacji, 
a w przypadku gdy takich prób 
nie podjęto, wyjaśnienie przy-
czyn ich niepodjęcia. Dlatego 
też tak ważne jest, by podjąć 
próbę polubownego załatwienia 
sporu - zawsze jest to pozytyw-
nie postrzegane przez sąd. Na 
każdym etapie postępowania 
sprawę do mediacji może skie-
rować sąd. Nie odbędzie się ona, 
jeśli w ciągu tygodnia od dorę-

czenia lub ogłoszenia postano-
wienia o skierowaniu do media-
cji którakolwiek ze stron wyrazi 
sprzeciw. Mediacja, którą zlecił 
sąd może trwać maksymalnie 
3 miesiące, a nawet dłużej, jeśli 
strony poproszą o to sąd.

Pamiętać należy, że me-
diator jest osobą bezstronną. 
Jego zadaniem jest zapewnienie 
stronom optymalnych warun-
ków do rozmowy, nadzorowa-
nie, aby przebieg postępowania 
mediacyjnego nie wymknął się 
spod kontroli, żeby strony wza-
jemnie sobie nie przerywały, nie 
obrażały, używały cenzuralne-
go języka. Odpowiada również 
za prawidłowe sformułowanie 
ugody. Mediator nie ma nato-
miast oceniać zachowania stron, 
podpowiadać czy doradzać któ-
rejkolwiek z nich. 

Co ważne, mając na wzglę-
dzie wysokość kosztów sądo-
wych i kosztów zastępstwa 
procesowego pełnomocnika 
przeciwnika, mediacja może 
przynieść przede wszystkim re-
alne oszczędności mimo tego, 
że nie jest bezpłatna. Mediatora 
obowiązują stawki wynagrodze-
nia narzucone przez ustawo-
dawcę. I tak w sprawach o pra-
wa majątkowe wynagrodzenie 
mediatora wynosi obecnie 1 
proc. wartości przedmiotu spo-
ru, jednak nie mniej niż 150 zł 
i nie więcej niż 2000 zł za całość 
postępowania mediacyjnego. 
W sprawach o prawa majątko-
we, w których wartości przed-
miotu sporu nie da się ustalić 
oraz w sprawach o prawa nie-
majątkowe, wynagrodzenie me-
diatora za prowadzenie postę-
powania mediacyjnego wynosi 
za pierwsze posiedzenie 150 zł, 
a za każde kolejne – 100 zł.

W przypadku zawarcia ugo-
dy, należy wystąpić z wnioskiem 
o jej zatwierdzenie przez sąd. 

W przeciwnym razie ugoda bę-
dzie miała wyłącznie charakter 
umowy cywilnoprawnej. Jeżeli 
druga strona przestanie realizo-
wać jej postanowienia, wówczas 
niemożliwa będzie jej realizacja 
na drodze postępowania egze-
kucyjnego. 

Kazus 1 – prawo pracy
Pan Jacek pojechał w czasie 

zwolnienia lekarskiego na wy-
cieczkę zagraniczną. Gdy wrócił 
z wczasów, odebrał na poczcie 
pismo zwalniające go z pracy 
z powodu ciężkiego naruszenia 
obowiązków pracowniczych. Czy 
firma miała prawo zwolnić pana 
Jacka, chociaż nie zrobił nic, co by 
realnie szkodziło interesom pra-
codawcy?

Oczywistym jest, że celem  
korzystania ze zwolnienia lekar-
skiego jest odzyskanie zdrowia 
i pełnej zdolności do pracy. Nie-
stosowanie się do zaleceń lekar-
skich często prowadzi do prze-
dłużenia okresu niezdolności do 
pracy. W interesie pracodawcy 
jest, aby pracownik jak najszyb-
ciej wrócił do pracy. Nie stosując 
się do zaleceń lekarskich pra-
cownik postępuje   sprzecznie 
ze swoimi obowiązkami, takimi 
jak lojalność wobec pracodawcy, 
obowiązek świadczenia pracy 
i usprawiedliwiania nieobecno-
ści. Pracodawca zatem ma pra-
wo sprawdzić, czy pracownik 
wykorzystuje zwolnienie lekar-
skie zgodnie z jego przeznacze-
niem. Jeżeli stwierdzi, że pra-
cownik obowiązki te naruszył, 
może zastosować wobec niego 
sankcje dyscyplinarne z najcięż-
szą w postaci rozwiązania umo-
wy o pracę bez wypowiedzenia, 
ponieważ podejmowanie czyn-
ności, które mogą zaszkodzić 
celowi zwolnienia lekarskiego 
jakim jest odzyskanie zdolności 
do pracy, zakwalifikowane może 
być jako naruszanie podstawo-
wych obowiązków przez pra-
cownika. 

Kluczowe znaczenie ma zwy-
kle to, czy ze zwolnienia lekar-
skiego wynika, czy chory może 
chodzić, czy musi leżeć. W przy-
padku wycieczek zagranicznych 
odbywanych w czasie zwol-
nienia lekarskiego pracownik 
jest w jeszcze gorszej sytuacji. 
Przyjmuje się, że nawet wtedy, 
gdy z zalecenia  lekarskiego wy-
nika, iż pracownik  korzystający  
ze zwolnienia lekarskiego może 
chodzić, jego  udział w trakcie 
tego zwolnienia w wycieczce za-
granicznej, szczególnie objazdo-
wej, pozwala na stwierdzenie, że 
pracownik naruszył ze swej winy 

obowiązki pracownicze w stop-
niu skutkującym  możliwość 
rozwiązania z nim stosunku 
pracy bez wypowiedzenia. Oso-
ba taka wykorzystuje zwolnie-
nie lekarskie do celów typowo 
wypoczynkowych, a nie dla po-
ratowania swego zdrowia. Pod-
stawy do zwolnienia będą tym 
bardziej uzasadnione, gdy pra-
cownik wcale nie był niezdolny 
do pracy, a orzeczenie lekarskie 
o niezdolności do pracy uzy-
skał w nielegalny sposób. Takie 
działanie wprost przesądzałoby 
o wykorzystywaniu zwolnienia 
lekarskiego w celu uchylania się 
od pracy. 

Inaczej należałoby natomiast 
ocenić zachowanie pracownika, 
gdyby uwodnił pracodawcy, że 
jego wyjazd miał na celu  po-
prawę zdrowia, szczególnie jeśli 
przedłoży zalecenie lekarskie 
z pobytu w miejscowości uzdro-
wiskowej lub sanatorium. Wska-
zać również należy, iż typowym 
przykładem nadużywania zwol-
nienia, który skończyć się może 
dyscyplinarką, jest wykonywanie 
pracy zarobkowej w czasie zwol-
nienia lekarskiego, podobnie jak 
prowadzenie w tym czasie wła-
snej działalności gospodarczej. 
O ile w przypadku beztroskiego 
wyjazdu na wycieczkę podczas 
załatwionego w tym celu zwol-
nienia możliwości obrony pana 
Jacka będą raczej ograniczone, 
to w innych przypadkach uda 
się czasem, szczególnie z po-
mocą adwokata, wybronić przed 
zwolnieniem, składając pozew 
do sądu o przywrócenie do pra-
cy. Najważniejsze jest jednak 
to, aby podejmując jakiekolwiek 
aktywności w czasie zwolnienia 
lekarskiego mieć na względzie, 
że skończyć się to może dla nas 
utratą pracy. 

Kazus 2 – sąsiedzki spór
Pan Wiesław mieszka na 

osiedlu domków jednorodzin-
nych. Jego sąsiad zza płotu wiele 
lat temu tuż przy granicy działek 
posadził szpaler brzóz. Drzewa 
są okazałe, a jesienią sprawiają 

kłopot panu Wiesławowi, bo li-
ście zanieczyszczają jego trawnik. 
Zwracał kilkakrotnie uwagę są-
siadowi, żeby posprzątał, ale ten 
utrzymuje, że nie będzie się zaj-
mował czyjąś działką. Co można 
zrobić w takiej sytuacji? Do kogo 
należy porządkowanie? 

Niestety, nasz Czytelnik ma 
ograniczone możliwości prawne 
rozwiązania tego problemu. Za 
porządek na terenie nierucho-
mości odpowiada jej właściciel, 
czyli pan Wiesław musi sam 
uprzątać opadające liście z te-
renu swojej posesji. Nie ma też 
przepisów, które zakazywałyby 
sadzenia drzew w sąsiedztwie 
płotu sąsiada, chyba że stano-
wiłyby one zagrożenie dla zabu-
dowań. Pamiętać jednak należy, 
że naruszenia te muszą istnieć 
w chwili zgłaszania żądania, nie 
ma możliwości powoływania 
się na takie zagrożenie w bliżej 
nieokreślonej przyszłości. Czę-
sto też w podobnych sprawach 
sądy odwołują się do prawa 
budowlanego, które określa, iż 
ogrodzenie powyżej 2,20 m wy-
maga zgłoszenia właściwemu 
organowi. Dlatego, jeżeli drzewa 
sąsiada przewyższają ten pułap, 
wówczas nasze roszczenie może 
stać się zasadne i sąd może na-
kazać przycięcie drzew do tej 
wysokości. Co prawda jeden 
z przepisów kodeksu cywilne-
go, stanowi, że właściciel gruntu 
powinien powstrzymywać się 
od działań, które zakłócałyby 
korzystanie z nieruchomości są-
siedniej ponad przeciętną mia-
rę. Jednak w przedmiotowym 
kazusie trudno uznać, iż opa-
danie liści raz do roku stanowi 
uciążliwość ponad przeciętną 
miarę i dlatego też pan Wiesław 
miałby małe szanse, żeby prze-
konać do swych racji sąd i jego 
powództwo najprawdopodob-
niej zostałoby oddalone.

adwokat i mediator 
Anna Krawczyk-Koźmińska

Kilka słów o mediacji i kazusy
ADWOKAT RADZI  Coraz więcej czytelników pyta, czym jest mediacja? Jakie płyną z niej korzyści? W jakich 
sprawach można ją przeprowadzić? Ile kosztuje? Czy ugoda zawarta przed mediatorem jest ważna? Zachęca-
my też do lektury kazusów. Jeden dotyczy sporu z pracodawcą, drugi – z sąsiadem
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Warszawa to tętniąca życiem, 
nowoczesna metropolia, która 
może konkurować z innymi stolica-
mi Europy. Tu przeszłość współgra 
z teraźniejszością. Nowoczesne bu-
dynki łączą się ze starą zabudową. 
Co ciekawego możemy zobaczyć? 
Przedstawię tylko kilka propozycji, 
które moim zdaniem warto zoba-
czyć.

Zamek Królewski – pierwszy 
zamek powstał w XV wieku i był 
siedzibą książąt mazowieckich. Po 
ich śmierci przeszedł na własność 
królestwa. Po przeniesieniu stolicy 
z Krakowa do Warszawy, za czasów 
Zygmunta III Wazy, stał się siedzibą 
króla i dworu. Z tego powodu był 
obiektem najazdów, niszczonym 
i plądrowanym między innymi 
przez Szwedów, Brandenburczy-
ków i Rosjan. Na przełomie XVIII 
i XIX wieku wielokrotnie przebu-
dowywany, zwłaszcza za czasów 
Stanisława Augusta Poniatowskie-
go. W 1818 roku powstały Arkady 
Kubickiego, które bezpośrednio 
łączyły się z ogrodami królewski-
mi po stronie wschodniej zam-
ku. To właśnie na zamku została 
uchwalona Konstytucja 3 Maja. 
W latach przedwojennych zamek 
był siedzibą prezydentów II Rze-
czypospolitej. Podczas powstania 
warszawskiego został całkowicie 
zniszczony przez Niemców. Ura-
towały się tylko Arkady Kubickiego 
i częściowo biblioteka. Odbudowa-
ny dopiero w latach 70. XX wieku. 
Obecnie w zamku mieści się mu-

zeum, w którym możemy zobaczyć 
między innymi najcenniejsze obra-
zy polskich malarzy. Zamek jest na 
pewno głównym punktem, który 
należy odwiedzić, będąc w Warsza-
wie.

Kolumna króla Zygmunta III 
Wazy usytuowana na Placu Zam-
kowym jest najstarszym i najwięk-
szym pomnikiem wzniesionym 
w 1644 roku. Inicjatorem budowy 
był król Władysław IV, który posta-
wił go na cześć swego ojca. Pomnik 
ma wysokość 22 metrów, a postać 
króla mierzy 275 centymetrów. 
Trzyma on w prawej dłoni szablę, 
która jest symbolem dzielności, 
a w lewej krzyż, który obrazuje go-
towości do walki ze złem. Według 
legendy, gdy król opuści dłoń z sza-
blą, będzie to zwiastować zbliżające 
się niebezpieczeństwo. 

Syrenka – pomnik, który jest 
symbolem Warszawy, umieszczony 
również w herbie miasta. Znajduje 
się w centrum Rynku Starego Mia-
sta. Otoczony jest fontanną, przy 
której chłodzą się liczni turyści 
w okresie letnim. Jest to kopia, bo 
oryginał znajduje się na dziedzińcu 
Muzeum Historycznego. Na temat 
Syrenki jest wiele legend, a jedna 
z nich głosi, że będzie ona bronić 
mieszkańców Warszawy.

Rynek Starego Miasta po-
wstał w XIII wieku i był malowni-
czym zakątkiem miasta, a w prze-
szłości głównym placem Warszawy. 
Odbywały się tu liczne uroczy-
stości, ale także były wykonywa-

ne wyroki na skazańcach. W 1944 
roku doszczętnie zniszczony. Od-
budowany w latach powojennych. 
W jednej z kamieniczek, według 
legendy, zamieszkiwał stwór, który 
bronił zgromadzonych tam skar-
bów. Każdy, kto na niego spojrzał, 
był zamieniany w kamień. Bazy-
liszek został jednak pokonany za 
pomocą lustra. Na pamiątkę jedna 
z kamieniczek na swojej fasadzie 
ma umieszczony wizerunek stwora 
i mieści się w niej słynna restaura-
cja „Bazyliszek”.

Kościół św. Marcina znajduje 
się przy ulicy Piwnej, w centrum 
starówki. Ufundowany przez księ-
cia mazowieckiego Ziemowita i jego 
żonę Eufemię w 1356 roku. Korpus 
świątyni od XVIII wieku jest w stylu 
barokowym. Kościół obecnie gro-
madzi warszawską inteligencję.

Barbakan i mury obronne 
to pozostałości murów obronnych 
wzniesionych w 1548 roku przez 
Jana Baptystę Wenecjanina. Moż-
na tu zobaczyć ekspozycję ilustru-
jącą historię fortyfikacji miejskich 
z modelami wież i murów.

Muzeum Warszawy mieści 
się w kilku kamieniczkach na tere-
nie Starego Miasta. Pokazuje dzieje 
stolicy do czasów najdawniejszych 
aż po współczesność. W muzeum, 
oprócz wystawy głównej, można 
zobaczyć ekspozycje okresowe, 
ukazujące poszczególne dzielnice 
stolicy. Na zwiedzanie tego mu-
zeum musimy przeznaczyć kilka 
godzin.

Łazienki Królewskie – ze-
spół pałacowo-ogrodowy założo-
ny w XVIII wieku przez Stanisława 
Augusta Poniatowskiego. Zajmuje 
powierzchnię 76. Oprócz licznych 
budynków i pomników wolnostoją-
cych, są tu cztery ogrody: Królew-
ski, Romantyczny, Modernistyczny 
i Chiński. Obejrzymy też Świątynię 
Sybilli, Świątynię Egipską czy Kosza-
ry Kantonistów. Na wyspie, oprócz 
pałacu, w którym pomieszkiwał 
w okresie letnim król, wybudowa-
no również cerkiew św. Aleksandra 
Newskiego. Jest również pomnik 
Fryderyka Chopina, przy którym 
odbywają się koncerty. W czasie II 
wojny światowej Łazienki zostały 
w znacznym stopniu zniszczone, 
ale mieszkańcy Warszawy je odbu-
dowali. Mieści się tu filia Muzeum 
Narodowego.

Muzeum Powstania War-
szawskiego otwarte w 2004 roku, 
jako hołd mieszkańcom Warsza-
wy, którzy walczyli i ginęli za wol-
ną Polskę w 1944 roku. Prowadzi 
szeroką działalność naukowo-ba-
dawczą oraz edukacyjną, poświę-
coną dziejom powstania warszaw-
skiego. Zajmuje się także historią 
Państwa Podziemnego. Pokazuje 

Pomnik Małego Powstańca przy murach miejskich

Pomnik ks. Poniatowskiego 
przed Pałacem Prezydenckim Kolumna Zygmunta III Wazy

Zamek Królewski

Barbakan

Wycieczka do stolicy
TURYSTYKA  Warszawa jest miastem, które przeszło bardzo wiele. Ale stolica naszego kraju żyje nie 
tylko przeszłością 

również terror komunistyczny 
i losy powstańców w czasach PRL
-u. Wykorzystywane są tu techni-
ki audiowizualne. W muzeum jest 
zgromadzonych ponad 30 tysięcy 
eksponatów. Przed zwiedzaniem 
trzeba zarezerwować bilety.

Pałac Prezydencki powstał 
w latach 40. XVII wieku. Zbudowa-
ny został przez hetmana wielkiego 
koronnego Stanisława Koniecpol-
skiego. Miał kilku właścicieli i pełnił 
różne funkcje. Po odzyskaniu nie-
podległości w 1918 roku był siedzibą 
Prezesa Rady Ministrów. W latach 
okupacji pełnił rolę luksusowego 
hotelu wraz z kasynem. Po zakoń-

czeniu wojny stał się siedzibą rady 
ministrów. Tu toczyły się obrady 
Okrągłego Stołu. Od 1994 roku stał 
się siedzibą prezydenta. Pałac moż-
na zwiedzać po uprzedniej rezer-
wacji (tylko dla grup zorganizowa-
nych). Zwiedzanie trwa ok. godziny 
i odbywa się z przewodnikiem.

Warszawa i jej historia to 
na pewno temat nie tylko na je-
den artykuł, ale na kilka książek. 
W tym artykule zasygnalizowałem 
ciekawe miejsca w naszej stolicy. 
Od nich można zacząć przygodę 
z Warszawą.

Tekst i fot. (Maw)
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Rzucisz się w wir kontaktów towarzyskich. Nie zatrać 
się zbytnio w zabawie, bo zapomnisz o obowiązkach: 
wywiadówce, zakupach itp. i rodzina będzie miała do 
ciebie uzasadnione pretensje. Uważaj, bo gdy jesteś 
w optymistycznym nastroju, tracisz czujność. Jeśli 
wyjawisz sekret osobie, która uwielbia plotkować, 
wkrótce możesz spodziewać się związanych z tym 
przykrości.

Obiecałeś sobie, że poświęcisz trochę czasu na roz-
wój zainteresowań, ale nic z tego nie wyjdzie. Stale 
ktoś będzie zaprzątał ci głowę swoimi problemami. 
Współpracownicy nie będą w stanie sami zrealizować 
projektu, a przyjaciółka, która właśnie się rozwodzi, 
przyjedzie się wypłakać. Do wszystkiego podejdź ze 
spokojem, ale nie daj sobie zbytnio wejść na głowę.

Kiedy otoczenie wpadnie w szał świątecznych przy-
gotowań, ty będziesz siedział z kalkulatorem w ręku 
i liczył, kto jest ci coś winien. A potem się o to upo-
mnisz. Ludzie nie lubią, kiedy wytyka się im zaległe 
rachunki, ale tym razem nie popsujesz swoich kon-
taktów. Lwy w stałych związkach czeka romantyczny 
weekend, ale unikajcie nawiązywania kontaktów 
z dawnymi sympatiami.

Odpuść ambitne zadania, bo wyjątkowo trudno 
będzie ci się nad nimi skupić. Unikaj konfliktów, 
a jeśli już zdarzy się jakaś nieprzyjemna rozmowa, 
pierwszy wyciągnij rękę do zgody. Zadbaj o siebie, 
wybierz się do kosmetyczki, fryzjera. To skutecznie 
poprawi ci humor.

Życie w wiecznym pośpiechu jest bardzo obciąża-
jące. Zwolnij i po prostu poszukaj pomocników do 
wykonania niektórych zadań. Nawet jeśli nie poradzą 
sobie z nimi idealnie, ty zyskasz nieco czasu dla sie-
bie. Nie przejmuj się drobiazgami, to zagwarantuje ci 
dobry nastrój w kolejnych dniach.

Tydzień pod znakiem spotkań, i to nie tylko towa-
rzyskich. Nowe kontakty zawodowe okażą się bardzo 
przydatne w dalszej karierze. Trochę kłopotów w ro-
dzinie. Zdystansowałeś się od konfliktu, który ciebie 
nie dotyczy, a podejmiesz się oceny postępowania 
innych. Będzie to źle odebrane.

Najbliższe dni nie zwiastują ani problemów, ani 
kłótni. Spędzisz je sympatycznie. Znajdziesz też 
sporo czasu na przyjemności. Nie żałuj go, w ten 
sposób naładujesz baterie. Jeśli ktoś zaprosi cię na 
imprezę, skorzystaj. Będzie to szansa na zawarcie 
przyjaźni, która odmieni twoje życie.

Jeśli w pracy czekają cię trudne sprawy, śmiało ru-
szaj do przodu. Planety sprzyjają pokonaniu konku-
rencji. Dni będą niespokojne, czujnie obserwuj, kto 
popełni błąd. Wtedy zyskasz sporą przewagę, a szef 
nie będzie szczędził ci pochwał. W weekend odpocz-
nij, pozbądź się napięć. Spędź go z rodziną bądź 
przyjaciółmi, pograjcie w planszówki, wybierzcie się 
do kina.

Będzie cię rozsadzać energia, a do głowy przyjdą 
niesamowite pomysły. Nie kłóć się z szefem, jeśli 
nie będzie podzielał twojego entuzjazmu. Daj mu 
trochę czasu i postępuj dyplomatycznie, a w końcu 
postawisz na swoim. W sprawach rodzinnych w ce-
nie będzie szczerość. Jeśli nie podoba ci się pomysł 
kogoś z krewnych, jasno to powiedz. Być może 
ochronisz go przed dużą wpadką.

Staniesz się uparty i zbyt pewny siebie, a to nie 
wróży dobrze w sprawach zawodowych. Tu potrze-
ba otwartości, elastyczności, czasem też pokory. 
Będziesz chciał wszystkim udowodnić, że sam po-
radzisz sobie z trudnym zadaniem. W efekcie zbyt 
dużo na siebie weźmiesz, zmęczysz się, staniesz się 
drażliwy i nie do zniesienia dla otoczenia. W wolny 
dzień najlepiej wrzuć na luz.

Kilka dni ciszy i spokoju, o tym właśnie marzysz. Nie-
stety, sprawy zawodowe nie dadzą o sobie zapomnieć. 
Co więcej, wzbudzą niepokój, bo pojawią się dziwne 
sytuacje i plotki, które zbiją cię z tropu. Poczujesz, że 
grunt pod twoimi nogami nie jest zbyt stabilny. Od-
reaguj na niwie towarzyskiej. Nie unikaj spotkań, jeśli 
jesteś samotny, poznasz kogoś interesującego.

Będziesz rozkojarzony i trudno będzie ci skupić się na 
obowiązkach. Wycisz też emocje, bo awantury nie do-
prowadzą do niczego dobrego. Jeśli nie wiesz jaką de-
cyzję podjąć w sprawach finansowych, zasięgnij rady 
eksperta. Bądź ostrożny na zakupach, żeby zbytnio nie 
spustoszyć konta przed świętami Bożego Narodzenia. 
W miłości bez niespodzianek, pełna stabilizacja.

Kolorowanki dla dzieci
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Bal na medal
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Wieczorem 24 listopada w Szkole 
Podstawowej w Wielkich Radowiskach odbył się bal kostiumo-
wy dla uczniów i ich rodzin. Impreza to jeden z etapów realizo-
wanego w szkole projektu „Rodzina na Medal”

– Na balu pojawili się żoł-
nierze, komandosi, klauni, po-
staci z bajek, Afroamerykanie, 
Indianie, piłkarze. Były tygrysy, 
małpki, koty, ale też postaci 
z horrorów – wylicza Monika 
Lubińska.

Tańcom towarzyszyły za-
bawne konkursy. Uczestni-
cy brali udział m.in. w prze-
zabawnej ilustracji ruchowej 
znanej baśni oraz pokonywali 
skomplikowany tor przeszkód. 
Natomiast nauczycielka Ewa 
Przedpełska wystąpiła w roli in-
struktorki tańca. 

– Do zabawy zaangażowała 
wszystkich zebranych, w wieku 
od lat trzech do kilkudziesięciu. 
Zabawa była wspaniała. Z kolei 
wychowawczyni klasy drugiej 
Jolanta Seweryńska z przedsta-
wicielami swojej grupy wykona-
ła taniec sportowy. Zebranych 
zachwyciła niezwykła spraw-
ność dzieci, a skomplikowane 
figury nagradzane były gromki-
mi brawami – wyjaśnia Monika 
Lubińska.

Poczęstunek dla zmęczo-
nych zabawą przebierańców 
ufundowała Gminną Komisja 
Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych w Dębowej Łące. 
Inicjatywa nauczycieli zosta-
ła doceniona przez dyrektorkę 
szkoły  Bogumiłę Frankiewicz. 

– Pomysły wzmacniające 
więzi między uczniami, ich ro-
dzinami i szkołą jak najbardziej 
należy propagować wśród lokal-
nych społeczności – ocenia sze-
fowa placówki. – Podczas takich 
imprez wyraźnie widać, że szko-
ła nie tylko uczy i wychowuje, 
ale też umożliwia wspólne spę-
dzanie wolnego czasu, ułatwia 
zawieranie nowych znajomości 
i przyjaźni – mówi Bogumiła 
Frankiewicz. 

Bal kostiumowy dla uczniów 

i ich rodzin jest jednym z wielu 
etapów projektu „Rodzina na 
Medal”, opracowanego i prowa-
dzonego przez nauczycielki Mo-
nikę Lubińską i Martę Krupkę. 

– Jest to projekt służący 
kształtowaniu właściwych relacji 
międzyludzkich, wymianie mię-
dzypokoleniowej, realizuje tak-
że treści profilaktyczne – pod-
kreślają inicjatorki. – Uczniowie 
wraz ze swoimi rodzinami biorą 
udział w organizowanych przez 
szkołę działaniach. Za każde wy-
konane wspólnie zadanie zbiera-
ją punkty. Wraz z zakończeniem 
ostatniego zadania punkty będą 
zsumowane i wówczas zostanie 
wyłoniona Rodzina na Medal.

(krzan)
fot. nadesłane

R E K L A M A

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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Szarża, która przeszła do historii
XIX wIek  Z okazji rocznicy bitwy pod Somosierrą w Hiszpanii (30 listopada 1808) przybliżamy 
historię tego starcia. Przypominamy, że jednym z walczących w tej bitwie był pochodzący z nasze-
go regionu Jan Nepomucen Dziewanowski

Było i jest

Z Kowalewa do Wolności
Tym razem w ramach cyklu „Było i jest” prezentujemy pocztówki przedsta-
wiające obecną ulicę Wolności. Zdjęcia zostały wykonane w pierwszej poło-
wie XX wieku. 

W czasach zaborów oraz II 
Rzeczpospolitej ulica Wolności 

nosiła nazwę Kowalewskiej. Tak 
jak kiedyś, tak dziś znajdują się 

przy niej urzędy administracji 
publicznej oraz szkoła. 

Jedno z prezentowanych 
zdjęć pochodzi z początków XX 
wieku, z okresu kiedy miasto 
należało do Niemiec. Drugie 
zdjęcie przedstawia natomiast 
fragment ulicy z okresu mię-
dzywojennego. 

Zachęcamy czytelników na-
szego tygodnika do publikowa-
nia na łamach CWA dawnych 

zdjęć i pocztówek przedstawia-
jących Wąbrzeźno i okoliczne 
miejscowości. Prosimy o kon-
takt w siedzibie naszej redakcji 
w Golubiu-Dobrzyniu lub dro-
gą elektroniczną pod adresem 
s.wisniewski@wpr.info.pl i te-
lefonicznie 608 154 720. 

(szyw)
fot. zbiory prywatne

Cesarz Napoleon Bonaparte, 
aby doprowadzić do kryzysu go-
spodarczego w Wielkiej Brytanii, 
zmierzał do wprowadzenia cał-
kowitej blokady kontynentalnej, 
która miała odciąć Europę od 
wszelkich towarów sprowadza-
nych z (a także wysyłanych do) 
Anglii i wywołać na Wyspach 
zapaść ekonomiczną. Blokada, by 
zadziałała, musiała być szczelna: 
od Półwyspu Iberyjskiego po Ro-
sję. Wystarczyło zatem zneutrali-
zować Hiszpanię i Portugalię, aby 
całkowicie uszczelnić blokadę. 

W tym celu Francuzi w li-
stopadzie 1807 roku wkroczyli 
przez Hiszpanię do Portugalii, 
obalając niechętną im dynastię 
Bragança, której bronił korpus 
brytyjski Arthura Wellesleya. 
Hiszpania w tym czasie znajdo-
wała się w stanie kryzysu, na 
skutek sporów dynastycznych 
umiejętnie podsycanych przez 
Francuzów. Napoleon mianował 
królem Hiszpanii swego brata Jó-
zefa Bonaparte. 

W Hiszpanii bardzo szybko 
wybuchło powstanie ludowe. 
W zaistniałej sytuacji Napoleon 
w listopadzie 1808 roku osobiście 
poprowadził kampanię wojsko-
wą mającą odzyskać francuską 
kontrolę nad Hiszpanią. 

Podczas kampanii hiszpań-
skiej Napoleon zamierzał zdo-
być Madryt, który pozostawał 
w tym czasie w rękach powstań-
ców. W dniu 23 listopada ruszył 
z wziętego właśnie Burgos. Aby 
przedostać się do stolicy od stro-
ny północno-wschodniej, armia 
mogła iść głównym gościńcem 
przez Valladolid i Segowię, ale 
cesarz wybrał drogę krótszą, na 
której musiał pokonać przełęcz 
Somosierra w górach Ayllón. 

Rano 30 listopada trzy fran-
cuskie pułki piechoty, wraz 
z sześcioma działami, dotarły do 
wejścia do przełęczy. Niestety dla 
Francuzów Hiszpanie bardzo do-
brze przygotowali się do obrony. 
Francuska piechota została za-
trzymana. 

Cesarz, zdenerwowany od-
wrotem piechoty, polecił gene-
rałowi Montbrunowi, dowódcy 
straży przedniej, by na baterie 
uderzył polski szwadron służ-
bowy, którym dowodził szef 3. 
szwadronu Jan Leon Kozietulski 
. Do ataku miało ruszyć około 125 
szwoleżerów oraz kilku ochotni-
ków. Nie wiadomo do dziś, czy 
cesarz zamierzał rzeczywiście 
zdobyć szarżą lekkokonnych 
przełęcz, czy też myślał o rozpo-
znaniu bojem pozycji hiszpań-
skich.

Z boku drogi, a więc 3-4 km 
za Boceguillas i u wejścia na 
przełęcz, ustawiły się 3. kompa-
nia kpt. Jana Dziewanowskiego, 
a za nią 7. kompania kpt. Piotra 
Krasińskiego. Plutony prowadzili 
por. Stefan Krzyżanowski, ppor. 
Gracjan Rowicki, Ignacy Rudow-
ski i Benedykt Zielonka. Kolum-
nę zamykał por. Wincenty Leon 
Szeptycki. Dla większości z nich 
miała to być pierwsza w życiu 
prawdziwa bitwa.

Generał Montbrun, doświad-
czony kawalerzysta, zoriento-
wawszy się w sytuacji, zawrócił 
do stojącego pół kilometra w tyle 
cesarza i zameldował, że szarża 
wprost na armaty jest niemożli-
wa, w czym poparł go szef szta-
bu armii, marszałek Berthier, 
ale zniecierpliwiony Napoleon 
odpowiedział: „Zostawcie to Po-
lakom!”. 

Na komendę Kozietulskiego: 
„Naprzód! Niech żyje cesarz!”(we-
dług innych źródeł miał krzyk-
nąć: „Naprzód, psiekrwie, cesarz 
patrzy!”) szwoleżerowie z obna-
żonymi szablami ruszyli galopem 

przechodzącym w cwał i wkrótce 
wpadli wprost na pierwszą ba-
terię. Kiedy byli tuż przed nią, 
padła pierwsza mordercza salwa, 
która jednak nie załamała ataku. 
Fala jeźdźców nie zatrzymała 
się nawet na chwilę, przelatując 
nad armatami i tnąc kanonierów 
hiszpańskich w przelocie. Kozie-
tulski, pod którym padł koń, zo-
stał na miejscu, lekko tylko kon-
tuzjowany.  

W mniej niż dwie minuty 
po zdobyciu pierwszej, szwole-
żerowie dotarli do drugiej ba-
terii. Dzięki wysokiemu tempu 
szarży artylerzyści z drugiej ba-
terii nie zdążyli zadać wielkich 
strat Polakom i zaraz padli pod 
szablami. Dalej, po kolejnym za-
kręcie, szwoleżerowie wpadli na 
trzecią baterię, obsługa armat 
miała dużo czasu, aby wycelo-
wać i odpalić. Tu zginął porucz-
nik Krzyżanowski. Jednak mimo 
ponoszonych strat, zarówno od 
ostrzału artyleryjskiego, jak i ka-
rabinowego (zwłaszcza z prawej 
flanki), impet ataku był tak duży, 
że zmiótł obronę i działa się już 
nie odezwały. 

Przed szwoleżerami został 
ostatni fragment drogi, biegnącej 
lekkim łukiem w prawo i wzno-
szącej się coraz bardziej stromo, 
gdzie dogonił (i przegonił z częścią 
plutonu) kolegów Niegolewski. 
Tu najwięcej było hiszpańskich 
piechurów stojących kilkanaście 
kroków od drogi i strzelających 
do polskich szwoleżerów. Polacy 
zdołali zdobyć czwartą baterię, 
ale była ich już tylko garstka. 

Wśród ostatnich żołnierzy 
szwadronu Kozietulskiego, zdo-

bywających działa IV baterii, 
był wachmistrz Wiktor Roman, 
który dwukrotnie ranny jako 
ostatni padł przy hiszpańskich 
działach. 

W tej samej niemal chwili do 
niedobitków oddziału szturmo-
wego dołączyli francuscy strzelcy 
konni wysłani przez Napoleona, 
który z uwagą śledził przebieg 
szarży, oraz piechota, na widok 
której Hiszpanie zaczęli się cofać, 
a w końcu w popłochu uciekać. 
Po kilku następnych minutach 
na polu bitwy pojawił się, wysła-
ny na rozkaz cesarza, 1. szwadron 
pod Łubieńskim, a wkrótce pozo-
stałe szwadrony lekkokonnych 
z dowódcą pułku, Wincentym 
Krasińskim na czele i szwoleże-
rowie rozpoczęli pościg. 

Nad rannym Niegolew-
skim pochylił się dowódca jazdy 
gwardii marszałek Jean-Baptiste 
Bessières. Niegolewski pewien, 
że umiera wyszeptał do niego: 
„Monseigneur, umieram, oto ar-
maty, które zdobyłem. Powiedz 
o tym cesarzowi!”. Polak jednak 
przeżył. Inny oficer, Jan Dziewa-
nowski, któremu kula armatnia 
urwała nogę przed trzecią ba-
terią, zmarł parę dni po bitwie  
(5 grudnia). 

Polacy prowadzili pościg 
przez ponad 4 mile, biorąc z mar-
szu miasto Buytrago i zdobywa-
jąc wiele cennego sprzętu wo-
jennego i jeńców. Szwoleżerowie 
(i idące z nimi oddziały szaserów) 
rozproszyli oddziały hiszpańskie, 
część zabili, a część wzięli do nie-
woli.

oprac. (szyw)

Obraz „Atak polskich szwoleżerów” autorstwa Januarego Suchodolskiego
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pluszowy przyjaciel 
WĄBRZEŹNO  Jest bohaterem różnych bajek oraz ulubio-
ną przytulanką i pocieszycielem wielu maluchów – dzieci ze 
Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie świętowały Dzień Plu-
szowego Misia

Kultowa przytulanka najbliż-
sza jest tym najmłodszym, dlatego 
dzieci z oddziałów przedszkolnych 
przyniosły w piątek do szkoły swo-
je ulubione misie. Z każdym wiążą 
się jakieś miłe wspomnienia.

– Stasia mam od dawna. Do-
stałem go od mamy. Trzymam go 
w moim pokoju. Jest przytulaśny 

i mięciutki, dlatego go lubię – opo-
wiada Dominik Lachowicz.

Roksanka Chrzanowska też ma 
swojego ulubionego pluszaka. 

– Mój miś jest cały biały i ku-
dłaty. Lubię też bajkę o Kubusiu Pu-
chatku – mówi.

Dzień Pluszowego Misia wy-
pełniły dzieciom misiowe wierszy-

ki, piosenki i zabawy. Maluchy ma-
lowały też misiowe obrazki. 

Zabawka obchodzi swoje 
święto 25 listopada. Ustanowiono 
je w 2002 r., w setną rocznicę po-
wstania pluszaka. Geneza misia 
jako maskotki ma swoje korzenie 
w pewnym wydarzeniu. W 1902 
roku prezydent Stanów Zjednoczo-
nych Teodor Roosvelt wziął udział 
w polowaniu, podczas którego je-
den z jego towarzyszy postrzelił 
małego niedźwiadka. Prezydent 
ulitował się nad zwierzakiem i ka-
zał go puścić wolno. Historia ta 
została uwieczniona na obrazku, 
który trafił do waszyngtońskiej ga-
zety. Zobaczył go producent zaba-
wek i wpadł na pomysł wykonania 
pierwszych pluszowych  misi, któ-
re nazwano zdrobniałym imieniem 
prezydenta czyli „Teddy”. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Były też różne zabawy z misiem w roli głównej

Dzieci malowały misiowe obrazki

Roksanka Chrzanowska 
ze swoim ulubionym misiem

Dominik Lachowicz 
swojego misia dostał od mamy

Nikola Zielińska swojego misia 
pokolorowała bardzo starannie

Niebezpieczne gry 
Krzysztof Piersa odwiedza kolejne biblioteki. Tym 
razem spotkanie z autorem książki „Komputero-
wy ćpun” odbyło się w 13 listopada w Gimnazjum  
nr 1 w Wąbrzeźnie Zorganizowały je: Jolanta Kacz-
marczyk i Małgorzata Karczewska. 

Wąbrzeźno

Krzysztof Piersa odpowiada 
na pytania nurtujące zarówno 
młodzież, jak i dorosłych: w jaki 
sposób rozpoznać uzależnienie 
od komputera i z czym ono się 
wiąże? Uczniowie wraz z na-
uczycielami mieli okazję poznać 
prawdziwą historię osoby uzależ-
nionej od gier komputerowych, 
której udało się wyjść z nałogu. 

Krzysztof Piersa nie jest psy-
chologiem czy pedagogiem. Jest 
praktykiem, młodym człowie-
kiem, który od piątego roku życia 
nałogowo grał w gry komputero-
we. I tak przez dwadzieścia lat… 
Aż uświadomił sobie, że w ten 
sposób może tylko przegrać swo-
je życie –  dosłownie i w przeno-
śni. Zaczął walczyć z uzależnie-
niem od komputera i wygrał, ale 
nie była to łatwa droga. Dlatego 
swoim doświadczeniem dzieli się 
z innymi, by poszli już przetar-
tym szlakiem. 

Dzięki tej książce osoba uza-
leżniona od gier stanie twarzą 
w twarz z samą sobą. Autor bez 

owijania w bawełnę mówi: „Jeśli 
jesteś taki, jak ja jeszcze kilka 
lat temu, to masz poważny pro-
blem”. A uświadomienie sobie 
uzależnienia i chęć, aby z nim 
zerwać, to podstawa powrotu 
do zdrowia. Były „komputerowy 
ćpun” pomaga również zrozumieć 
rodzicom i nauczycielom czym 
są gry komputerowe i dlaczego 
są tak wciągające. Podpowiada 
dorosłym, co powinni zrobić, aby 
wspierać dzieci w wychodzeniu 
z tego uzależnienia. 

Książka, którą można wypo-
życzyć już w wąbrzeskiej szkol-
nej bibliotece, nie jest jednak 
typowym poradnikiem, a hi-
storią życia nałogowego gracza, 
który skończył studia, został 
dziennikarzem i dziś funkcjonu-
je w szczęśliwym związku. Mimo 
wyobcowania i nałogu wrócił do 
społeczeństwa, a to niesie na-
dzieję dla innych. 

Aleksandra Góralska
fot. nadesłane



Rolnictwo

Kupię knury maciory odbiór z go-
spodarstwa waga gotówka lub prze-
lew, 725 804 742

Kupię kukurydzę mokrą, ziemniaki 
przemysłowe i buraki cukrowe. Tel. 
502 317 365

Sprzedam króliki 691 383 285

Różne

Pilotuj marzenia innych, zwiedzaj 
Świat i zarabiaj !!! Zostań pilotem 
wycieczek krajowych i zagranicz-
nych . Zapraszam : http://kurspilo-
tow.dai.pl

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwo-
wa, garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 
866 203 lub 56 474 09 20

Usługi

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Przewóz maszyn rolniczych do 10 
ton, tel 600 990 042

Przewóz osób busy 8 lub 19 miejsc, 
tel 600 990 042

Transport koni, krów i innych zwie-
rząt na terenie całej Polski. Atrak-
cyjne stawki i fachowe podejście. 
Tel 669 450 043

Usługi elektryczne: intalacje domo-
we i przemysłowe, remonty, moder-
nizacje, usuwanie awarii, Wąbrzeź-
no i okolice. Tel. 664 273 246

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 zł 
worek, ekogroszek i orzech (worki 
25 kg). OBLADREX Golub-Dobrzyń, 
tel. 604 517 964

Nowo otwarty skład opału, 
Kowalewo Pomorskie, ul. 
Dworcowa 2, kontakt pod nr. 
Tel. 530 170 270

Nieruchomości

Sprzedam dom w Węgiersku 4. Pow. 
działki 5,30 a. Tel. 514 752 315

Dom parterowy z poddaszem do 
wykończenia, osiedle leśne Wałycz. 
Tel. 506 141 913

Sprzedam dom z działką, Wąbrzeź-
no. Tel. 500 864 052

Praca

Spółdzielnia Mieszkaniowa 
„Marysieńka” w Wąbrzeź-
nie poszukuje pracownika 
gospodarczego do pracy na 
pełen etat. Warunki płacy do 
uzgodnienia. Praca w syste-
mie jednozmianowym. Pre-
ferowane: wiek do 55 lat, 
dyspozycyjność i komunika-
tywność. Mile widziane do-
świadczenie w podstawowych 
pracach ślusarsko-hydrau-
licznych. Tel. 56 688 14 53 
lub 519 774 329
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kon-
takt pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe,
ul. Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jedno-
śladów, quadów i rowerów, Ostrowite 2, 
tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - 
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
kontakt pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod 
nr. tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wroc-
ki, tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, 
tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chod-
ników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, impre-
zy okolicznościowe, Małe Pułkowo 36, 
tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 
17, Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 

dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, 
M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
kontakt pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restau-
racja, sala weselna, imprezy okolicznościowe, 
kontakt pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brod-
nica, tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowla-
na 1, tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artyku-
ły sportowe, Wąbrzeźno  ul. Kopernika 7, 
tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  ser-
wis, naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. 
Rowery, części, akcesoria serwis. Artykuły 
sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
kontakt pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt 
pod nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, 
tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 
44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 
fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Paw-
ła II ul. Wolności 30 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzi-
nie ul. Wolności 44 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 
z telefonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. 
Matejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistycz-
na ul. Wolności 27 87-200 Wąbrzeźno 
tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  
tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  
tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt 
pod nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja
rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

Nieruchomości

INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel. 662 061 331, 56 493 41 50

OGŁOSZENIA 
DROBNE
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Praca

Nieruchomości

Węgiel/drewno

Rolnictwo

Różne

Usługi

R
 E

 K
 L

 A
 M

 A

R E K L A M A  W  C W A

TEL.  608 688 587
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Wieści z „dwójki”
Nauczyciele Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie 
nie stronią od współpracy z różnymi instytucjami, 
organizacjami, a także rodzinami swoich uczniów. 
Dzięki temu urozmaicają zajęcia i łatwiej przekazują 
dzieciom ważne treści.

Wąbrzeźno

Uczniowie mówią 
o trudnych sprawach
Od kilku lat Monika Stenzel, 

pracownik poradni PPP w Wą-
brzeźnie, spotyka się z uczniami 
klas IV-VI. 

– Dzięki stosowaniu przez pa-
nią pedagog różnorodnych metod, 
uczniowie biorą aktywny udział 
w zajęciach – mówi Hanna Maziar-
ka. – Wypracowują ciekawe sposo-
by rozwiązywania problemów.

Podczas ostatniego spotkania 
uczniowie klas Va i IVc  zajmowali 
się tematem „Recepta na uczenie 
się”. Natomiast  uczniowie klas Vb 
i IVa   podjęli  temat „Złość, agresja, 
przemoc”.

Moja pasja 
to rękodzieło artystyczne 
Jak informuje Hanna Maziarka, 

uczniowie klasy Va na godzinie wy-
chowawczej spotkali się z Marianną 
Ciupak, która opowiedziała dzie-
ciom o swojej pasji, tj. rękodziele 
artystycznym. Zajmuje się nim od 
ponad dwudziestu lat. 

– Pani Marianna pokazała, 

w jaki sposób wykonuje się kwiaty 
z krepy i ozdoby z rajstop. Omówi-
ła też  sposób wykonywania prac 
techniką decoupage – mówi na-
uczycielka.

Życzliwi nie tylko od święta
21 listopada uczniowie z Rady 

Samorządu Uczniowskiego, wraz 
z opiekunką Anną Sową oraz pe-
dagogiem szkolnym Iwoną Baran, 
świętowali Światowy Dzień Życzli-
wości. O oprawę muzyczną zadbał 
nauczyciel Janusz Przybyło. 

W sali gimnastycznej przygo-
towany został happening, podczas 
którego dziewczęta z zespołu Flex 
zaprezentowały układy taneczne, 
a jedna z uczennic Lena Brzezińska 
zaśpiewała piosenkę ,,Moja fanta-
zja”. Wszyscy odtańczyli także „ta-
niec życzliwości”. Uczniowie, którzy 
tego dnia przy swoich ubraniach 
mieli najwięcej elementów w żół-
tym kolorze, tj. w barwach słońca, 
która symbolizuje dobry humor 
i optymizm, zostali nagrodzeni. 

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Monika Stenzel, pedagog z Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, 
współpracuje z „dwójką” już od kilku lat
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WĄBRZEŹNO  W Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie trwa Mię-
dzynarodowy Miesiąc Bibliotek Szkolnych. W tym roku ucznio-
wie przyglądają się literaturze, której głównymi bohaterami są 
zwierzęta 

Z miłości do książek 

– W naszej szkole czytelnic-
two jest ważne na co dzień, nie 
tylko od święta – tłumaczy bi-
bliotekarka Małgorzata Karczew-
ska. – Biblioteka jest prawdzi-
wym sercem szkoły. Angażujemy 
się w kolejne edycje „Narodowego 
czytania”, w kampanię społecz-
ną „Cała Polska czyta dzieciom”. 
W ubiegłym roku nasza szkoła 
przystąpiła do „Narodowego Pro-
gramu Rozwoju Czytelnictwa”. 
Dzięki temu otrzymaliśmy znacz-
ne fundusze na wzbogacenie 
i unowocześnienie księgozbioru. 
W bibliotece można zapoznać 
się z wystawą książek, którą po-
zyskaliśmy dzięki prowadzonej 
przez kilka lat akcji „Podaruj szko-
le książkę”. Corocznie wiosną ob-
chodzimy Międzynarodowy Dzień 
Książki i Praw Autorskich, który 
przypada 23 kwietnia.

Międzynarodowy Miesiąc Bi-
bliotek odbył się w murach gim-
nazjum już po raz trzynasty. Ak-
cja ta została zainicjowana w 1999 
roku przez Międzynarodowe 

Stowarzyszenie Bibliotekarstwa 
Szkolnego. Ma ona na celu zwró-
cenie uwagi na szkolne biblioteki 
i ich udział w edukacji młodego 
pokolenia. Organizatorkami wy-
darzenia są: Małgorzata Karczew-
ska, Maria Przytuła-Blonkowska 
oraz Jagoda Robaczewska-Gapiń-
ska. Tegoroczne spotkania prze-
biegają pod hasłem „Zwierzęta 
w roli głównej”. 

Październik i listopad jawią 
się nam jako miesiące ochrony 
zwierząt – przypomina Jagoda 
Robaczewska-Gapińska. – Jest to 
więc dobry czas, by zwrócić uwa-
gę uczniów na ciekawy sposób 
przedstawienia zwierzęcych bo-
haterów w literaturze.

Każda klasa gimnazjalna, na 
kilka tygodni przed zabawą, wy-
brała dowolną pozycję książkową, 
w której opisanymi postaciami 
były zwierzęta. Uczniowie musieli 
przygotować także plakat promu-
jący czytelnictwo oraz przedsta-
wić krótkie prezentacje na temat 
wybranej powieści. Barwne prze-

brania gimnazjalistów nawiązy-
wały do poszczególnych pozycji. 
„Literackie przebieranki” stały 
się zachętą do czytania, kolejny 
raz książka została zauważona 
i doceniona jako ważny tekst kul-
tury. Jury w składzie: dyrektor 
gimnazjum Ewa Sajkowska, peda-
gog szkolny Jolanta Kaczmarczyk 
oraz nauczyciele: Beata Osińska 
i Tomasz Puszkarski mieli nie lada 
problem z wyborem najciekawiej 
prezentującej się klasy. Pierwsze 
miejsce zdobyła klasa IIc. Prze-
prowadzony został także kon-
kurs pięknego czytania. Nagro-
dzeni zostali uczniowie: Martyna 
Ciupak, Ania Kuczyńska, Paulina 
Mrozińska oraz Ewelina Piotrow-
ska. 

Organizatorki literackich wy-
darzeń są przekonane, że wszyscy 
uczniowie lubią czytać, tylko nie 
wszyscy jeszcze o tym wiedzą. 
Nie szczędzą więc wysiłku, by za-
chęcać młodzież do czytania. 

Aleksandra Góralska
fot. nadesłane



Czwartek 30 listopada 2017 sport 31  WABRZEZNO–CWA.PL

Awans po horrorze
PIŁKA NOŻNA  Juniorzy Unii Wąbrzeźno przegrali na wy-
jeździe ze Spartą Brodnica 3:4, ale dzięki wysokiej wygranej 
w pierwszym starciu awansowali do II Ligi Wojewódzkiej

Konfrontacja w Brodnicy miała 
dramatyczny i niecodzienny prze-
bieg. 

– Gospodarze zaskoczyli nas 
swoją ofensywną taktyką, domi-
nowali w każdej formacji i już do 
przerwy odrobili ubiegłotygodnio-

we straty z nawiązką, prowadząc 
aż 4:0 – wyjaśnia trener młodych 
Unitów, Jarosław Rybszleger.

Nikt w Wąbrzeźnie nie spo-
dziewał się takiego scenariusza, ale 
w przerwie drużyna odbyła burz-
liwą i efektywną rozmowę, która 

zaowocowała znakomicie w drugiej 
odsłonie.

– Na murawie pojawił się zu-
pełnie odmieniony zespół. Graliśmy 
konsekwentnie i przeprowadzali-
śmy atak za atakiem. Na pierwszą 
bramkę czekaliśmy do 68. minuty, 
kiedy to miejscowego golkipera po-
konał rezerwowy Bartek Kosiński. 
Kolejne dwa trafienia dołożyli Filip 
Chojnacki i Krystian Orłowicz, a te 
trzy bramki oraz wąbrzeska wygra-
na w stosunku 4:1 dały upragniony 
awans – dodaje Rybszleger.

Po końcowym gwizdku 
w Brodnicy rozpoczęło się święto-
wanie sukcesu, a w klubie po kil-
ku tygodniach przerwy rozpoczną 
się przygotowania do wiosennych 
zmagań w II lidze. 

(kl) 
fot. FB Unia Wąbrzeźno

SPArtA BrOdNIcA 
VS.

UNIA WąBrzeźNO 

4 (4: 0) 3
Pierwszy mecz 1:4, awans 
do II ligi Unia Wąbrzeźno

Gole

Kosiński 68’, Ciechacki 75’, Orłowicz 87’

Skład

Potaczała – Muszalski, Drapiewski, Koło-
dziejczak, Drewnik, Chojnacki O. (46’ Mar-
szałek ), Godlewski, Sajda (85’ Krzemiński), 
Chojnacki F. (76’ Orłowicz), Lupertowicz 
(46’ Kosiński), Gajewski

Wspólne zdjęcie drużyny po wywalczeniu awansu

Zaproszenie na turniej
2 grudnia w Grucie rozegrany zostanie pierwszy 
w tym sezonie turniej halowy dla młodzieży. Premie-
rowa impreza adresowana będzie do graczy z roczni-
ka 2004.

Piłka nożna

Turnieje w Grucie to coroczna 
inicjatywa Awansu Mełno i Szkółki 
Piłkarskiej Książki, prowadzonej 
przez Mariusza Kemskiego. To wła-
śnie trener SPK udziela wszelkich 

informacji w sprawie piłkarskiej 
imprezy, do uczestnictwa w której 
gorąco zachęcamy. Szczegóły pod 
numerem 664 773 253.

(kl)

Powiatowe mistrzostwa
Na hali sportowej Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeźnie ro-
zegrano powiatowe zawody w mini piłkę ręczną.

Piłka ręczna

Drużyny rywalizowały 
w dwóch kategoriach: dziewcząt 
i chłopców. Do rozgrywek zgło-
siły się po trzy zespoły z powia-
tu: SP Książki, SP nr 2 Wąbrzeźno 
i SP nr 3 Wąbrzeźno. Mecze roz-
grywano 

systemem „każdy z każdym”
Wśród dziewcząt triumfo-

wała „Trójka”, która wyprzedziła 
SP Książki i wąbrzeską „Dwójkę”. 
W męskiej grupie najlepsi oka-
zali się zaś szczypiorniści z SP2, 

którzy pokonali w lokalnych der-
bach „Trójkę” 7:0 i po zaciętym 
meczu okazali się lepsi od SP 
Książki (6:4). 

Zwycięska ekipa wystąpiła 
w składzie:  Karol Sankiewicz, 
Mateusz Laudański, Mateusz 
Trąbiński, Jakub Szachnitowski, 
Wiktor Czerwiński, Damian Dą-
browski, Mateusz Rusinek i Jan 
Wojnowski.

(kl) 
fot. SP2 Wąbrzeźno

Pływanie

Test wytrzymałości
24 listopada zawodnicy Miejskiego Uczniowskiego Klubu Pływackiego z Wąbrzeź-
na wzięli udział w Ogólnopolskim Sprawdzianie Wytrzymałości i Wszechstronno-
ści Stylowej. 

Test dla grupy z rocznika 
2005 polegał na zaprezentowa-
niu swych fizycznych możliwo-
ści w stylu zmiennym (motyl, 

grzbiet, styl klasyczny, kraul) na 
dwustumetrowych odcinkach. 
W sumie uczestniczy przedsię-
wzięcia pokonali aż 800 metrów, 

czyli 32 długości basenu, potwier-
dzając swoją wytrzymałość. 

(kl)
 fot. MUKP

Mecz dostarczył wielu emocji, bowiem do przerwy Sparta prowadziła aż 4:0
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Jesienny alfabet Unii
PIŁKA NOŻNA  W formie tradycyjnego już piłkarskiego alfabetu podsumowaliśmy dokonania piłkarzy 
Unii Wąbrzeźno w rundzie jesiennej sezonu 2017/2018

A jak awans
Początek piłkarskiego alfa-

betu rozpoczynamy od nadrzęd-
nego celu graczy Unii, czyli walki 
o awans do klasy okręgowej. Misja, 
która nie powiodła się w sezonach 
2015/2016 i 2016/2017 tym razem, 
z każdym kolejnym meczem, zda-
je się być coraz to bardziej realna. 
Niebiesko-biali po jesiennych zma-
ganiach przewodzą ligowej tabeli, 
wyprzedzając swych najgroźniej-
szych przeciwników z Kończewic 
i Unisławia o odpowiednio: trzy 
i pięć punktów. Nikt w Wąbrzeźnie 
nie wyobraża sobie, by tym razem 
najważniejszej misji nie udało się 
zrealizować. 

B jak bramkarz
Dołączenie do drużyny Patry-

ka Andrzejewskiego pozytywnie 
wpłynęło na jedenastkę z Wą-
brzeźna. Rywalizacja z Michałem 
Cyrklafem działa mobilizująco na 
obu graczy, a postawa golkiperów, 
którzy pozwolili na stratę zaled-
wie sześciu bramek to klucz do 
regularnych punktowych zdoby-
czy całej. Na razie podstawowym 
bramkarzem jest Andrzejewski, 
ale popularny „Cyki” nie zmarno-
wał danych mu szans i udowod-
nił, że może być wartościowym 
zmiennikiem.

C jak Cyklon Kończewice
Rywal numer jeden w walce 

o awans. Aktualnie gracze z Koń-
czewic są wiceliderem ligowej 
tabeli, ale, zgodnie z klubowymi 
zapowiedziami, wiosną zamie-
rzają zaatakować szczyt klasyfi-
kacji. Może się okazać, że pojedy-
nek z 24. kolejki rundy wiosennej 
(Cyklon-Unia) zadecyduje o tym, 
która z ekip awansuje do klasy 
okręgowej bezpośrednio, a która 
zostanie skazana na morderczą 
walkę w barażu. 

D jak drużyna kompletna
W poprzednich sezonach zda-

rzało się, że Unia traciła punkty 
przez zbyt wąską kadrę. Tym ra-

zem trener Kościelak korzysta 
z szerszej grupy piłkarzy, a szansę 
na występy otrzymują również wy-
różniający się juniorzy. Taki system 
zdaje się sprawdzać, zaś wartościo-
wi zmiennicy stanowią atut Uni-
tów – nikt nie rozpacza, gdy z jakiś 
powodów zabraknie któregoś z li-
derów. Tym razem ilość idzie w pa-
rze z jakością, miejmy nadzieję, że 
podobnie będzie wiosną.

E jak energia 
z trybun
Tradycją stały się 

słowa pochwały kiero-
wane do wąbrzeskich 
kibiców, ale nie sposób 
nie docenić ich zaan-
gażowania w klubowy 
rozwój. W A-klasowych 
realiach stadiony na ogół 
święcą pustkami, a głośny 
doping to ewenement na-
wet na szczeblu klasy okrę-
gowej. Niebiesko-biali gracze 
mogą liczyć na wsparcie swo-
ich fanów na każdym obiekcie, 
a w Wąbrzeźnie wygrali jesienią 
osiem konfrontacji i raz podzielili 
się punktami z oponentem. Lo-
kalna twierdza to również zasługa 
oddanych wielbicieli barw MKS-u.

F jak filary drużyny
W kwestii zespołowych lide-

rów nie zaszły żadne zmiany. Nikt 
nie wyobraża sobie jedenastki 
Unitów bez Pawła Mazurowskie-
go, Dominika Hancyka, Dariusza 
Kalinowskiego, Tomasza Lisza-
ja, Kamila Kamyckiego i Marcina 
Gołąba – kiedy tylko są oni do 
dyspozycji trenera Kościelaka, to 
mogą liczyć na miejsce w składzie 
i nie zawodzą oczekiwań. Do tego 
grona zaliczyć można jeszcze Ra-
dosława Drapiewskiego i Bartosza 
Literskiego. 

G jak gole
Piłkarze Unii strzelili jesienią 

aż 56 bramek, co jest najlepszym 
wynikiem spośród wszystkich 
A-klasowych zespołów. Szczelna 

defensywa i skuteczna ofensywa 
zdaje się być najprostszą receptą 
na sukces. Najwięcej goli mają na 
swoim koncie Tomasz Liszaj i Mar-
cin Gołąb (po 13 trafień), a miejsce 
trzecie w klubowej klasyfikacji na-
leży do kapitana Pawła Mazurow-
skiego. 

H jak hit rundy
Mecz Unia Wąbrzeźno – Cy-

klon Kończewice z 8 paździer-
nika. Pojedynek na obiekcie 
MKS-u zakończył się bezbram-
kowym remisem, ale dostarczył 
wielu emocji. Aktualnie wszyscy 
„ostrzą sobie zęby” na starcie 
rewanżowe – walka lidera z wi-
celiderem elektryzuje kibiców. 

J jak juniorzy
Młodzi piłkarze Unii awan-

sowali właśnie do II Ligi Wo-
jewódzkiej (szerszy materiał 
w osobnym tekście), pokonując 
w dwumeczu Spartę Brodni-
ca. Rozwój młodzieży to jeden 
z priorytetów zarządu, a wyniki 
tych teamów dobrze rokują na 
przyszłość 

K jak Kościelak Robert 
Chciałoby się napisać „do 

trzech razy sztuka”. Dla trenera 
Kościelaka trwający sezon jest 
trzecim w barwach MKS-u, a on 
sam nie ukrywa, że tym razem 
nie wyobraża sobie innego sce-
nariusza, aniżeli ten, który zakła-
da grę w okręgówce w kampanii 
2018/2019. Szkoleniowiec może 
liczyć na wsparcie ze wszystkich 
stron – jest szanowany przez 

piłkarzy, doceniany przez ki-
biców i ma dobre relacje 
z zarządem. 

M jak minuty
W klasyfikacji naj-

częściej występujących 
piłkarzy prowadzi To-
masz Liszaj, który na 
boisku grał przez 1347 
minut. Dziesięć mniej 
zaliczył Dominik Hancyk, 
a na podium znalazł się 

jeszcze Marcin Gołąb (1216), 
który o zaledwie jedną mi-
nutę wyprzedził podstawo-

wego golkipera Patryka An-
drzejewskiego. Czołową piątkę 

zamknął Radosław Drapiewski 
(1185 minut).

N jak największa 
niespodzianka
W kategorii ligowych sensa-

cji postawiliśmy na remis Cyklo-
nu Kończewice z Zamkiem Bierz-
głowskim (12. kolejka A-klasy). 
Kroczący od zwycięstwa do 
zwycięstwa gospodarze zostali 
zatrzymani przez ligowego śred-
niaka, co bez wątpienia ucieszyło 
wszystkich wąbrzeskich kibiców. 
Liczymy, że w rewanżu na wła-
snym obiekcie Zamek ponownie 
postara się o punktową zdobycz 
kosztem wicelidera. 

O jak obrona
Pisaliśmy o bramkarzu, pisa-

liśmy o ataku, docenimy również 
linię defensywną. Praca obron-
nego bloku Unii musi się podo-
bać, bowiem wspomniane już 
wyżej sześć bramek straconych, 
to wynik godny pochwały. Pro-
simy o podobną „szczelność” tej 

formacji po zimowej przerwie 
P jak pogromy
Wygrana 12:0 z Błękitnymi 

Podwiesk i triumf 8:0 z Zamkiem 
Bierzgłowskim to dwa najwyższe 
zwycięstwa MKS-u w tej rundzie. 
Konfrontacje z, odpowiednio, 3. 
i 5. kolejki zapadną w pamięci wą-
brzeskich kibiców, bowiem rzadko 
zdarza się, by w przeciągu dwóch 
tygodni oglądać na własnym sta-
dionie aż 20 bramek w wykonaniu 
swoich ulubieńców. 

T jak trampkarze
Kolejny młodzieżowy zespół 

Unii, który rundę jesienną zaliczy 
do bardzo udanych. Trampkarze 
skutecznie walczyli w I Lidze Woje-
wódzkiej i dzięki wygranej z Włók-
niarzem Toruń zapewnili sobie 
utrzymanie w najwyższej klasie 
rozgrywkowej. 

U jak Unisławia Unisław 
Nieco niespodziewanie trzecia 

siła rundy jesiennej A-klasy. Gra-
cze z Unisławia tracą do Unii pięć 
punktów, a wiosną są w stanie po-
walczyć o awans lub miejsce bara-
żowe, bowiem wyraźnie odskoczyli 
od reszty ligowej stawki. Czwartą 
w tabeli Gwiazdę Starogród Unisła-
via wyprzedza o dziewięć „oczek”.

W jak wpadka w Bobrowie
Jedyna jesienna porażka Unii. 

Mecz w Bobrowie to festiwal nie-
skuteczności pod bramką prze-
ciwnika, starcie w którym niebie-
sko-biali „stemplowali” tamtejsze 
słupki i poprzeczkę. Pechowa prze-
grana natchnęła jednak Unitów do 
walki w następnych potyczkach. 

Z jak zakończenie jesieni
15 meczów, 40 wywalczonych 

punktów. Trzynaście zwycięstw, 
remis i porażka. Bilans bramkowy 
56:6. Tytuł mistrza rundy jesien-
nej. Tak w telegraficznym skrócie 
przedstawiają się osiągnięcia A-
klasowego MKS-u w pierwszej czę-
ści sezonu 2017/2018. Czekamy na 
równie udaną wiosnę. 

Kamil Lewandowicz 
fot. archiwum

Liczymy, że wiosną piłkarze z Wąbrzeźna 
utrzymają pozycję lidera toruńskiej A-klasy

Tomasz Liszaj to piłkarz z największą 
liczbą goli i minut

Filip Ciechacki jesienią występował 
na boisku przez 847 minut

Michał Cyrklaf stracił miejsce w pod-
stawowym składzie, ale nadal stanowi 
mocne ogniwo w szeregach MKS-u


